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Det tidsafsnit, som bogens emne tilhører, vakte interesse og fostrede studier og 
forelæsninger på Kunstakademiets arkitektskole før end andre steder her i 
landet. I skolens frugtbare årtier efter krigen var det særligt byplanlæggeren 
Peter Bredsdorff, arkitekten Kay Fisker og arkitekturhistorikeren Knud Mil- 
lech, som med indlevelse og kundskab beskæftigede sig med de nærmeste 
forudsætninger for vor egen tid. I taknemmelighed for belæring og fællesskab 
på lange rejser tilegnes disse sider Peter Bredsdorff.



FORORD

Den trafikant, der med opmærksomhed i blikket bevæger sig ad Peter Bangsvej 
i nærheden af Diakonissestiftelsen, ser på gadens ene side et par huse, der ved 
beskeden størrelse, hvidkalkede fagader og røde tegltage skiller sig ud fra den 
omgivende bebyggelse. De to småhuse ligger med en indbyrdes afstand på godt 
hundrede meter og er forposter for en større samling af lignende huse, der 
indtager et område, som strækker sig sydpå fra hovedgaden.

For en del år tilbage blev jeg indbygger i, hvad der engang benævntes 
Frederiksberg søndre landdistrikt. Allerede under de første orienteringsture i 
kvarteret fangedes min opmærksomhed af de pyntelige, hvide huse, der med 
nette forhaver ligger langs veje, der er tiltalende smalle. Vejene kantes med 
rønnebærtræer og bærer navne efter fanfaren fra den franske revolution: Fri
hed, Lighed og Broderskab.

Bebyggelsens arkitektoniske kvaliteter æggede til at kigge nærmere på opfø
relsesomstændighederne. Håndbøger og oversigtsværker fortalte, at det var en 
arbejderkoloni, opført 1899-1900 efter tegninger af arkitekterne Gotfred Tvede 
og Olaf Schmidth. Lidt forsat beskæftigelse med sagen viste, at den indeholdt 
træk, som formentlig kunne have mere end lokal interesse.

Således er baggrunden for den skildring, som hermed fremlægges.
Fremstillingens disposition skulle fremgå af indholdsfortegnelsen. Der kan 

dog være grund til at gøre opmærksom på den opdeling i to afsnit, som er 
foretaget for årene 1898-1900. Side 25-44 skildrer byggeforeningens for
eningsbetonede virksomhed, på side 47-54 følges byggesagens forløb. Skønt 
disse aktiviteter i virkeligheden var to sider af samme sag, eftersom foreningens 
formål simpelt hen var bebyggelsens opførelse, har jeg ment, at fremstillingen 
ville vinde i overskuelighed ved denne deling af stoffet.

Husenes nuværende tilstand og aktuelle problemer vedrørende bebyggelsen 
er ladt ude af betragtning, da arkitekterne Mette Koustrup og Inge Schmidt 
netop er i færd med at lægge sidste hånd på en registrering, der vil redegøre for 
bl.a. disse forhold.



6 FORORD

Under min beskæftigelse med kolonien har jeg mødt uvurderlig hjælpsom
hed, som jeg gerne vil takke for. Her skal fremhæves Vejlaget FAB’s formand, 
som tillidsfuldt har udlånt byggeforeningens protokol, samt en række beboere i 
husene, som har stillet fotografier og andet materiale til rådighed. Jeg må også 
nævne den venlige tålmodighed, hvormed min virksomhed er blevet befordret 
på Frederiksberg rådhus og i Rigsarkivet. Endelig rettes en tak til Foreningen 
til gamle bygningers bevaring, som har optaget skriftet i sin publikationsrække.

Frederiksberg, ved juletid 1976.
KdeFL



KdeFL 1972

Fig. 1. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bebyggelsen set fra nordvest.

INDLEDNING

Perioden omkring sidste århundredskifte er i de senere år også her i landet 
blevet genstand for øget opmærksomhed. Et udtryk herfor er, at Statens 
humanistiske forskningsråd 1974 tog initiativet til undersøgelse af »Det indu
strielle miljø 1840-1940«.1

Inden for arkitekturhistorien hænger interessen for industrialismens byg
ninger sammen med den naturlovslignende, psykologiske mekanisme, som 
medfører, at hver generation fascineres af sine bedsteforældres frembringelser. 
Derved inddrages til undersøgelse og beskrivelse et tidsafsnit, som er yngre, 
end hvad den foregående generation akcepterede som udforskningsværdigt.

Ligesom meget andet byggeri står arbejderboligerne som et vidnesbyrd om 
en politisk situation. For så vidt kan byggeforeningsbevægelsen være et indlæg i 
den dagsaktuelle boligdebat. De frederiksbergske gasværksarbejderes bygge
forening tilhører den gruppe, som skød frem, efter at rigsdagen 1898 havde 
vedtaget en lov om statslån til arbejderboliger. Disse byggeforeninger havde 
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normalt intet partipolitisk tilhørsforhold, men stod Socialdemokratiet nær. 
Foreningerne og deres virksomhed er et produkt af samfundsomstændigheder 
og strømninger i 1890’erne.

Det var et årti, da bl.a. Socialdemokratiet konsoliderede sig og indgik 
politiske forlig, efter at have ekskluderet de revolutionære.2 De folk, der siden 
kendes som partiets grundlæggere, afstak den linie, der skulle følges lange tider 
frem. I et samarbejdende, parlamentarisk virke, der ikke altid levede op til 
partiprogrammets visioner og parolens tale om frihed, lighed og broderskab, 
søgte man at klare presserende, jordbundne opgaver, bl.a. arbejderboliger. Vor 
koloni kan opfattes som et udtryk for denne politik: Husene og deres hegnede 
haver angiver den faktiske linie, mens vejenes navneskilte forkynder formåls
paragraffens fjerne idealer.

Arbejderboligerne udgør et vægtigt kapitel af industrialismens historie. 
Samtiden viede dem betydelig opmærksomhed, men siden har de ikke været 
genstand for større interesse. Det vil være rimeligt at intensivere den nævnte, 
netop påbegyndte udforskning, alene ud fra ønsket om at nå frem til et 
overblik, der gør det muligt, at udpege de huse og bebyggelser, som skal 
værnes.

Mens Københavns kommune indtager en tvivlsom holdning over for Læge
foreningens boliger, der er en bebyggelse af europæisk format, har myndighe
der i andre lande3 indset, at arbejderboligerne danner en bygningsgruppe, der 
kræver pleje og opmærksomhed på linie med fortidens øvrige monumenter.

om arbejderboliger i København 1850-1900. Som det blandt andet fremgår af 
navnet Frederiksberg Gasværks Arbejder Byggeforening, falder den bebyggel
se, som her skal betragtes, inden for gruppen arbejderboliger. Denne beteg
nelse dækker ingen skarpt afgrænset afdeling af arkitekturens område. Mange 
tider og steder har afsat arealer og rejst kvarterer til arbejdere. I almindelighed 
refererer betegnelsen imidlertid til en historisk situation og gælder en række 
bebyggelser, der opførtes i årtierne fra midten af 18ootallet og frem til begyn
delsen af indeværende århundrede.

Denne periode er her i landet industrialismens første fase, da dybtgående 
ændringer brød det gamle samfund op. I adskillige provinsbyer, og i særlig 
grad i hovedstaden, etableredes virksomheder med arbejdspladser i et antal, 
man ikke tidligere havde kendt. Dette forhold stimulerede en i forvejen betyde
lig indvandring fra land til by. Tabet af de sønderjyske landsdele 1864 medførte 
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en yderligere tilstrømning til hovedstaden. Hovedparten af tilflytterne kom fra 
landdistrikternes dårligst stillede lag og havde ringe økonomisk formåen. By
erne var ikke i stand til at yde anstændige boliger til alle disse mennesker.

En undersøgelse 1850 i København, hvor indbyggerne, indtil voldene sløjfe
des, holdtes inde i byen og borte fra demarkationsterrainet, dokumenterede en 
ufattelig sammenstuvning af mennesker. Det var særligt galt i visse kvarterer, 
hvis huse i teknisk og hygiejnisk henseende tilmed var stadens mest utilfreds
stillende. Koleraepidemien 1853 blotlagde de dårlige tilstande, og allerede 
samtiden påviste, at det uhyggelige omfang af sygdommens hærgen skyldtes de 
usunde boligforhold.

Disse omstændigheder, der ofte er behandlet og ikke nærmere skal uddybes 
her,4 udgjorde en del af baggrunden for, at der fra forskellige sider toges 
initiativer til opførelse af sundere boliger for småkårsfolk. Det ser ud til, at få, 
om nogen af de bebyggelser, der rejstes i generationerne frem til Første 
Verdenskrig, og som kortfattet skal nævnes nedenfor, kom til udelukkende at 
huse (industri)arbejdere. Dette forhold, der hænger sammen med den danske 
erhversstruktur, hvor håndværket længe spillede en væsentlig rolle, skal dog 
ikke hindre, at den hævdvundne betegnelse arbejderboliger anvendes.

Hvad det arkitektoniske angår, findes blandt arbejderboligerne næsten en
hver af samtidens hustyper repræsenteret. I periodens slutning var skabt 
mulighed for at udforme en større part af bebyggelserne som samlinger af 
enkelt- og/eller dobbelthuse og derved komme temmelig nær det havebyideal,5 
som efter udenlandsk mønster trængte sig frem i det øvrige samfund.

En række enkeltstudier skal endnu gennemføres, før arbejderboligens histo
rie kan skildres med rimelig fylde og dybde.6 Som introduktion til de frede- 
riksbergske gasværksarbejderes koloni fra årene omkring århundredskiftet skal 
gives et rids af arbejderboligens forudgående udvikling. Redegørelsen bygger 
særligt på de bemærkelsesværdigt mange oversigter og referater, som fremkom 
i samtiden og i de første årtier af dette århundrede.7

Inden for den omhandlede periode deles arbejderboligerne traditionelt i to 
grupper på grundlag af finansieringsform: 1. De filantropiske, der fortrinsvis 
hører hjemme i den første tid, og som opførtes for midler stillet til rådighed af 
institutioner og personer blandt samfundets velhavende. 2. De af arbejderne, 
brugerne, selv etablerede boliger, som er karakteristiske for periodens senere 
del. Den bedst dækkende betegnelse for denne gruppe er den kooperative 
byggeforeningsbevægelse.
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Byggevirksomheden var ikke jævnt fordelt hen igennem perioden, men 
koncentrerede sig i tre bølger, der alle var foranlediget af tilspidsede omstæn
digheder: Første fremstød fandt sted i årene efter 1853 som en følge af kolera
epidemien. Anden etape stod på ved midten af 1860’erne, tredie i slutningen af 
1890’erne, og begge disse skyldtes ikke mindst en meget kritisk boligmangel.

filantropiske foreninger. På baggrund af de urovækkende og sundhedsfarlige 
boligforhold kan det ikke undre, at initiativet til flere foretagender udgik fra 
socialt sindede medlemmer af lægestanden.

Ude i Europa, navnlig i England og Frankrig, var interessen for boligens 
sundhed vågnet før midten af århundredet. Herhjemme virkede på samme tid 
lægen Emil Hornemann (1810-90), der i engagerede og veldokumenterede 
indlæg dadlede Københavns utilladeligt slette forhold på vandforsyningens, 
renovationsvæsenets og bolighygiejnens område. I den filantropiske byggebe
vægelses første fase kom han til at spille en ledende rolle og var 1851 med i det 
aktieselskab, som på Christianshavn med N. S. Nebelong som arkitekt opførte 
tre etages huse med ialt 44 lejligheder bestemt for mindrebemidlede.

Koleraen to år efter gjorde det klart for alle, at der var behov for en betydelig 
større indsats. Denne indsats kom imidlertid aldrig. Det offentlige gik kun 
modstræbende med til de mest nødtørftige foranstaltninger. De ekstraordinære 
forhold, fremkaldt af sygdommens hærgen, bevirkede, at Københavns kom
mune skænkede det areal, hvor Lægeforeningens Boliger rejstes. Senere, som 
omstændighederne omkring de Classenske Boliger skulle vise, var Københavns 
magistrat ikke engang i stand til at yde blot grunde til andre filantropiske 
initiativer.

Den tidlige, sociale byggevirksomheds to hovedmonumenter, Lægeforenin
gens Boliger og De Classenske Boliger, har opnået deres velfortjente monogra
fier og behøver derfor kun en kortfattet omtale.

Den under koleraepidemien dannede lægesammenslutning etablerede 1853 
»Foreningen for Opførelse af sunde og billige Boliger for de ubemidlede 
Klasser«, der på det areal, som kommunen stillede til rådighed på Østre 
Fælled, 1853-55 kunne opføre otte rækkehuse. M. G. Bindesbøll leverede 
tegningerne både til den bemærkelsesværdige og klare bebyggelsesplan, der 
sondrer mellem gående og kørende trafik, og til de funktionelle og velproporti
onerede, gulkalkede længer, der bolighistorisk indvarslede en ny epoke. Som 
en nærliggende konsekvens af den isolerede beliggenhed på fælleden og i
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Fig. 2. De Classenske Boliger på Frederiksberg. Efter træsnit i Illustreret Tidende 1866-67.

fortsættelse af det program, der efter udenlandsk mønster havde været benyttet 
ved den ovennævnte bebyggelse på Christianshavn, udstyredes det fine, lille 
bysamfund med egen bade- og vaskeanstalt, brugsforening og andre kollektive 
indretninger.8

1867-72 udbyggedes anlægget med ti stokke, tegnet af Vilhelm Klein, der 
underordnede sig det af Bindesbøll skabte formsprog, men gjorde lejlighederne 
noget større og indførte en del byggetekniske forbedringer. Ligeledes efter 
tegning af Klein kunne Lægeforeningen 1878-81 opføre en samling bygninger 
med ialt 159 lejligheder på den såkaldte Slagtermark ved Østre Gasværk.

Den forunderligt fremsynede og fremragende bebyggelse, som Thorvald- 
sens museums bygmester havde udformet, dannede formelt og reelt udgangs
punktet for det næste store monument, som den filantropiske bevægelse gen
nemførte: De Classenske Boliger.

Det Classenske Fideicommis er grundlagt i slutningen af 17ootallet og har i 
tidens løb foruden understøttelser til trængende af alle kategorier givet store 
beløb til asyler, børnehjem, skoler, biblioteker, videnskabelige formål, og på 
flere områder har der været tale om rent pionerarbejde. Efter koleraen sørgede 
fideicommiset for opdragelse og uddannelse af børn, der var blevet forældre
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løse under epidemien, og man fulgte med største interesse Lægeforeningens 
forebyggende arbejde.

Allerede 1859 søgte man magistraten om at få en grund på Nørrefælled stillet 
til disposition for opførelsen af et kvarter som Lægeforeningens. Men da 
magistraten stillede forskellige betingelser, blev sagen stillet i bero, indtil 
boligsituationen i 1865 var sådan, at kommunen måtte henvende sig til fidei- 
commiset om sagen. Så langt som til at give gratis grund til foretagendet ville 
man dog ikke strække sig, og fideicommiset købte så - som en lidt spydig gestus 
- en grund på Frederiksberg mellem Nyelandsvej og Godthåbsvej, hvilket 
dengang lå i ret stor afstand fra byen.

Hos Vilhelm Tvede, som var institutionens arkitekt, bestilte man tegninger 
til en bebyggelse som Lægeforeningens, dog med noget rummeligere lejlighe
der. Tvedes bebyggelsesplan er måske den klareste plan for et sådant anlæg, 
man overhovedet kender (fig. 2). Boligerne ligger i nord-syd-gående to etages 
stokke, med små haver til stuelejlighederne på den ene side og til førstesalslej
lighederne på den anden. Boligerne er grupperet omkring kvarterets fællesind
retninger: en hovedbygning med maskinvaskeri og butikker, et asyl med 
forsamlingssal og læsestue og en lille kirke. Den midterste del af anlægget med 
hovedbygningen blev straks opført. Senere kom den sydlige del med asylet og 
tilsidst afsnittet mod Godthåbsvej med kirken, således at hele anlægget stod 
færdigt i 1880. Bebyggelsen omfattede da 378 lejligheder, hvoraf hovedparten 
var på to værelser med køkken.

Anlægget blev efterhånden så kendt og omtalt, at kommissioner og sagkyn
dige fra alle lande kom til byen for at studere det, og på de store internationale 
udstillinger fik det tilkendt diverse guldmedaljer.

Herligheden varede imidlertid ikke så længe. I slutningen af århundredet 
skærpedes kravene om moderne bekvemmeligheder, gas, vand og w.c., og 
omkring 1900 gav komplekset tiltrods for en stor efterspørgsel efter lejlighe
derne et betydeligt underskud. Boligerne blev klemt inde mellem høje moderne 
huse, og pressen, især Socialdemokraten, begyndte at kritisere deres tilstand (jfr. 
s. 23). Under disse forhold bestemte fideicommiset sig til at skille sig af med 
hele bebyggelsen, der 1911 købtes af kommunen. Nogle år senere indledtes den 
ved salget aftalte nedrivning, der imidlertid, på grund af bolignøden under 
Første Verdenskrig og i årtierne derefter, først afsluttedes 1958.9

I 1860’erne og 1870’erne dannedes en række, filantropiske sammenslutnin
ger og selskaber, hvor lejlighederne i de af foreningerne opførte ejendomme
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GUNNAR MUNK JØRGENSEN 1976

Fig. 3. Arbejderboliger ved Ålborg Portland Cementfabrik, Rørdal. Huse no. 27 og 26, Johan
ne vej 1 A-B og 3 A-B.

kunne lejes ud til meget lav leje, og ældre mennesker kunne få særlig nedsættel
se, eller lejen kunne helt bortfalde. Som eksempel på sådan virksomhed skal 
anføres det 1873 stiftede Frederiksberg Arbejderhjem, der skulle blive et af de 
få foretagender, der kom til at modtage statsstøtte efter loven af 1887.10 

virksomhedsejede bebyggelser. En gruppe, hvis organisatoriske forhold ikke er 
uden slægtskab med den filantropiske bevægelse, udgøres af de boliger, som 
adskillige virksomheder opførte for deres arbejdere med det formål at fastholde 
gode og solide folk. Som eksempel på denne kategori, der her i landet har 
rødder tilbage i 1600-tallet, skal først anføres den bebyggelse af toetages stokke 
ved Strandvejen i Hellerup, som Tuborgs bryggerier rejste 1874-76, og som 
blev nedrevet i hundredåret for indvielsen.11

Et andet eksempel er Ålborg Portland-Cement Fabriks arbejderkoloni, som 
er bemærkelsesværdig i flere henseender, og desuden kræver særlig opmærk
somhed på grund af en vis relation til gasværksarbejdernes bebyggelse på 
Frederiksberg. Cementvirksomheden, der var grundlagt 1896, erhvervede tre 
år senere hovedgården Rørdal, som lå nær Limfjorden nogle kilometer øst for
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Fig. 4. »Arbejderboliger ved Rørdal«. Gavl og grundplan af to-familiehus 1:200. Gotfred Tvede 
og Olaf Schmidth november 1899. Kunstakademiets samling af arkitekturtegninger. Fra for
stuen er der adgang til det kombinerede køkken og opholdsrum. Køkkenet står i forbindelse med 
bryggerset i udbygningen, hvor betegnelsen på tegningen er ændret til opvaskrum.

Ålborg. 7. marts 1899 organiserede fabrikken »Aktieselskabet til Opførelse af 
Arbejderboliger ved Rørdal«, der erhvervede godt 71 tønder land af gårdens 
jorder. Til dette areal udarbejdede stadsingeniøren i København, G. C. C. 
Ambt, en bebyggelsesplan, der omfattede 150 beboelseshuse samt en række 
fællesbygninger, og på fortrinlig måde inddrog herregården i helheden.12

I cementfabrikkens bestyrelse sad bl.a. overingeniør F. D. Marshall fra Det 
danske Gaskompagni,13 og der kan næppe være tvivl om, at det var ham, som 
udvirkede, at projekteringen af boligerne blev overdraget Gotfred Tvede14 og 
Olaf Schmidth (jfr. s. 92). En tegning fra juni 1899 lader formode, at arkitek
terne på skitseringens første stadium tænkte sig en bebyggelse af to-etages 
stokke med udnyttet tagetage. Måske i samarbejde med Ambt ændredes pro- 
jektet imidlertid radikalt. En tegning fra september viser et en-etages hus til to 
familier og med en særpræget planform, der svarer til den, der blev virkelig
gjort. Husets ydre derimod er temmelig tidstypisk, bl.a. ved et stort tagud
hæng. På det endelige projekt nogle måneder senere (fig. 4) er halvvalmen 
bibeholdt, men tagudhænget forsvundet til fordel for den gesims af to, over 
hinanden udkragede skifter, som var almindelig på murede huse i i7ootallet.
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GUNNAR MUNK JØRGENSEN 1976

Fig. 5. Arbejderboliger ved cementfabrikken, Rørdal. Hus no. 6, Margrethevej 4 A-B.

Den husform, som Tvede og Schmidth tegnede til kolonien i Ålborg (fig. 3 og 
5), viste i sit arkitektoniske udtryk frem til det såkaldte danske hus, som slog 
igennem med »Stationsbyen« på landsudstillingen i Århus 1909. Husets plan
disposition er interessant ved sit »køkkenværelse«, hvilket i begyndelsen dog 
ikke var nogen succes hos beboerne.15 Et lignende rum, hvor efter engelsk skik 
madlavning og ophold var forenet, indførtes nogle år senere af Ulrik Piesner i 
de fem etager høje »forsøgshuse« for »den velstillede småkårsmand«, som 
opførtes 1905 på Mariendalsvej på Frederiksberg på initiativ af telefondirektør 
F. Johannsen og med Ernst Rothe som murermester.16

Kolonien ved Rørdal virkeliggjordes langt fra i sin planlagte udstrækning. 
Byggeselskabet, der fik statsstøtte efter loven af 1898,17 rejste 1900-01 30 
huser, hvis fagadedetaljer opviser et behersket variationsmønster. Alle tagene 
lagdes med cementsten, nogle med sorte diagonalsten, andre med røde falstag
sten.

Cementfabrikkens senere udvidelser har forårsaget, at Rørdalsgården blev 
nedrevet 1969-70, og af arbejderkolonien er der i efteråret 1976 kun 6 huse 
tilbage.



i6 INDLEDNING

Fig. 6. Arbejdernes Byggeforening. Bolighuse i Nygade, det nuværende Sverrigsgade forrest på 
Amager. Efter træsnit i Illustreret Tidende 1866-67.

Som det tredie eksempel på virksomhedsejede arbejderboliger skal nævnes 
Nyboder, hvor regeringen i provisorieårene18 gennemførte en større udbyg
ning. 191 ledelsen af dette arbejde sad Olaf Schmidth, der siden blev arkitekt for 
Frederiksberg Gasværksarbejderes Byggeforening. I sine foredrag og artikler 
placerer Schmidth Christian I Vs sømilitære beboelseskvarter som indgang til 
arbejderbebyggelserne i Danmark. Tidafstanden og samfundsomstændighe
derne gør det vel problematisk at hævde en direkte sammenhæng mellem de 
kongelige, gule længer og industrialismens forskelligartede boligprogrammer, 
men det er uomtvisteligt, at Nyboder, såvel som andre, ældre fattigbebyggel
ser,20 bolighistorisk er beslægtet med i8ootallets arbejderhuse. Yderligere er 
den arkitektoniske inspiration, som siden midten af forrige århundrede er 
udgået fra Nyboder, en væsentlig faktor, som ingenlunde skal underkendes.

arbejdernes byggeforening. Et nyt kapitel i den danske arbejderboligs historie 
tog sin begyndelse 1865, da arbejdere fra Burmeister og Wain på tilskyndelse af 
distriktslæge F. F. Ulrik (1818-1917) sluttede sig sammen i »Arbejdernes Byg
geforening« med det formål i fællesskab at samle midler til opførelse af egne
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Fig. 7. Valby og Omegns Byggeforening. Gavludformninger, grundplan og tværsnit 1:200. 
Kopi efter tegning, signeret Julius Bagger 1900. KdeFL 1976.

boliger. Det fremgik af foreningens program, at husene efter en passende tid, 
der i begyndelsen var skønnet at være 28 år, skulle overgå til de respektive 
medlemmers private ejendom. Normen for de bebyggelser, som foreningen 
opførte i de første årtier, blev rækkehuse på to eller tre stokværk med en 
lejlighed på hver etage.

På en skænket grund ved Nygade (nu S verrigsgade) forrest på Amager lagde 
man ud med ti huse (fig. 6); i Schønbergsgade på Frederiksberg rejstes 1868-69 
tolv huse. Mest kendt af foreningens boligkvarterer er »Kartoffelrækkerne«, de 
480 huse, der i 1870’erne opførtes mellem Øster Farimagsgade og Sortedams
søen. De første bebyggelser var tegnet af H. S. Sibbern, senere blev Frederik 
Bøttger21 foreningens foretrukne arkitekt.
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KdeFL 1976

Fig. 8. Valby Arbejderes Byggeforening. Bolighus med 6 lejligheder. Søndre Allé 25-27.

Bebyggelsessituationen i København i sidste del af forrige århundrede betin
gede, at hovedparten af arbejderkvartererne skød op i byens omegn, hvor der 
var økonomisk overkommelige grunde at erhverve. Fordelen ved boligens 
friere beliggenhed måtte sammenholdes med den ulempe, at der blev stor 
afstand til arbejdspladserne i byen. I forhold til det samtidige spekulationsbyg
geri på broerne betegnede både de filantropiske og kooperative foretagender 
blot en dråbe i havet,22 og de boligkulturelle og milieumæssige landvindinger, 
som en stor part af arbejderboligkvartererne kunne fremvise, ignoreredes 
ganske af periodens handlekraftige lejekaserneentreprenører.23 

nogle byggeforeninger fra århundredskiftet. I forståelse af det uholdbare i 
denne situation, formentlig under påvirkning af lignende tendenser i udlandet 
og ud fra en erkendelse af det for arbejdsgiverne økonomisk hensigtsmæssige i 
forslaget,24 vedtog rigsdagen 1898 en lov om statslån til opførelse af arbejder
boliger.

I tiden omkring lovens ikrafttræden og i månederne derefter dannedes 
adskillige byggeforeninger; »Enigheden« i Brønshøj var etableret allerede 
1897. Disse sammenslutninger fik gennemgående et omfang og en målsætning,



TRE BYGGEFORENINGER 19

KdeFL 1976

Fig. 9. Valby og Omegns Byggeforening. Overbys Allé 1 og 3. Det nærmeste hus er uden kælder.

KdeFL 1976

Fig. 10. Arbejdernes Hundredmands Forening »Enigheden«. Dobbelthus. Risvangen 4-2, 
Brønshøj ved Frederikssundsvej. Kvistene er en senere tilføjelse.
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som i store træk svarede til de frederiksbergske gasværksarbejderes. Ikke alle 
foreninger opnåede lån fra finansministeriet, men loven har givetvis virket som 
en ansporing og været en foranledning til den kooperative byggebevægelses ret 
pludselige opblomstring.

Disse foreninger og deres bebyggelser skal ikke skildres her. Forud for en 
nærmere redegørelse for statslånsloven skal blot, ved hjælp af et par fotografier, 
gives et indtryk af de arbejderhuse, som byggedes på samme tid som den 
frederiksbergske koloni. Dennes egenart og arkitektoniske kvalitet træder da 
klart frem.

Fig. 10 viser et af de 49 dobbelthuse, som foreningen »Enigheden« opførte 
1899-1900 i Brønshøj ved Frederikssundsvejen. Bemærkelsesværdig er de lave 
tages kulørte cementtagsten, som hører til det oprindelige projekt, men de store 
kviste er en senere tilføjelse.25

Fig. 8 viser et af de 81 huse, som »Valby Arbejderes Byggeforening« med 
Christian Mandrup-Poulsen som arkitekt opførte 1900-03 på en grund syd for 
Valby Langgade og nord for den daværende vestbane.26

I modsætning til disse to foreninger arbejdede »Valby og Omegns Byggefor
ening« uden statslån. Sammenslutningen, der stiftedes 16. februar 1898, havde 
forbindelse med gasværksarbejderne, hvorfor dens virksomhed og resultater 
påkalder sig opmærksomhed. En stor del af medlemsskaren bestod af bryggeri
arbejdere, og foreningens første formand var murer Peter Mathiesen. Grund
stenen til det første hus i den første serie på 20 nedlagdes 8. oktober 1898 af 
foreningens arkitekt Julius Bagger, der senere blev æresmedlem. Byggeriet, 
der lå ved den daværende forbindelsesbane, få hundrede meter sydøst for 
Valby arbejdernes, kunne afsluttes i løbet af foråret 1904, og kolonien talte da 
100 huse, hver med en grund på ca. 650 m2.27 Til den samme udmærkede 
lejlighedsplan tegnede Bagger nogle varierede fagadetyper, hvoraf et par styk
ker er gengivet fig. 7. Alle byggeforeningens veje benævntes alleer, og to af dem 
(Overbys og Chr. Bergs) fik navne, som figurerer i gasværksarbejdernes for
slagsliste (s. 42).
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forslagets behandling på rigsdagen. 29. marts 1887 havde rigsdagen vedtaget 
en lov om statslån, dels til ombygning af overbebyggede og usunde bydele, dels 
til arbejderboliger.28 Første lånemulighed blev ikke benyttet i de to år, den 
eksisterede. Hvad lovens andet afsnit angår, var der for et tidsrum af ti år stillet 
et beløb på een million til rådighed. Heraf blev 367.000 kr. anvendt på fire 
projekter, tre i provinsen, eet på Frederiksberg.

19. oktober 1897, da udløbet af lovens gyldighedsperiode nærmede sig, 
stillede folketingets socialdemokratiske medlemmer med Peder Holm29 som 
ordfører forslag om forlængelse for yderligere 10 år samt om forhøjelse af 
midlerne til tre millioner kroner. Ved forslagets første behandling i tinget 
anførte finansministeren, conseilspræsident H. E. Hørring, betænkelighed og 
tvivlede på, under henvisning til 1887-loven, at der var nogen stærk trang til 
statslån; han ville dog gå med til at stille een million til rådighed. Højremanden 
Ludvig Bramsen, der sad i bestyrelsen for Frederiksberg Arbejderhjem, forsik
rede, »at det har været til Glæde for dem, som hidtil have modtaget dette Laan, 
i alt Fald for dem, som havde modtaget den overvejende Del af dette Laan, 
nemlig Frederiksberg Arbejderhjem« (jfr. s. 13). Også Herman Trier og J. H. 
Jensen, begge fra Venstre reformparti, udtalte sig imødekommende, og forsla
get gik i udvalg.

Ved anden behandling, der fandt sted 27. januar 1898, altså efter udløbet af 
1887-loven, udtalte Alberti som ordfører for udvalgsflertallet, at det for en 
ti-års periode ville være tilstrækkeligt at stille to millioner kroner til rådighed. 
Samtidig foreslog udvalget en ændring, der var væsentlig både i forhold til 
lovforslaget og til den ældre lov. Hidtil havde en bestemmelse om 4 % som 
største »Fordel af den til Bygningerne sammenskudte Kapital« betydet, at kun 
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filantropiske foreninger kunne komme i betragtning. Udvalget stillede æn
dringsforslag, idet man ønskede at støtte foreninger, »hvor det er Meningen, at 
en større Kreds af Medlemmer, der selv trænge til billige og gode Boliger, 
slutter sig sammen for ved Tilskud gennem en Række af Aar under den ene eller 
den anden Form at skaffe de fornødne Midler til Veje til at opføre Boliger, for at 
de saa senere kunne gaa over i de enkelte Medlemmers Eje«. Man mente, der 
»var den største Anledning til at søge at fremme en saa god og nyttig Bestræ
belse som den, at Smaakaarsfolk ved at slutte sig sammen søge paa en billig 
Maade i Tidens Løb at komme i Besiddelse af Ejendomme til at bo i, som de selv 
ejede«, og tilføjede i betænkningen, at der ved arbejderboliger »ikke forstaas 
Boliger alene for egentlige Arbejdere, men Boliger i det hele taget bestemte for 
Smaakaarsfolk«.

Højremanden Johannes Hage, der nu vil huskes som Nivågårdsamlingens 
grundlægger, måtte være uenig med udvalgsflertallet, men ønskede ikke at 
stille ændringsforslag. Ved behandlingen i tinget fremsatte han sine betænke
ligheder ved »disse Bestræbelser efter at faa, om man saa vil kalde det, »Foden 
under eget Bord«, eller rettere sagt, efter at blive Grundejer ... ved Statens 
Hjælp«. Det kunne »ikke nægtes, at det er et Spørgsmaal, som er ganske 
overordentlig omfattende«. I et senere indlæg uddybede Hage sin vurdering: 
»Det er det Spørgsmaal, som i Virkeligheden mere eller mindre dunkelt ligger 
bag ved mange af disse Spørgsmaal, og derfor har jeg udtalt, at man, naar man 
vilde ind paa en saadan socialreformistisk Vej, baade i Land og By at hjælpe 
Folk til andre og bedre Beboelsesforhold og Ejendomsforhold, maa man gøre 
sig klart, at man er inde paa en Vej, hvor man, hvis man ikke er forsigtig, 
konsekvent ender i, hvad de Herrer gøre sig til Fortalere for«.

Finansministeren var sådan set enig med Hage, men da det var »ganske 
sikkert, at man her staar over for et Foretagende, der er Samfundet til Nytte« 
og »da Loven af 1887 allerede har fastslaaet, at Staten kan gaa denne Vej, skal 
jeg lade mine Betænkeligheder vige for det Ønske, som er fremkommet her i 
Tinget«. Hørring fremhævede dog, idet han tilsluttede sig udvalgets ændrings
forslag, at han betragtede dette som et forsøg.30

Johannes Hages betænkeligheder og drilske antydninger affødte et svar fra 
P. Holm, der bl.a. kunne forsikre, at der skete »sandelig ingen Revolution i den 
Anledning«. Alberti medgav finansministeren, »at de Opgaver, der stilles 
gennem det foreliggende Lovforslag, ikke ere Statsopgaver«, men han troede 
ikke, »man ret vel kan tænke sig et Spørgsmål som dette løst inden for mere 



LOVEN OG HOVEDSTADSKOMMUNERNE 23

bestemte og praktiske Grænser end dem, der foreligge i dette Forslag, saaledes 
som det gennem Ændringsforslag vil blive forandret, og det er paa ingen Maade 
store Fordringer, hvorom der her er Tale«.

Med de stillede ændringsforslag blev loven »om Laan til Ombygning af 
overbebyggede og usunde Bydele i Kjøbenhavn og Købstæderne og Opførelse 
af Arbejderboliger« enstemmigt vedtaget i begge Rigsdagens kamre og fik 
Christian IXs underskrift 26. februar 1898.31 § 2, der har betydning for 
arbejderboligerne, lyder:

Finansministeren kan indtil Udgangen af 1907 af Statskassens Midler tilstaa 
Laan til Beløb indtil 2 Millioner Kroner til Kommuner eller Foreninger, som i 
Kjøbenhavn eller dens Nærhed eller i Købstæderne eller disses Nærhed opføre 
gode og sunde Arbejderboliger, under Betingelse af, at det mulige Overskud 
anvendes til Fordel for Foreningens Formaal. For Laanet gives en efter Fi
nansministerens Skøn passende Sikkerhed og deraf svares samme Rente og 
Afdrag som i foregaaende Paragraf bestemt.32

loven og hovedstadskommunerne. Mens lovens behandling på rigsdagen nær
mede sig sin afslutning, fulgtes dens tankegang op, ved at der for borgerrepræ
sentanterne i København33 og kommunalrepræsentationen på Frederiksberg 
indbragtes oplæg til kommunale initiativer vedrørende arbejderboliger. Ved 
repræsentationens møde på Frederiksberg Rådhus to dage efter lovens under
skrivelse, stod socialdemokraten, forvalter J. P. Jensen som talsmand for et 
forslag om nedsættelse af et »Udvalg paa 7 Medlemmer til at udarbejde Planer 
og Forslag om, at Kommunen opfører Boliger for Arbejdere og andre, der i 
økonomisk Henseende ere ligestillede med disse«.341 sin forelæggelse nævnede 
Jensen 1887-loven, i medfør af hvilken kommunen intet havde udrettet, men 
lovens gavnlige virkning kunne registreres på Frederiksberg Arbejderhjem. 
Som motivering for forslaget fremførte han bl.a., at antallet af ledige lejlighe
der var faldet betydeligt og fremhævede de særlige vanskeligheder, som famil- 
jer med børn blev udsat for i de senere år. Angående det initiativ, som han 
mente kommunen burde tage, sagde Jensen, at de Classenske Boliger allerede 
var forældede, og at man ikke mere burde bygge »i Kasernesystem, men blande 
Villaer og Arbejderboliger sammen«, hvilket »vilde kræve, at Arbejderboli
gerne blev smukkere og stilfuldere, end man var vant til; men det vilde kun 
være et Gode«. »Spørgsmaalet om Arbejderboliger betragtedes ikke af Arbej
derstanden som en Naade, men som en Ret«.



24 LOV OM STATSTILSKUD I 898

Forslaget fik en imødekommende modtagelse, hvor alle erklærede sig velvil
lige over for tanken. Flertallet mente dog, at kommunen ikke selv kunne 
foretage sådant byggeri, men nok bistå med grunde, trafikforbindelser og 
lignende. Man sagde, at arbejderne var dygtige og energiske, og hvis de 
sluttede sig sammen, ville kommunalrepræsentationen være imødekommende. 
Lægen Eduard Jacoby, der efter valget 1895 sad som forsamlingens formand, 
nævnede, at han allerede for længere tid siden havde henvendt sig til »Arbej
derbyggeforeningen« i København med anmodning om, at den udvidede sin 
virksomhed til Frederiksberg.

J. P. Jensen svarede med bl.a. at sige, at forslagets modtagelse kun tilsynela
dende havde været elskværdig, »idet alle Udtalelserne resulterede i, at Arbej
derne selv skulde gjennemføre Sagen«. Angående Arbejdernes Byggeforening, 
»hvor ikke en Tiendedel af Medlemmerne vare Arbejdere, vare disse Boliger 
altfor dyre«.35 Han mindede om tilstanden på boligmarkedet og sagde, at »der 
var stor Udsigt til, at der allerede til April Flyttedag vilde melde sig et større 
Antal Familier som husvilde«.36

Efter videre diskussion afsluttedes dette punkt på kommunalrepræsentati
onens dagsorden med, at der efter forslag fra veksellerer Laurids Bing nedsattes 
et »Udvalg til at overveje, hvorledes man bedst kan støtte Bestræbelser for at 
opføre gode og billige Boliger for Arbejdere«.37

Det lykkedes altså flertallet at undgå nogen forpligtigelse til kommunalt 
initiativ. Grundholdningen i forsamlingen trådte klarere frem ved kommunal
repræsentationens drøftelse af konkrete anmodninger om støtte. Ved disse 
lejligheder gav den lunkenhed sig til kende, hvormed man betragtede hele 
spørgsmålet om arbejderboliger, og navnlig kom de forhåbninger og betænke
ligheder frem, man nærede på grund af Frederiksbergs beliggenhed som nabo 
til København.

Det skal allerede her nævnes, at når de frederiksbergske gasværksarbejderes 
projekt kom så forholdvis helskindet igennem kommunalbestyrelsen, som 
tilfældet blev, har to omstændigheder ved selve sagen særligt bidraget. For det 
første, at det ikke drejede sig om arbejdere i ubestemthed, men derimod om 
folk, der var beskæftiget på en kommunen nærtstående virksomhed. For det 
andet, at husenes og bebyggelsens udformning tilfredsstillede, ja overgik alle 
forventninger.
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Fig. 11. Frederiksberg Arbejderes Byggeforening: Medlemmer og huse. I det centrale felt 
bestyrelsen o.a. (se fig. 26). Foroven t.v. forretningsbygningen, t.h. »Boulevarden« (se fig. 16). 
Forneden t.v. hus af type III (vistnok Jy Ilandsvej 30-28; over indgangsdøren t.h. er malet navnet 
Aftenro), i midten enkelthus, type Via, t.h. hus af type I (Broderskabsvej 23-25).

FREDERIKSBERG GASVÆRKSARBEJDER 
BYGGEFORENING

foranledning. Frederiksberg Gasværk ejedes af Det danske Gaskompagni, der 
havde hovedkontor i London. Produktionen var indledt 1861 og foregik på 
H. C. Ørstedsvej. I forbindelse med forlængelse 1889 af selskabets kontrakt 
med kommunen kom det på tale at flytte gasværket til et sted, der lå mere 
hensigtsmæssigt for produktionen. Få år senere omsattes overvejelserne til 
praksis, og fra 1895 leveredes gassen på Frederiksberg fra »Flintholmværket«, 
der var anlagt ved Lampevej, nær kommunens grænse mod Vanløse.38
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Fig. 12. Frederiksberg kommune 
1903, opmålt ved Niels Frederik Jen
sen. Områdets deling i et tæt bebyg
get bydistrikt og et åbent landdistrikt 
træder tydeligt frem, ligesom de 
mange jernbaner, der dengang gen
nemskår kommunen. Midt på planen 
ses Frederiksberg Station, hvorfra 
Vestbanen går skråt nedad til venstre. 
På banens vestside ligger gasværksar
bejdernes bebyggelse, der er kendelig 
ved Folkets Allés knækkede forløb. På 
nordsiden af Peter Bangsvej, over for 
byggeforeningen, ligger Frederiks
berg Glasværk, hvorfra en del af ko
loniens første beboere kom. Frede
riksberg Gasværk ligger på nordsiden 
af Lampevej, nær kommunens grænse 
mod Vanløse.

Lidt nord for Frederiksberg Station 
ses De Classenske Boligers karakteri
stiske bebyggelsesplan. Uden for 
kommunegrænsen, i kortets sydve
stre hjørne, ses Søndre Allé og tilstø
dende veje, hvor »Valby Arbejderes 
Byggeforening« rejste sine huse, og 
sydøst herfor, på den anden side 
Vestbanen, Overbys Allé, hvor 
»Valby og Omegns Byggeforening« 
byggede.

FREDERIKSBERG
FREMSTILLET EFTER OPMAALLNG
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I denne del af byen eksisterede ingen offentlige transportmidler, så gasvær
kets placering et par kilometer fra bymæssigt bebyggede områder på Frede
riksberg, for ikke at tale om afstanden til Københavns brokvarterer, var ikke 
problemfri for folk, der var beskæftiget på værket. Situationen har medvirket 
til at modne tanken om at opføre egne boliger nærmere arbejdspladsen.

Det fremgår af det indledende referat i gasværksarbejdernes byggeforenings 
forhandlingsprotokol, at 1898-loven og de muligheder, den åbnede, dannede 
det direkte incitament til foreningens stiftelse.

kilder. Den mest righoldige kilde til viden om gasværksarbejdernes byggefor
ening er foreningens netop nævnte forhandlingsprotokol. Af de tæt beskrevne 
folianters referater af bestyrelsesmødernes og generalforsamlingernes drøftel
ser og beslutninger fremstår et facetteret og jordnært billede af medlemmernes 
forhåbninger og indsats. Store og små sager veksler med hinanden.

Nærværende redegørelse er et referat af referaterne,39 og mange punkter har 
måttet udelades i et forsøg på at skildre hovedlinien i foreningens aktivitet.

Den anden væsentlige kilde er beretninger og materiale på Frederiksberg 
Rådhus, hvor gasværksarbejdernes forening og dens byggesag i etablerings
årene jævnligt kom til behandling.

foreningsaktivitet 1898-1900. Foreningens første møde var indkaldt af et 
selvbestaltet femmandsudvalg og afholdtes 15. marts 1898. Alle gasværksar
bejdere, der havde mulighed for at komme til stede, ialt 60 mand, mødte denne 
dag op hos gæstgiver Iversen, Smallegade 48, og mange år fejredes 15. marts 
som koloniens stiftelsesdag.

P. Sund, der åbnede mødet, redegjorde for udvalgets overvejelser om at 
danne en byggeforening og betonede projektets politisk-økonomiske bag
grund. Han sagde, at »Husværterne i København og Frederiksberg havde 
tvunget os til at foretage dette Skridt« (jfr. J. P. Jensens motivering i kommu
nalbestyrelsen (s. 23)). Formanden for belysningsarbejdernes forbund, S. 
Nielsen, talte derefter om grundejernes »Jagt efter de Familier, som havde flere 
Børn«, og fremhævede »andre Landes fremgang i Kooperativ henseende«. 
Han erklærede, at »Tiden var kommen, hvor ogsaa vi her hjemme burde tage i 
betænkning ad den Vei at skabe fordele for os selv paa Kapitalens bekostning«.

Med enstemmig tilslutning dannedes foreningen, »som skulle virke hen til at 
skabe et Selvstændigt Hjem« for hvert medlem, og der valgtes en bestyrelse på 
syv mand med S. Nielsen som formand.
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Fig. 13. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Folkets Allé, østsiden set mod 
nord. Forreste hus er Frihedsvej i.

Til det første bestyrelsesmøde, der fandt sted kun en uge efter den stiftende 
generalforsamling, medbragte formanden »en kladebog fra Valby Byggefor
ening«, og den besluttede man at tage som mønster for forretningsordenen.

En påtrængende opgave for bestyrelsen var at sikre sig støtte hos personer, 
der på forskellig måde kunne gavne sagen, ligesom man hurtigt måtte søge 
juridisk bistand. Gasværksarbejdernes muligheder og forbindelser var ikke 
mange, men i værkets bestyrer, A. W. Edwards (1858-1933), der senere blev 
direktør for Gaskompagniet,40 fandt man en velvillig fortaler, og i det social
demokratiske medlem af Frederiksberg Kommunalbestyrelse, forvalter J. P. 
Jensen41 havde man en aktiv forkæmper. Det var Edwards, der bl.a. satte 
foreningen i forbindelse med Gaskompagniets advokat, højesteretssagfører 
Octavius Hansen, som påtog sig jobbet som »konsulent«. I denne egenskab 
afløstes han kort tid efter af sin søn, overretssagfører Ulf Hansen (1867-1923).

Kommunalbestyrelsens stilling til foreningens planer måtte blive af stor 
betydning. Dels skulle kommunen i følge loven af 1898 anbefale andragender 
om statslån, dels havde kommunen afgørende indflydelse på spørgsmålet om 
byggegrund. På kommunalrepræsentationens møde 23. maj behandledes et
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Fig. 14. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Dobbelthuse, type V, og enkelt
hus, type VIL Samfunds Allé 8-2 (Kronprinsensvej 54-48).

andragende fra foreningen om en grund på 9 tønder land til 50 dobbelthuse, 
hver med to lejligheder.42 Det fremgår af en senere forhandling,43 at der var 
tale om et areal af de Reebergske grunde, som kommunen netop havde købt,44 
og hvor man stod i begreb med at skulle udarbejde vej- og bebyggelsesplan. 
Formanden Jacoby oplyste ved kommunalrepræsentationens drøftelse af sa
gen, at foreningen havde 77 medlemmer, men ville udvide rammerne, således 
at tallet bragtes op på 100. Spørgsmålet henvistes til nærmere granskning i 
»Udvalget angaaende Opførelse af Arbejderboliger«. Herfra og utvivlsomt 
med J. P. Jensen som mellemmand må der være tilflydt gasværksarbejderne 
underretning om udvalgets stillingtagen, idet medlemmerne på generalforsam
lingen den 16. juni fik den nedslående meddelelse, at kommunen ikke kunne 
imødekomme foreningens ønske. Samtidig kunne formanden imidlertid refe
rere konsulenten for, at der var penge nok at låne. Derefter forelagde den aktive 
og velorienterede formand andre muligheder for husenes placering og kunne 
præsentere forskellige tilbud om grunde, bl.a. i Vanløse ogi Valby. I overvejel
serne om et areal i Brønshøj var man opmærksom på de problemer med 
børnenes skolegang, der kunne blive en følge af at vælge denne bydel. En
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Fig. 15. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighuse. Gavl af type V, samt 
enkelthus, type VIL Samfunds Allé 8 og 6 (Kronprinsensvej 54 og 52).

resolution fra mødet dadlede Frederiksberg kommune dens optræden og udbad 
sig en nærmere forklaring.

Gasværksarbejdernes andragende om at måtte erhverve et areal af de Ree- 
bergske grunde fik først nogle dage senere sin afsluttende behandling i kom
munalrepræsentationen, idet forsamlingen ved mødet den 20. juni skulle be
slutte sig angående en indstilling fra udvalget vedrørende arbejderboliger.45 Til 
samme møde forelå fra »Byggeselskabet for Kjøbenhavn og Omegn« en an
modning om »at erholde Byggegrunde tilkjøbs i Kommunens Landdistrikt til 
Opførelse af Arbejderboliger«. Nævnte udvalg »havde overvejet Sagen, men 
var kommen til det Resultat, at der fortiden intet var at gjøre, saalænge 
Kloakforholdene i dette Distrikt endnu ikke vare ordnede. Denne Sag befandt 
sig endnu ganske paa Forberedelsernes Stadium, og det var derfor overhovedet 
ikke muligt af udtale noget bestemt om, naar en mere almindelig Bebyggelse af 
dette Distrikt kunde paabegyndes. Udvalget havde derfor indstillet, at der 
svaredes de to Foreninger, at en Bebyggelse som den projekterede ikke kan 
finde Sted i Landdistriktet, før Vandafledningsforholdene ere ordnede, og at 
der vil hengaa nogle Aar, før dette kan ske, samt at der endvidere særligt 
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svaredes Gasarbejderne, at Kommunalbestyrelsen, saafremt de kunde komme 
til at bygge andetsteds i Kommunen, vil være villig til at overveje, hvorledes 
den kan støtte et saadant Foretagende«. Forsamlingen tiltrådte denne indstil
ling. Den ikke uvæsentlige tilføjelse angående »Gasarbejderne« må have været 
en opmuntrende opfordring til medlemmerne af byggeforeningen.

Det fremgår ikke af forhandlingsprotokollen, hvordan man fandt frem til det 
areal, der skulle blive det endelige, men ved bestyrelsens sammentræde 13. juli 
nævnede formanden, at der forelå tilbud på en grund ved Peter Bangsvej, 
tilhørende vognmand Christian Blyt.46 Han tilføjede, at der tillige forelå 
byggetilladelse fra stadsingeniøren, ligesom han havde en kalkulation fra arki
tekt Bagger.

Forud for en ekstraordinær generalforsamling den følgende dag rådførte 
bestyrelsen sig med konsulenten og arkitekten, med hvem man gennemgik de 
juridiske og praktiske spørgsmål, der knyttede sig til grunden.47 Arealet så ud 
til at være det eneste i den søndre del af Frederiksberg landdistrikt, som af 
hensyn til kloakforholdene umiddelbart måtte bebygges. På den efterfølgende 
generalforsamling, hvor konsulenten klarlagde finansieringsforholdene, anbe
falede han sammen med bestyrelsen og arkitekten, at foreningen erhvervede 
Blyts grund, hvilket medlemmerne enstemmigt tilsluttede sig.

På kommunalrepræsentationens møde 12. september behandledes et andra
gende fra gasværksarbejderne om »Approbation paa en Vej- og Byggeplan, 
samt om Kommunen vilde bekoste Vejanlægene med tilhørende Kloaker 
m.m.«.48 I sin forelæggelse af sagen mindede formanden, Eduard Jacoby, om, 
at kommunen tidligere havde lovet at ville »tage under Overvejelse, om man 
kunde yde Foreningen sin Støtte, naar den selv havde skaffet en passende 
Grund«. De praktiske spørgsmål henvistes til vejudvalget, hvilket J. P. Jensen 
kunde tiltræde, »men han vilde bede Vejudvalget tage lidt rask paa Sagen, da 
Foreningen gjerne skulde have Svar inden den 28. September«.

Efter den afgørende, enstemmige beslutning på gasværksarbejdernes gene
ralforsamling den 14. juli om at købe vognmand Blyts grund, blev bestyrelsens 
mødevirksomhed uregelmæssig, hvilket måske kan forklares ved, at det i 
mellemtiden var blevet højsommer. Efter 24. august forløb næsten to måneder 
uden møder, hvilket delvis kan hænge sammen med, at man afventede forskel
lige andragenders behandling hos respektive myndigheder. Visse vanskelighe
der synes dog at have gjort sig gældende, bedst som sagen skulle ligge klar. Et 
par omstændigheder tør aflæses af forhandlingsprotokollen som årsag hertil:
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Medlemsskaren havde i foreningens korte levetid undergået en ikke uvæsent
lig ændring. Allerede på generalforsamlingen 26. april havde det vist sig, at der 
ikke var tilstrækkelig mange gasværksarbejdere, som sluttede op om byggefor
eningen, hvorfor man måtte søge at udvide kredsen. Som betingelse for at opnå 
medlemsskab opstillede bestyrelsen på sit møde 6. maj da blot krav om, at 
medlemmerne skulle være tilsluttet en »stabil eller statsanerkendt Sygekasse«. 
Bestyrelsen besluttede ved samme lejlighed at starte en hvervekampagne med 
annoncer i »Bladet«, ligesom Valby Byggeforening havde gjort. På møde den 
12. juni optog bestyrelsen otte nye medlemmer, fortrinsvis håndværkere, 
hvorefter foreningen igen var fuldtallig.

Til bestyrelsesmødet 2. august forelå 18 udmeldelser, og nye folk blev 
optaget i stedet. Årsager eller motiveringer for udmeldelse oplyses normalt 
ikke, men spørgsmålet om, hvor lange kontingentrestancer, man skulle tolere
re, er jævnligt fremme på møderne. For en del medlemmer har det åbenbart, 
særlig hen på efteråret knebet at afse det ugentlige bidrag til foreningen (jfr. s. 
39). Lige fra starten lå den praksis dog klar, at medlemmer, som på grund af 
militærtjeneste, arbejdsløshed eller sygdom bragtes i økonomisk uføre, vistes al 
mulig imødekommenhed. Det er et gennemgående træk, at bestyrelsen ved 
individuelle ordninger, henstand eller nedsættelser søgte at hjælpe medlem
mer, der havde svært ved at klare sine betalinger. Adskillige forhenværende 
medlemmer søgte da også påny at blive optaget i foreningen. Men vanskelighe
der med kontingentindbetalingen har selvsagt betydet en svækkelse, og samti
dig medførte ændringen af medlemsskarens sammensætning at foreningen 
ophørte at tegne den sluttede kreds af arbejdere ved gasværket.

I sammenhæng hermed var det, at kommunen og andre, der økonomisk 
involveredes i projektet, stillede krav om sikkerhed og indflydelse. På bestyrel
sesmøde 18. oktober nævntes, at konsulenten og arkitekten efter ministeriets 
opfattelse burde indtræde i foreningens ledelse.

Til disse problemer sluttede der sig af grunde og med omstændigheder, som 
ikke fremgår af forhandlingsprotokollen, det særlige forhold, at foreningen 
først på efteråret skiftede arkitekt. Når bestyrelsen på sit møde 20. august 
tiltrådte formandens forslag om at anskaffe et par bøger om arbejderboliger i 
ind- og udland til udlån til orientering blandt medlemmerne er det antagelig et 
udtryk for eller resultat af uoverensstemmelse med arkitekt Bagger. Bestyrel
sen synes at have følt et behov for ved øget viden at stå bedre rustet til det 
forestående byggeri.
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Som afløser for Bagger indtrådte et kompagniskab af arkitekterne Gotfred 
Tvede og Olaf Schmidth. Skiftet må have fundet sted senest i slutningen af 
august, eftersom det første, kendte indlæg fra Tvedes og Schmidths hånd, 
skitseforslaget fig. 22, er dateret september 1898.

I november indløb fra arkitekt Bagger en regning på 500 kr. for udført 
arbejde. Bestyrelsen fandt opstillingen for uspecificeret og beløbet for højt, 
hvorfor man anmodede konsulenten om at undersøge sagen. Resultatet heraf er 
ikke blevet noteret i protokollen.

Som et lille intermezzo, der krydrede bestyrelsens tilværelse i efteråret 1898, 
skal nævnes, at da Socialdemokraten, hvori mødeindkaldelser og lignende hidtil 
var blevet meddelt, havde nægtet af give rabat, eftersom foreningen ikke var et 
partiforetagende, vedtog bestyrelsen 24. august at opgive annonceringen og i 
stedet udsende generalforsamlingsindkaldelser som postkort.

På bestyrelsesmødet 18. oktober meddelte konsulenten, at han fra finansmi
nisteriet havde modtaget tilsagn om lån på to trediedele af udgifterne,49 og til 
mødet 23. november forelå tilsagn om kommunal garanti på statslånet.

Gasværksarbejdernes andragende om kommunal støtte (jfr. s. 29) havde på 
grundlag af en indstilling fra udvalget vedrørende arbejderboliger (s. 23) været 
til behandling på kommunalrepræsentationens møde 14. november. Her havde 
sagen givet anledning til en længere, stundom lidt vidtløftig diskussion, hvis 
indlæg fortjener at gengives således, som de refereres i den kommunale årsbe
retning,50 da mange af de anskuelser og overvejelser, man gjorde sig på rådhu
set, herved bedst belyses: Formanden EduardJacoby indledte med at bemærke, 
»at denne Sag først havde været henvist til Vejudvalget og derefter til Udvalget 
for Opførelse af Arbejderboliger. Dette Udvalg havde havt en dobbelt Opgave, 
dels at overveje, om der overhovedet burde ydes Hjælp, og dernæst hvorledes 
den bedst burde ydes. Kommunen havde tidligere med en rentegaranti støttet 
Frederiksberg Arbejderhjem. Dette havde dog en mere filantropisk Karakter. 
Den første Betænkelighed, der frembød sig, var denne, at det - selvom man 
havde den største Sympathi for Sagen - var vanskeligt for en Forstad som 
Frederiksberg at tage Sagen op alene, da man var udsat for, at det blev 
kjøbenhavnske Arbejdere, der væsentligst kom til at nyde godt af Kommunens 
Hjælp.51 Det drejede sig imidlertid her om en Forening af Arbejdere, der 
havde Arbejde ved det heri Kommunen beliggende Gasværk, som eventuelt i 
Fremtiden vilde overgaa til Kommunen. Derfor havde man ment at kunne gaa 
ind paa at yde sin Bistand, idet Konsekventserne kunde overses; der var nemlig
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- maaske afset fra Elektricitetsværkets Arbejdere - ikke andre Arbejdere heri 
Kommunen, om hvem noget lignende gjaldt. Dernæst havde selve Byggegrun
den givet Anledning til Betænkelighed. Herom havde Vejudvalget udtalt sig. 
Kun endel af det foreslaaede Areal kunde benyttes, nemlig den Trekant, der 
begrændsedes af Peter Bangsvej, Jyllandsvej og Jernbanen. Men dette Areal 
var i hvert Fald foreløbig tilstrækkeligt. Endelig var der Spørgsmaal om, under 
hvilken Form man skulde yde sin Bistand, og man var da efter Forhandling 
med Dhrr., som havde indledet Sagen, bleven enig om, at Hjælpen helst burde 
ydes i Form af Garanti for et Laan af Statskassen paa 160,000 Kr., hvoraf dog 
det danske Gaskompagni kontragaranterede de sidste 100,000 Kr., saaledes at 
Kommunens virkelige Garanti kun drejede sig om 60,000 Kr. Hele Bygnings- 
komplexet antoges at ville naa en Vurderingssum af 1,200,000 Kr.; heraf skulde 
der optages 600,000 Kr. i et almindeligt iste Prioritetslaan og dernæst 400,000 
Kr. 3 pCt. Statslaan, af hvilket sidste Laan de sidste 160,000 Kr. skulde 
garanteres af Kommunen paa den anførte Maade.

Da Kommunen i sin Tid ydede sin Garanti til Frederiksberg Arbejderhjem, 
var der den Betryggelse, at der stod ansete og anerkjendte Folk i Spidsen for 
Foretagendet. Dette var ikke paa samme Maade Tilfældet her, hvor man ikke 
kjendte de enkelte. Man havde derfor ment at forlange, at Dhrr., som paa 
Foreningens Vegne herom havde henvendt sig til Kommunen, Højesteretssag
fører Octavius Hansen, Overretssagfører Ulf Hansen og Arkitekt Gotfred 
Tvede, skulde bistaa Foreningen under Arbejdets Udførelse. Kommunalbe
styrelsen maatte ogsaa forbeholde sig at lade foretage periodiske Eftersyn, samt 
forbeholde sig at kunne opsige sin Garanti, endelig maatte man forlange, at der 
ikke uden Kommunens Samtykke foretages Forandringer i Foreningens Love. 
Kommunens Risiko med Hensyn til de 60,000 Kr. blev neppe stor. Kommu
nen maatte forlange en Vejafgift, men herom saavelsom om Sagens øvrige 
Datailler maatte Vej udvalget formentlig ytre sig nærmere; paa Sagens nuvæ
rende Stadium kunde man kun i Principet vedtage den foreslaaede Rentega
ranti.

Johannsen (der var formand for vej udvalget) troede, at man maatte være 
Udvalget taknemmeligt for det opnaaede Resultat, der stemmede ganske med 
hans Ønsker. Den foreslaaede Vej var den, man skulde betræde, naar man 
skulde komme bort fra de nuværende daarlige Beboelsesforhold med en altfor 
tæt Bebyggelse. En bedre Bebyggelse vilde baade direkte og indirekte tilføre 
Kommunen Fordele.
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Meyer31 havde to Gange været med til at gjøre Indstilling i denne Sag, og han 
behøvede derfor ikke nærmere at udtale sig om sin Stilling til Sagen, der havde 
hans varmeste Sympathi. Den direkte Garanti var det mindste, men man 
maatte ikke glemme, at den foreslaaede Bebyggelse kunde medføre Udgifter 
for Kommunen i Retning af Skole og Hospital m.m. Man burde imidlertid af 
den Grund ikke holde sig tilbage. Den foreliggende smukke Plan havde virket 
bedaarende paa begge Udvalg. Der var herved givet et smukt Exempel, som 
kunde have sin Betydning ogsaa med Hensyn til en fremtidig Bebyggelse i 
Kjøbenhavn.

Formanden (Eduard Jacoby) vilde bemærke, at Udvalget med Hensyn til de af 
Meyer nævnte mulige indirekte Udgifter netop havde havt for Øje, at Hjælpen 
her skulde ydes til frederiksbergske Arbejdere i egentligste Forstand, som dog 
med Rette burde kunne finde passende Boliger i selve Kommunen.

Jensen vilde tilraade at stemme for Forslaget. Det vilde have stor Betydning. 
Der havde tidligere her lydt Røster, der kunde forstaas, som om man helst var 
fri for at bygge for Arbejderne heri Kommunen. Denne Sag viste, at man nu 
var kommen udover denne Betragtning. Den foreslaaede Bebyggelse vilde 
blive en Mønsterbebyggelse, et rent Villakvarter. Han kunde derfor paa det 
bedste anbefale Sagen.

Asmussen31 skulde i Anledning af de af Jensen omtalte Røster, der tidligere 
havde lydt her, bemærke, at det, der her var bleven sagt, var det, at det for 
Kommunens Fremtid var af den største Betydning, hvilken Befolkning, der 
kom til at bo i Kommunen. Der maatte arbejdes hen til en vis Ligevægt mellem 
de Borgere, som væsentlig trak paa Kommunen, og dem, som nærmest maatte 
betragtes som ydende. Forholdet var her det, at visse Udgifter væsentlig faldt 
paa Grundejendommene, visse væsentlig paa Formue og Lejlighed. Til de 
sidste hørte Udgifterne til Skole- og Fattigvæsenet. Formue- og Lejlighedsskat
tens Størrelse var altsaa afhængig af Udgifterne hertil. Dette indeholdt for 
Frederiksberg en Fare, da denne Kommune laa lige op ad Kjøbenhavn. Der 
kunde derfor let finde en Forskydning Sted, saaledes at en stor Del af Kjøben
havns uformuende Beboere flyttede til Frederiksberg, hvilket vilde medføre en 
Stigning af Formue- og Lejlighedsskatten; men hvis denne steg højere end den 
tilsvarende Skat i Kjøbenhavn, var man udsat for, at de mere formuende 
Beboere flyttede til Kjøbenhavn. Dette Forhold maatte man tage, som det var, 
og Frederiksberg maatte altid have dette i Erindring. Det var dette, der var 
sagt, og andre Røster havde aldrig lydt i denne Forsamling om dette Spørgs- 
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maal. Forøvrigt havde den ærede Formand udtalt sig paa omtrent samme 
Maade som han (Taleren). Naar Jensen havde sagt, at der tidligere havde lydt 
Røster i modsat Retning, men at disse nu vare forstummede, var det urigtigt. 
Det Princip at hjælpe uformuende til bedre Boliger var ikke nyt i denne 
Forsamling, det var sket før, nemlig da man havde hjulpet det af Formanden 
fremdragne Frederiksberg Arbejderhjem med en Rente-Garanti, ganske i Lig
hed med, hvad der nu blev foreslaaet. Dette var sket allerede i Firserne. Han 
vilde derfor protestere imod, at den Beslutning, man nu stod i Begreb med at 
tage, i nogen Retning skulde vise nogen ny Tænkemaade. løvrigt skulde han 
give Udvalgsbetænkningen sin Anbefaling.

Johnson31 kunne slutte sig til Asmussen. Det var omtrent 75 pCt. af Kommu
nens Indtægt af Formue- og Lejlighedsskatten, der anvendtes til den ubemid
lede Del af Befolkningen. I det foreliggende Tilfælde var man dog nogenlunde 
sikker paa, at Hjælpen kun ville komme Kommunens egne Beboere tilgode. 
Det glædede ham, at Kommunen nu vilde gjøre det første Skridt i Retning af 
Opførelse af Arbejderboliger udenfor Byen. Det var den Vej, man skulde gaa; 
det vilde medføre en sund og gavnlig Spredning af Bebyggelsen.

Jensen var bange for atter at komme ind paa en resultatløs theoretisk Diskus
sion med Asmussen i Lighed med, hvad der saa ofte havde fundet Sted. 
Asmussen havde talt om Kommunens Udvikling; denne gik imidlertid ikke 
blot ud paa at faa velhavende Folk til at bo i Kommunen; ved Siden af var der en 
anden Udvikling, nemlig den, at der blev bygget talrige Fabriker i Kommunen. 
Disse Fabriker krævede Arbejdere, som havde et billigt Krav paa ordentlige 
Boliger indenfor den Kommunes Grændser, hvor de havde deres Erhverv. 
Han troede, at Kjøbenhavn ydede mer til Frederiksberg end omvendt. Der var 
hyppigt talt om at lægge Servituter paa Grundene, saaat der kun kunde bygges 
for den bedrestillede Del af Befolkningen. Den frederiksbergske Byggelov gik i 
samme Retning. Dette Standpunkt var i Længden uholdbart.

Juel-Bruun31 bemærkede, at man nok var Herre over, at frederiksbergske 
Arbejdere blev Ejere af de foreslaaede Arbejderboliger, men hvem Lejerne 
bleve, havde man ingen Raadighed over. Han syntes, at Lejen blev lovlig høj, 
hvis man ønskede Lejlighederne bortlejede til Arbejdere. Udvalgets Indstilling 
tiltraadtes derefter, saaledes at Sagen henvistes til Vejudvalget, forsaavidt 
Detaillerne angik«.

Spørgsmålet om Gaskompagniet som lånyder eller kautionist spillede i 
efteråret 1898 en stor rolle. Konsulenten førte i den anledning forhandling på 
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hovedkontoret i London, hvorefter han på generalforsamling 21. december, 
hvor medlemmerne alment orienteredes om bestræbelserne på at tilvejebringe 
byggeriets økonomiske grundlag, kunne meddele, at Gaskompagniets vedtæg
ter forhindrede det i at optræde som garant. Kompagniet kunne i stedet påtage 
sig at bygge husene med henblik på udlejning.

Dette forslag fandt ingen genklang hos medlemmerne, der foretrak selv at 
opføre sine boliger, hvori værket da kunne få lov at indlægge gas.

På samme generalforsamling aflagde kassereren regnskab for perioden fra 
foreningens start 15. marts til 1. december 1898. Indtægten, der hidrørte fra 
hvert medlems ugentlige kontingent på een krone, androg 2713 kr., over for en 
udgift på 2666 kr. Da byggegrunden endnu ikke var købt, og man kunne 
forudse, at der ville gå nogen tid, mens konsulenten undersøgte muligheden for 
at kommunen påtog sig en yderligere garanti (efter at Gaskompagniet var 
sprunget fra), besluttede forsamlingen at udsætte kontingentindbetaling indtil 
videre.

24. januar 1899 modtog medlemmerne følgende meddelelse: Da Bestyrelsen 
mener at ligge inde med Resultater, som sikrer vort Formaals Gennemførelse, 
har den vedtaget, at Generalforsamlingens Beslutning angaaende Kontingentet 
træder i Kraft fra og med den 27. 1. 1899. Forud for udsendelsen af denne 
lakoniske besked var gået adskillige samtaler mellem formanden, konsulenten 
og arkitekt Tvede; indholdet heraf trådte klarere frem ved næste bestyrelsemø
de, der afholdtes 2. februar på Gimle på Grundtvigsvej.

I mellemtiden havde kommunalbestyrelsen 30. januar bevilget en udvidelse 
af sin garanti på foreningens statslån, i hvilken anledning formanden Eduard 
Jacoby havde måttet »udtale sin Forbavselse over, at Gasværkets herværende 
Bestyrelse i sin Tid havde givet Løfte om en Garanti uden forud at have sikret 
sig den Londonske Hovedbestyrelses Samtykke«.52

Ved byggeforeningens bestyrelsesmøde 2. februar var konsulenten og arki
tekten til stede og redegjorde for deres respektive sagsområder, og tillige 
drøftede man størrelsen af honorarer til disse sagkyndige. Overretssagfører Ulf 
Hansen sagde først, at han havde indhentet tilbud på husenes opførelse hos et 
par murermestre foruden entreprenør E. Lythans Petersen.53 Da dennes pris lå 
lavest, og arkitekten anså tilbuddet for favorabelt, blev det antaget, uagtet et 
medlem ytrede ønske om offentlig licitation. Videre fik konsulenten bemyndi
gelse til at købe grunden efter nærmere retningslinier vedrørende regulering af 
arealet og ordning af betalingsforhold. Angående sit honorar sagde Ulf Han
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sen, at han normalt beregnede sig 2 % af vurderingssummen, men at han i 
denne sag ville nøjes med 1 %, og arkitekten erklærede at ville tage 2 Vi % mod 
normalt 3-3^ %.54

På de følgende bestyrelsesmøder, 13. og 20 februar, gennemførtes nogle 
ændringer af foreningens love, ifølge krav fra finansministeriet (jfr. nedenfor s. 
41), og tillige drøftede man, hvorvidt det var fordelagtigst at købe eller leje et 
tilstødende grundstykke hos begravelsesvæsenet. 25. februar afholdtes i L. 
Knudsens lokale, Allegade 7, en ekstraordinær generalforsamling, hvor hoved
begivenheden var konsulentens meddelelse om, at han dagen før på forenin
gens vegne havde købt grunden af vognmand Blyt, som havde »vist sig meget 
medgørlig«. Endvidere kunne han fortælle, at kommunen bl.a. havde imøde
kommet et ønske om at tillade vejene smallere (16 alen (5 m)) end først krævet 
(20 alen (614 m)). Med arkitekt Schmidth drøftedes tekniske spørgsmål vedrø
rende bebyggelsen.

5. marts gennemførtes endnu en ekstraordinær generalforsamling, og her 
blev et særligt byggeudvalg (s. 50) nedsat. Bestyrelsesmøder 15. og 21. isamme 
måned behandlede nogle økonomiske forhold og godkendte kontrakten med 
hovedentreprenøren. I anledning af at byggeriets påbegyndelse stod for døren, 
gjorde man sig overvejelser om, hvorledes lodtrækning blandt medlemmerne 
om de enkelte grunde og huse skulle foretages. I første omgang besluttedes, at 
udstille arkitektens tegninger til eftersyn i to dage, hvor et medlem af bestyrel
sen og et fra byggeudvalget skulle være til stede og vejlede. Herefter kunne 
lodtrækningen finde sted.

På en ekstraordinær generalforsamling 27. marts godkendtes grundkøbet, og 
formanden i forening med kassereren og konsulenten fik fuldmagt til at udstede 
obligationer for indtil 300.000 kr. med pant i foreningens ejendom. Nogle 
talere takkede byggeudvalget for dets virksomhed og de »forskellige Fordele, 
som Udvalget havde opnaaet ved Husenes indre Udstyrelse«.

Nogle gasværksarbejdere havde i den sidste tid forladt foreningen, da de 
følte kontingentet trykkende; forsamlingen akcepterede alligevel de af finans
ministeriet krævede, strammere regler for udmeldelse. Hvad kontingentet 
angik, kunne dette ikke ændres, før det første hold var flyttet ind, da der for 
tiden var en del administrationsudgifter. Til sidst på denne generalforsamling 
fordeltes husene: »Lodtrækningen fandt Sted under livlig Deltagelse fra Med
lemmernes Side«.

3. april vedtog man »at lade Formanden købe et Forenings Stempel«.
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JOHANNES HAUERSLEV 1900 

Fig. 16. Udsnit af fig. n. »Boulevarden«, den brede, øst-vestgående del af Folkets Allé, set mod 
Jyllandsvej. Alle kørebaner i kolonien var i mange år grusveje.

På bestyrelsesmøde og efterfølgende, ekstraordinær generalforsamling 8. 
april enedes man om at henstille til arkitekterne at vente med forskud på 
honoraret, indtil byggelånet kom til udbetaling.

Efter at formanden havde ønsket at tilbytte sig en ledig grund, fastlagdes en 
procedure i forbindelse med fremtidige bytteønsker, og forhandlingsprotokol
len opregner for de efterfølgende måneder et betydeligt antal mageskifter.

22. april meddelte formanden på et bestyrelsesmøde »at der var givet en 
Hentydning til ham om en lille Festivitet ved en Grundstensnedlæggelse. Men 
Bestyrelsen kunde af Hensyn til Kommunalbestyrelsens Stilling til os i Øje
blikket ikke være med til en saadan Fest før vor Medlemsliste og Love var 
approberet af Kommunalbestyrelsen«.

Som skildret ovenfor var kommunen gået ind på at yde en udvidet garanti, 
efter af Gaskompagniet var faldet fra som kautionist. Denne omstændighed i 
forening med svigtende medlemstilgang havde imidlertid givet anledning til 
krav om øget offentlig indseende med byggeforeningens forhold. I denne 
situation, der medførte en del forhandling mellem gasværksarbejderne og det 
kommunale udvalg vedrørende arbejderboliger, indkom der til rådhuset fra
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o. 1915 
Fig. 17. Folkets Allé 41-43. Man bemærker lysthuset i forhaven til no. 41 og brødudsalgets skilt 
på no. 43. De yderste skorstene tilhører køkkenernes komfurer, og næsten alle er nu fjernet.

Frederiksberg Sporvejsfunktionærers Byggeforening en anmodning om tilla
delse til at bebygge et areal ved Frederikssundbanen. Ved kommunalbestyrel
sens behandling af dette andragende 24. marts 189955 frarådede vejudvalget at 
give tilladelsen, og formanden Eduard Jacoby meddelte, »at Ministeriet, efter 
hvad der var oplyst for ham, ikke havde flere Penge tilovers til denne Sag, og at 
de altsaa ikke fortiden kunde vente nogen Støtte af Statskassen«. Efter nogle 
indlæg, hvor J. P. Jensen bl.a. gjorde sig til talsmand for at stille en parcel af de 
Reebergske grunde til rådighed, nævnede formanden, at der fra gasværksar
bejderne var indkommet forslag til lovændringer. Kommunalbestyrelsen af
sluttede dette punkt på dagsordenen med at henvise begge sager til samlet 
vurdering i udvalget vedrørende arbejderboliger.

Resultatet blev, at foreningen gav kommunalt ansatte, der nævnes særligt 
sporvejsfunktionærer og politifolk, en fortrinsret, og hele ordningen med 
tilhørende lovændringer godkendtes på en ekstraordinær generalforsamling 
den 28. august.

Storlock-out’en, der varsledes 19. maj 1899 og løb i 19 uger frem til 5. 
oktober, da den afblæstes efter Septemberforliget, satte sig selvsagt sine spor i
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KdeFL 1972

Fig. 18. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighus, type I. Folkets Allé 24-22.

foreningen og dens virke.56 Først og fremmest ramtes en stor del af medlems
skaren økonomisk hårdt. I forbindelse med en af situationen fremkaldt status
opgørelse vedtog en generalforsamling 4. august at refundere hvert medlem 30 
kr. for hver 42, han havde indbetalt. Også husenes opførelse gik i stå, men efter 
at byggeriet igen var kommet igang, og de nye, af forsinkelsen påtvungne 
afleveringsfrister godkendt af bestyrelsen, afholdtes ekstraordinær generalfor
samling den 27. oktober, hvor der efter formandens beretning »under Diskus
sionen sporedes voksende Velvilie med Byggevirksomheden, som før havde 
været mangelfuld«. Bestyrelsen forelagde sine tanker om huslejernes størrelse 
og fandt nu også tiden inde til at udbede sig forslag til vejnavne.

På bestyrelsesmøde 5. december indstilledes følgende navne til godkendelse 
på generalforsamling 11. december: Ulf Hansens Alle, Dr. Jacobys Vej, K. M. 
Klausens Vej og Chr. Bergs Vej. Generalforsamlingen godkendte forslagene 
med den ændring, at alle vejene skulle benævnes alleer, samt tilføjede navnet 
Overbys Alle, som en eventuel mulighed. Forslaget fremsendtes derefter til 
godkendelse hos kommunalbestyrelsen. Da dennes formand Jacoby afslog at 
lægge navn til en af vejene, enedes man i byggeforeningen den 13. januar 1900 
om i stedet at bringe gasværksbestyrer Edwards i forslag.
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Fig. 19. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Huse type III. Jyllandsvej 34-28.

Navnesagen fandt sin afslutning tre måneder senere. Til bestyrelsesmødet 
på toårsdagen for foreningens stiftelse, 15. marts, forelå en meddelelse fra 
ovennævnte forvalter J. P. Jensen om, at kommunalbestyrelsen havde »vedta
get Vejnavnene i Kolonien«. I protokollens referat hedder det videre: »desan- 
gaaende var der afholdt en Konference den 3-3-1900 mellem Bestyrelsen og 
Jensen som Kommunalbestyrelsens Repræsentant, hvor man enedes om at 
indgive Ansøgning om den Vej, som er parallel med Jyllandsvej bliver Folkets 
Allé og de 3 Sideveje som udgaar fra nævnte Vej imod Øst bliver Friheds vej 
Lighedsvej og Broderskabsvej saaledes at Frihedsvej bliver den sydligst belig
gende, og at Kronprinsensvejs Forlængelse bliver Samfunds Allé«.

I vinterens løb blev den kommende husleje fastsat, og kommunens godken
delse heraf forelå ved bestyrelsesmødet 27. februar 1900: Medlemmer skulle 
betale 25 kr. månedligt for en stuelejlighed og 22 kr. for en første sal, ikke 
medlemmer henholdsvis 27 og 23 kr.57

26. marts, altså kort tid før den første indflytning skulle finde sted til april 
flyttedag, tiltrådte en ekstraordinær generalforsamling bestyrelsens forslag om 
at give foreningen et kortere og mere passende navn, nu »alle Brancher var 
repræsenteret blandt Medlemmerne«. Man vedtog at opsætte den s. 54 nævnte 
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tavle og ændrede foreningens navn til Frederiksberg Byggeforening, hvilket 
sidst på sommeren, på kommunens foranledning, blev til Frederiksbergske 
Arbejderes Byggeforening.58

Det fremgår ikke præcist af forhandlingsprotokollen, hvornår den første 
indflytning fandt sted. Der omtales derimod forsinkelser og en ikke ringe 
utilfredshed med entreprenør Lythans Petersen, hans arbejde og den mangel
fulde overholdelse af de aftalte tidsfrister. Blandt de første, der rykkede ind i 
husene, var foreningens kasserer, der skulle fungere som kontaktmand mellem 
bestyrelsen og medlemmerne og modtage huslejeindbetalingerne. Disse skulle 
finde sted inden den 10. i måneden, jfr. regulativet, s. 114'.

Næsten alle dagsordenspunkter på bestyrelsesmøderne og generalforsam
lingerne i sommerens løb og hen på efteråret drejede sig om praktiske proble
mer og forskellige forhold, som der skulle tages stilling til, nu kolonien var 
kommet virkeligt i gang. Disse punkter er omtalt i de følgende afsnit.

Vedrørende foreningsvirksomheden skal til slut nævnes det træk, at man ved 
den ekstraordinære generalforsamling 3. februar 1899, altså ved den lejlighed, 
da arkitekterne forelagde deres tegninger, og der begyndte at komme gang i 
sagen (jfr. s. 49), havde givet hustruer ret til at overvære forsamlingerne, dog 
uden stemmeret. Den 14. august 1900, da man begyndte at kunne se enden på 
byggeriet, blev denne ret enstemmigt ophævet.

de første beboere. Tidligt på sommeren 1902 havde bestyrelsen udarbejdet en 
statistik over medlemmerne. 8. juli nævnes, at materialet skal omdeles på næste 
generalforsamling. Det fremgår ikke, om sagen gennemførtes, og der synes 
ikke at være bevaret en sådan statistik, som kunne have givet oplysninger om 
medlemsskaren og de mennesker, der flyttede ind i husene.

Det forholder sig imidlertid så heldigt, at der afholdtes almindelig folketæl
ling 1. februar 1901, d.v.s. nogle få måneder efter, at den sidste indflytning 
havde fundet sted. Folketællingsskemaernes talkolonner giver adskillige med
delelser om beboerne, men en række mangelfuldt eller slet ikke udfyldte 
rubrikker er skyld i, at oversigten kun bliver omtrentlig.

Af foreningens forhandlingsprotokol fremgår desuden, at der lige fra den 
dag, de første huse blev taget i brug foregik en ikke ringe udskiftning af lejere, 
hvorfor der hele tiden skete mindre forandringer med koloniens beboere. 
Alligevel giver en sammenstilling af folketællingens oplysninger, som den, der 
er foretaget s. 46, et billede af, hvem der boede i kolonien den første tid.
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JOH. WEITZMANN O. 1915

Fig. 20. Sneskulptur foran forretningsbygningen ved Peter Bangsvej. I baggrunden bygninger 
tilhørende Frederiksberg Glasværk.

Et iøjnefaldende tal i oversigtsskemaet er det, der angiver mængden af børn 
(504). Sammenholdt med det samlede antal beboere i kvarteret (885), ses det, at 
børnene udgjorde langt over halvdelen af indbyggerne. Enkelte familier opgi
ver et børneantal omkring 10, hvilket selvfølgelig yder et godt bidrag til 
statistikken, men tallet røber samtidig, at der i nogle af de små lejligheder har 
været en trængsel, som er næsten ubegribelig efter vore dages forhold. Folke
tællingen viser tillige, at gennemsnitsalderen i kolonien lå på godt 36 år for 
husfaderens vedkommende.

22. juni 1905 indsendte formanden til kommunalbestyrelsen en liste over 
foreningens 97 medlemmer.59 Det fremgår heraf, at medlemsskaren bestod af 
21 mand fra gasværket, 13 sporvejsfunktionærer, 18 brandmænd eller folk med 
ansættelse i lignende offentlig virksomhed, 27 håndværkersvende, 3 arbejds- 
mænd, 14 med anden beskæftigelse, samt enkefru Petersen.

Da mange af folketællingsskemaerne 1901 er temmelig ufuldstændigt ud
fyldt, er det ikke muligt med sikkerhed at sondre mellem medlemmer og lejere. 
Der kan derfor ikke opstilles tal, som tillader en sammenligning mellem de 
to år.
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Folketælling i. februar 1901

Fol
kets 
Alle

Fri
heds

vej

Lig- 
heds- 

vej

Broder
skabs- 

vej

Jyi- 
lands

vej

Sam
funds 
Alle I alt

Lejligheder.................................................... 704 12 22 50 20 18 192
heraf ledige................................................ 8 2 3 2 5 3 23

Beboere5........................................................ •• 333 50 92 246 76 88 885
heraf børn.................................................. . . 188 32 50 140 41 53 504
lejligheder uden børn.............................. 6 1 1 7 0 0 ^5
børn/lej lighed............................................ 3,4 3,6 2,8 3,4 2,7 3,5 3,2

Husfaderens gennemsnitsalder .................. •• 353 36,6 36,6 38,9 35,4 37,7 36,6
Flyttet fra anden lejlighed

på Frederiksberg...................................... 476 8 126 36’ 67 IO7 119
Skemaunderskriveren1 bor på første sal . . . 9 1 0 11 3 2 26

Erhvervsforhold
gasværket2 ................................................ 2 5 4 3 5 3I8
glasværk3 .................................................. 5 0 3 5 0 0 138
sporveje...................................................... 9 0 1 7 2 2 21’
anden komm. el.lign, ansættelse10........ 4 0 3 8 2 2 19
Kgl. porcelainsfabrik................................ 2 0 1 1 0 0 4
håndværkssvende ansat andre steder . . . 13 3 2 11 3 4 36
arbejdsløse................................................ 0 2 1 3 1 99

1. Svarer normalt til foreningsmedlemmet. 2. Enkelte ansatte på københavnske gasværker. 3. 
Fortrinsvis Frederiksberg glasværk. 4. Folkets Alle 2 mangler. 5. Oplysningerne taget fra 
Hattensen, 9-11.6. 2 uoplyst. 7. Een uoplyst. 8. Heraf 2 logerende. 9. Heraf een logerende. 10. 
Frederiksberg brandvæsen stærkest repræsenteret.
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Fig. 21. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Forretningsbygningen ved Peter 
Bangsvej, »Buen«. T.v. Broderskabsvej.

KOLONIENS OPFØRELSE

Bestyrelsen brugte ikke lang tid på teoretiske overvejelser, men fremlagde 
konkrete forslag allerede på sit første møde, der fandt sted 21. marts 1898, kun 
en uge efter foreningens stiftelse. Ja, faktisk kunne man på dette møde notere de 
indledende, praktiske skridt hen imod virkeliggørelse af foreningens mål. 
Formanden havde henvendt sig til det socialdemokratiske medlem af Frede
riksberg kommunalbestyrelse, forvalter J. P. Jensen (s.2 3) angående erhvervelse 
af byggegrund, og næstformanden, murer L. Hansen medbragte til mødet en 
tegning til »Huse med 3 værelses Lejlighed i Stue og paa første Sal«, »som viste 
sig at være ret god«. Bestyrelsen besluttede, at to mand skulle »sendes til« 
arkitekten Julius Bagger60 med tegningen.

På sit møde 12. juni vedtog bestyrelsen til generalforsamlingen at anbefale 
»Grundplanen med den lange Korridor og Snegletrappe«. Ved generalforsam
lingen fire dage senere dokumenterede formanden situationen med prisbereg
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ninger og udenlandske eksempler og talte varmt for »at bygge i Kasernesy
stem«. Medlemmerne fulgte imidlertid en henstilling fra det udvalg, der var 
nedsat for at tage sig af spørgsmål vedrørende grundplanen, og afslog at træffe 
afgørelse, før man havde grunden. Et ønske om at bygge en serie fritliggende 
boliger havde bred tilslutning i forsamlingen, viste det sig.

Mens det i forsommeren ikke havde lyse udsigter med hensyn til at få 
byggeriet gennemført på Frederiksberg, holdt bestyrelsen møde den 25. juni 
1898. Formanden forelagde et tilbud om en grund i Vanløse og anbefalede bl.a. 
med henvisning til, at der i denne bydel var andre byggeforeninger, som 
omgikkes med projekter. Man enedes om at indhente prisberegninger på dels 
enkelthuse, dels dobbelthuse. I fortsættelse af dette møde afholdtes ekstraordi
nær generalforsamling, hvor forslaget om byggeri i Vanløse blev vedtaget med 
een stemme imod. Formandens idé om at bygge et langt hus med 10 opgange 
forkastedes, og man drøftede den nærmere udformning af bebyggelsesplan og 
de enkelte huse.

Selvom Vanløseprojektet ikke gennemførtes, fik den målsætning, som med
lemmerne nåede frem til på generalforsamlingen 25. juni, en afgørende indfly
delse på udformningen af byggeprogrammet, da foreningen kort tid efter stod 
over for at skulle realisere sit forehavende. En del af de tanker og ønsker, der 
bragtes frem på mødet, kan karakteriseres som temmelig tidstypiske; andre 
derimod, særlig de, der knyttede sig til projektets kollektive træk, var nok 
kendte i forbindelse med ældre og samtidige arbejderboliger, men lå adskillige 
årtier forud for de byplanforestillinger, der rådede i det øvrige samfund.

I forsamlingen vandt de af arkitekt Bagger anbefalede »Stuehuse med Gavl
værelse« almindelig tilslutning. Man tænkte sig udhuse og 1200 kvadratalen 
grund til hvert hus; hertil ytrede et medlem ønske om en plæne midt i kolonien. 
På bebyggelseplanen skulle et købmandshus og et badehus placeres i den ene 
ende, et forsamlingshus og et bibliotek i den anden. Angående bolighusene, der 
skulle være 9,3 m lange og 8,4 m dybe vaklede man i valget mellem dobbelthuse 
og fritliggende. Forsamlingen var imidlertid på det rene med, at økonomien 
ikke kunne bære at forsyne hvert hus med en udsmykning, som eksempelvis 
karnap, spir eller fladt tårn. Disse ønskværdige herligheder måtte vente.

På den ekstraordinære generalforsamling 14. juli, da man vedtog at købe 
vognmand Blyts grund, drøftedes i fortsættelse af diskussionen på forrige 
generalforsamling forskellige spørgsmål angående husenes udformning. Arki
tekt Bagger forelagde en plan med lutter enkelthuse, der målte 14^ alen (9,1 m)
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Fig. 22. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Præsentationsskitse af bolighus, 
Gotfred Tvede og Olaf Schmidth september 1898, 1:400. Svarer omtrent til hustype I i den 
opførte bebyggelse, men f.eks. blev brandkammen mellem husets to halvdele undladt, og stuens 
hjørnepodium forsvandt. Kunstakademiets samling af arkitekturtegninger.

på hver led og havde udnyttet tagetage. Til hvert hus hørte lige meget jord 
foruden vaske-, brænde-, hønse- og nødtørftshus samt en gårdsplads på 50 
kvadratalen. Forsamlingen udskød beslutning om sagen.

Efter denne generalforsamling forløb et halvt årstid, fra hvilket forhand
lingsprotokollen intet konkret melder om grund og huse. Arkitekt Bagger blev 
afløst af parret Tvede og Schmidth, hvis skitse fra september (fig. 22) må have 
fået bestyrelsens godkendelse uden, at det blev nedfældet i protokollen. I alle 
tilfælde er det klart, at dette udkast dannede grundlag for de planer og projek
ter, som ved bestyrelsesmødet den 2. februar 1899 °g generalforsamlingen 
dagen efter blev forelagt for foreningens medlemmer. Videre fremgår det, at 
der i alt væsentligt var tale om et forslag svarende til den bebyggelse, hvis 
virkeliggørelse påbegyndtes nogle måneder senere. På generalforsamlingen gik 
Tvede og Schmidths tegninger rundt blandt medlemmerne og vakte almindelig 
tilfredshed; man noterede sig, at der var forskellige hustyper afhængig af 
beliggenheden. Nogle punkter gav dog anledning til indvendinger, og for visse 
forhold måtte arkitekterne give en nærmere redegørelse.
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En væsentlig kritik kom fra næstformanden, tømrer H. C. Hansen, der 
ønskede at spare »Frontspidserne« og spurgte om det skrå på første sal ville 
falde væk. Tvede lovede, at skråvæggene skulle undgås og nævnede, at der kom 
røde sten på taget. Da der ikke skønnedes at være råd til at lave hulmur, ønskede 
murer Nielsen, at væggene blev asfalteret, hvilket Tvede afviste. Ved mødet 
var der to punkter, som særligt påkaldte sig opmærksomhed, dels »Buen«, 
butikshuset eller forsyningsbygningen ud til Peter Bangsvej, dels vaskehuset, 
der skulle være fælles for alle beboere.

Angående butikshuset mente formanden, at det skulle være foreningens 
ejendom, og at een forretning skulle udlejes til en urtekræmmer, een til en 
slagter, mens »den øvrige Handel i Kolonien skulle tilfalde Medlemmerne«. 
Konsulenten sagde, at han havde forestillet sig bl.a. en restauration og eventu
elt en forsamlingssal.

Arkitekten havde tænkt sig en stor vaskeanstalt fælles for alle, men denne idé 
mødte kraftig modstand. Behandlingen af dette programpunkt udsattes, og 
sagen afsluttedes først om efteråret med vedtagelse af, at der på passende steder 
skulle opføres mindre vaskehuse, fælles for 4-8 familjer. Inden man nåede så 
vidt, havde vaskehusspørgsmålet foranlediget mange indlæg og megen drøf
telse ved adskillige møder.

Ved den ekstraordinære generalforsamling 25. februar, da kommunens god
kendelse af de reducerede vejbredder forelå, meddelte arkitekt Schmidth, at 
byggesagens papirer ville blive indsendt til rådhuset så betids, at man som lovet 
kunne starte byggeriet 1. april. Det var tanken at rejse otte huse ad gangen. Et 
fremtrædende emne på samme generalforsamling var husenes komfurer i al
mindelighed, og i særdeleshed hvorvidt disse skulle være med eller uden 
vandgryde. Efter at nedsættelse af et særligt udvalg til sagens oplysning var 
blevet nedstemt, besluttede forsamlingen på formandens anbefaling at købe 
Hess komfurer, som man for en merpris af to kroner ville udstyre med en meget 
eftertragtet messingstang. Det er et ejendommeligt punkt på dette møde, at 
Olaf Schmidth på spørgsmål fra et medlem bekræftede, at der på tømrermester 
Tesch’s plads var opført en model.

Denne model anskueliggjorde umiddelbart, hvordan husene ville blive, og 
gav anledning til, at 65 medlemmer forlangte en ekstraordinær generalforsam
ling til drøftelse af projektet. På sit møde den 3. marts besluttede bestyrelsen at 
indstille til forsamlingen at vælge et særligt femmands byggeudvalg, bestående 
af håndværkere blandt medlemmerne til at føre forhandling med arkitekterne.
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Fig. 23. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Gotfred Tvede og Olaf Schmidth, 
tegning af 16. marts 1899 til opførelse af bolighuse af typerne IV og V, 1:400. Sveriges 
Arkitekturmuseum, Stockholm.

Den krævede ekstraordinære generalforsamling afholdtes 5. marts, og dags
ordenen havde som sine to hovedpunkter »Husenes Facade og indre Udstyrel
se« samt »Valg af Byggeudvalg«. Vedrørende modellen var der opstået tvivl om 
komfurerne og de indkøbte kakkelovne, men især var næstformanden i sin 
redegørelse for situationen utilfreds med, at »Arkitekterne saa mere paa den 
ydre end paa den indre Udstyrelse«, og at der på første sal blev 19” (knap 50 cm) 
skråvæg i klar modstrid med Tvedes protokollerede løfte på mødet 2. februar. 
Formanden anførte, at der nu forelå en forbedret grundplan. Et medlem 
beklagede, at arkitekterne ikke havde indbudt til besigtigelse af modellen. 
Blikkenslager Longfors foretrak skifer på tagene, mens murer Hansen ønskede 
flere forskellige stilarter på husene.

Til at tage sig af disse og beslægtede spørgsmål godkendtes det foreslåede 
byggeudvalg, som kom til at bestå af tømrer H. C. Hansen, snedker N. Larsen, 



52 KOLONIENS OPFØRELSE

blikkenslager C. Longfors, murer C. Nielsen og maler C. V. Schobins. Udval
get skulle referere til bestyrelsen, mens alvorlige tvivlsspørgsmål måtte henvi
ses til generalforsamlingen.

Mødets dirigent, gasværksarbejder N. C. Nielsen, opfordrede forsamlingen 
til »at tage noget mindre ængstelig på Arkitekterne«, og han erindrede om, »at 
Foreningen var Bygherre«. Formanden anbefalede at udvise den »nødvendige 
Forsigtighed«.

En markering af grundstensnedlæggelsen og tilhørende festligheder blev i 
første omgang ikke til noget, men byggeriet kom i gang i begyndelsen af april. 
Omstændighederne vedrørende forretningsbygningen ved Peter Bangsvej, 
som man forventede ville indbringe foreningen omkring 5000 kroner i årlig 
indtægt, og som skulle udgøre en selvstændig del af byggeforetagendet, aftaltes 
med arkitekterne, der til bestyrelsesmøde 12. maj mødte op med et skitsepro
jekt. Af hensyn til ædrueligheden i kolonien var bestyrelsen betænkelig ved 
forslaget om her at indrette en café.

Imidlertid fik alle andet at tænke på, da den store lock-out blev erklæret en 
uge senere. Ved bestyrelsesmødet 3. juni forelå arkitekt Schmidths meddelelse 
om, at arbejdet på pladsen var blevet indstillet den 24. maj. Arkitekterne 
fortsatte dog projektering af forretningsbygningen, og på den ekstraordinære 
generalforsamling 28. august, hvor konsulenten var til stede, drøftedes 
spørgsmål vedrørende dets opførelse. Der var enighed om denne gang at 
betjene sig af offentlig licitation, og man ville forsøge at undgå lock-out’ens 
klausuler. A. Jensen spurgte, »om Konsulenten eller Arkitekterne havde An
skuelser, som kunde være til Hindringer for at overdrage Svendenes nystiftede 
Aktieselskaber61 Entrepriser i vort Byggeforetagende«. Arkitekterne var ikke 
til stede, men konsulenten »ansaa det for muligt, at disse vilde betragte det som 
skadeligt for deres fremtidige Interesser at overdrage Svendenes Aktieselska
ber Entrepriser, for hvilket disse vare Arkitekter«. På bestyrelsens foranled
ning havde konsulenten forhørt sig om situationen hos Lythans Petersen, der 
imidlertid forlangte knap 50.000 kr. »for at afskrive sig sin Entreprise, og paa 
anden Maade kunde Arbejdet ikke genoptages før Striden var Slut«. Konsulen
ten kunne berolige forsamlingen med, at byggeforetagendet var sundt nok, og 
at han ingen fare så i den nuværende krise.

På bestyrelsesmøde den 28. september, hvor tillige byggeudvalg, arkitek
terne og konsulenten var til stede, tog man de af arkitekterne opstillede, nye 
opførelsesterminer for koloniens huse til efterretning: 1. og 2. rate skulle være
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Fig. 24. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Gotfred Tvede og Olaf Schmidth, 
tegning af september 1899 til opførelse af forretnings bygning ved Peter Bangsvej. Bagside, 
frontfa^ade og grundplan 1:400. Frederiksberg rådhus. En inspiration fra visse herregårdsanlæg 
fra slutningen af lyootallet, f.eks. Moesgaard ved Århus, er kendelig.
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færdige til 10. februar 1900, 3. rate den 1. marts og således frem til 6. og sidste 
rate 15. juni. I et meget bestemt opsat brev indskærpede konsulenten entrepre
nøren nøje at overholde disse frister, samt præstere ordentligt murerarbejde, 
hvilket efter arkitekternes opfattelse ikke havde været tilfældet før lock-out’en. 
Videre besluttedes det på mødet at udbyde forretningsbygningens opførelse i 
offentlig licitation i adskilte entrepriser, samt at udskyde vaskehusenes opfø
relse til efter afholdelsen af første prioritering.

Den offentlige licitation gennemførtes i to omgange, forhandledes og god
kendtes på bestyrelsesmøder 5., 8. og 23. november samt 5. december 1899.

Som nu i vinterens løb opførelserne skred nogenlunde planmæssigt frem, de 
sidste rater en del forsinket af strejker, præsenterede byggepladsen bestyrelsen 
for store og små, praktiske problemer at tage stilling til. Der var f.eks. etableret 
udskænkning fra en hytte på grunden, hvilket førte håndværkerne på afveje 
(27. februar); koner fra nabolaget rapsede brænde på pladsen (28. april, 8. juni); 
der skulle opsættes gesims og loftsroset i to værelser, både i stuen og på første 
sal, ligesom man besluttede at fremlægge to tapetbøger i konduktør Olsens 
skur, hvor medlemmerne kunne vælge (15. marts); man måtte tage stilling til 
spørgsmålet om installation af elektrisk ringetryk.

I perioden var der gentagne gange kurrer på tråden i forholdet mellem 
byggeudvalg og arkitekterne, bl.a. om køkkenvinduet på første sal (11. decem
ber 1899, 6. februar og 14. august 1900), og kompetencestridigheder med 
entreprenøren (26. marts 1900).

Også opførelsen af forretningsbygningen gik sin gang; fra bestyrelsesmødet 
27. februar, der afholdtes på hotel Solbakken, refererer forhandlingsprotokol
len under punkt 7: »Da det er Skik ved enhver ny Bygning, at Arbejderne faar 
sig et lille Traktement ved Rejsningen, ansaa Bestyrelsen det jo ikke som en 
absolut Pligt, men var dog heller ikke uvillig til at lade dem nyde en Baier ved 
Hejsningen af Kransen og efter Fyraften at byde dem paa en Bøf m.m., hvilket 
paaføres Byggekontoen. Dette vedtoges«.

På en ekstraordinær generalforsamling den 26. marts, hvor rejsegildet refe
reredes, blev det besluttet på forretningsbygningen, der jo var koloniens fagade 
mod omverdenen, at opsætte en tavle med følgende indskrift: Stiftet af Gas
værksarbejdere den 15de Marts 1898. Den 9. oktober 1900 og 8. januar året 
efter blev der atter tale om tavlen, og det ser ud til, at sagen endte med 
opsætning af den inskription, som på ældre fotografier ses på købmandshusets 
fronton: Frederiksberg Arbejderes Byggeforening Anno 1900.
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Fig. 25. Deltagerne i fastelavnsfest opstillet ved laden til værtshuset Peter Bangs Lund.

KOLONIENS FØRSTE ÅR 1900-02

foreningen. I løbet af det nye århundredes første år fuldendtes foreningens 
værk. Allerede om sommeren var over halvdelen af husene beboet. Som 
medlemmerne flyttede ind, og lejlighederne blev taget i brug, viste der sig 
mangler ved byggeriet, og hvad haverne og fællesanlæg angik, måtte der træffes 
de nødvendige bestemmelser. En række punkter på bestyrelsesmøderne og 
generalforsamlingerne i den sikkert både frydefulde og urolige, første tid skal 
sammenfattes. Det drejer sig om hændelser og beslutninger i tiden fra 30. maj 
1900 og frem til sommeren 1902.

Der var mange sager at tage vare på. Allerede i februar havde man givet 
udtryk for et ønske om en overgang over jernbanen ved Kronprinsensvej for 
lettere at kunne komme til sporvognen på Fasanvej; statsbanerne afslog imid
lertid ansøgningen (27. februar og 30. maj 1900).

Til at undersøge og indstille angående de mere krævende opgaver, der 
meldte sig efter indflytningen, etableredes særlige udvalg. Foruden det ældre 
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byggeudvalg (s.50) opererede man med reparationsudvalget og haveudvalget 
som de vigtigste. Andre udvalg blev dannet for at tage sig af specielle proble
mer; i referatet af bestyrelsens møde 1. februar 1901 nævnes Glasudvalget, 
Udvalget vedrørende Enken Petersen, Fotografiudvalget, Festudvalget samt 
Gitterudvalget.

Nedsættelsen af de mange udvalg er et udtryk for, at foreningens situation 
ændredes, og bestyrelsens arbejde øgedes efter indflytningen. I det følgende 
skal først nogle omstændigheder vedrørende de sociale og handelsmæssige 
forhold i kolonien berøres. Dernæst skildres virksomheden i udvalgene, hvor 
haveudvalget og byggeudvalget tages til sidst. Omtalen af byggeudvalgets 
arbejde føres videre i beretningen om byggesagens både økonomisk og teknisk 
komplicerede afslutning.

Det var hurtigt blevet klart, at foreningen måtte ansætte nogle faste folk. 9. 
marts 1901 fik assistent C. L. Drewes, Folkets Alle 39, stillingen som bogholder 
med en løn på 255 kr. om året samt godtgørelse på 100 kr. for kontorlokale. 
Samtidig fæstedes K. E. Kristiansen, der var lejer i Broderskabsvej 16, som 
koloniens pladsmand; han skulle feje ved forretningsbygningen, rense kloaker 
og holde opsyn med legepladsen, alt for 10 kr. om måneden. Som foreningens 
sekretær fungerede Joh. Sørensen, der fra 30. august 1901 skulle have 25 kr. i 
halvårligt honorar.

Med al ønskelig tydelighed fremgår det af protokollens referater, at der er 
dækning for ordene, når byggeforeningens formand en gang imellem indledte 
sine redegørelser med et hjertesuk om, at virksomheden »administrativt kræ
vede meget Arbejde«. Generalforsamlingen 11. oktober 1901 tildelte ham 500 
kr. (af byggekontoen) som erkendtlighed for hans store, ulønnede indsats, og 
fra 14. februar 1902 tillagdes han en årlig ydelse på 200 kr.62

Bestyrelsesmedlemmernes mandat bekræftedes jævnligt; i følge lovenes § 35 
skulle der afholdes nyvalg i forbindelse med de ordinære, halvårlige generalfor
samlinger. Som følge af denne ordning var udskiftninger ikke sjældne. Et par 
medlemmer forlod bestyrelse og forening på anden måde. Gasværksarbejder 
H. P. Lauritsen f.eks. havde gentagne gange ved fordrukken optræden og 
oppositionelle forslag givet anledning til så belastende kontroverser, at han 
måtte forlade kolonien. Ved sin fraflytning 15. juni 1901 blev han godskrevet 
flagstang og planter. Et par måneder før var kassereren flyttet bort efter at være 
blevet afsløret i bedrageri og underslæb. 12. august kunne formanden berolige 
medlemmerne med, at Jensen var i fuld gang med afvikling af sin gæld.
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Fig. 26. Udsnit af fig. 11. Arkitekterne, den juridiske konsulent samt bestyrelsen for Frederiks
berg Arbejderes Byggeforening 1900. I øverste række, fra venstre: J. Hansen, H. Hansen, 
formanden L. Nielsen, C. Jensen, og C. Nielsen. I anden række: J. Møller, Gotfred Tvede, Ulf 
Hansen, Olaf Schmidth og sekretær J. Sørensen. I nederste række: V. Schobins, I. Hansen, 
C. Jensen, E. Hansen og A. Jensen.

Enkelte af de samtidige byggeforeninger klarede ikke skærene i de første års 
vanskelige sejlads, der belastedes af den almindelige udvikling på løn- og 
boligområdet. Gasværksarbejdernes koloni kom ud for et par højst alarme
rende uvejr, men det lykkedes at manøvrere foretagendet ind i smult vande. 
Det fremgår af mødereferaterne, at situationen i de første år var ustabil og fuld 
af uro, udskiftninger og usikkerhed.

Adskillige medlemmer misligholdt deres lejligheder, andre flyttede bort 
uden varsel og efterlod ikke alene gæld, men tillige rummene i en tilstand, der
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Fig. 27. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bebyggelsen ved den brede, 
øst-vestgående del af Folkets Allé, »Boulevarden«, set mod Jyllandsvej.

krævede desinfektion og hovedreparation. Restancer optrådte særdeles hyp
pigt. Alene i det første år måtte bestyrelsen udsende en lille snes opsigelser, og 
tre gange var fogeden tilkaldt. Eksklusion af medlemmer fandt også sted. En 
del lejere voldte særlige problemer for foreningen såvel som for værterne.

Medlemmer, der uforudset kom i vanskeligheder, kunne imidlertid nyde 
godt af den hjælpsomme solidaritet, der bar foretagendet. En fik lov til at holde 
brødudsalg i sin lejlighed (jfr. fig. 17), andre fik tilladelse til at drive vaskeri. 
Enker fritoges for kontingentbetaling, jfr. lovenes § 17.

Endnu hen på foråret 1901 kneb det med at finde folk til udlejningslejlighe
derne, men fra sidst på sommeren gik det godt. Under en drøftelse 4. oktober af 
praktiske problemer i forbindelse med bebyggelsens grusbelagte veje nævnes, 
at disse »navnlig om Søndagen ere stærkt befærdede af et for Kolonien meget 
interesseret Publikum«. 14. februar 1902 konstaterede formanden, at alle lejlig
heder var udlejet, og at foreningen ikke kunne tilfredsstille efterspørgslen.

8. december 1900 rapporteres hærværk på stakitter og nyplantede vejtræer, 
hvilket gav anledning til opdeling af kvarteret i distrikter, hvor udpegede 
medlemmer skulle holde opsyn. Næste sommer fik man oplyst, at politipatrul
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jering ville koste 3000 kr. 19. juni fik foreningen afslag på anmodning om en 
postkasse på forretningsbygningen.

Administration af lejemålene i handelshuset beslaglagde meget af bestyrel
sesmedlemmernes tid. Straks fra efteråret 1900 var alle seks butikker afsat. 3. 
november anførtes, at der i pavillonerne boede henholdsvis en tobakshandler og 
en slagter, der hver sad for en årlig leje af 600 kr., stigende over tre år til 800. 
Måneden før havde bestyrelsen opsat bomme ved indkørslen til bebyggelsen, 
angiveligt for at undgå arbejdstrafiks slid på vejene, men reelt for at støtte 
koloniens egne handlende ved at holde fremmede og deres varevogne borte. 
Denne foranstaltning gik kommunen dog ikke med til.

I anledning af at viktualiebutikken skulle have ny indehaver, fik en liebhaver 
fra Næstved den 8. januar 1901 bevilget fri rejse for at kunne tage forholdene i 
øjesyn. Regulering af handelen gav bestyrelsen sig også af med: Efter at 
foreningen økonomisk var gået ind i enken Petersens nedenfor nævnte manu
fakturbutik, henstillede man 13. februar til cigarhandler Clemmensen i forret
ningsbygningen om at høre op med at sælge trådartikler m.v. Clemmensen 
svarede med at anmode om huslejenedsættelse.

I den efterfølgende uge måtte bestyrelsen udtale sin »stærkeste misbilligelse« 
af enkelte medlemmer, som efter at have stiftet gæld hos nogle af de handlende, 
forlod disse og derefter gik og bagtalte dem. I april truede man med navns 
nævnelse på generalforsamlingen, hvis denne optræden ikke standsede. I 
samme måned besluttede bestyrelsen af finansiere et nyt kulskur til hørkræm
meren.

Omsætningen i købmandsgårdens butikker har muligvis ikke ganske svaret 
til forventningerne, eftersom de handlende i løbet af foråret 1901 fritoges for 
den kontraktmæssige lejestigning. Det gik alligevel ikke helt godt for spækhø
keren og slagteren; førstnævnte opsagde sin kontrakt 26. april, og 1. juni 
opfordredes slagter Klein »til hurtig Udrykning, der forelaa 2 Tilbud paa 
Butikken«. Foreningen installerede vandindlæg i vinduet til den nye indeha
ver, Thomsen, hvis forretning er den eneste, som stadig eksisterer. På intet 
tidspunkt meldes dog om vanskeligheder med udlejning af forretningslokaler.

udvalget vedrørende enken Petersen blev dannet i bestyrelsens forsøg på at 
klare et særligt vanskeligt tilfælde blandt de mange problemer af menneskelig, 
social, administrativ eller økonomisk art eller kombinationer heraf. Sagen 
startede, da bestyrelsen 11. september 1900 underrettedes om, at medlem,
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Fig. 28. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Lighedsvej 2-Folkets Allé 19.

maskinmester H. Petersen var afgået ved døden. Man vedtog at give en krans og 
ved begravelsen lade formanden repræsentere foreningen. Godt 14 dage senere 
kom det på tale at give enken tilladelse til at drive en tråd- og garnhandel i sin 
lejlighed, og ved næste møde var bestyrelsen parat til at yde hende et lån på 350 
kr., mens formanden og brandmand Hansen blev udpeget som »kontrolleren
de«. Det fremgår videre, at manufakturudsalget blev etableret, og at general
forsamlingen 27. november 1900 godkendte, at foreningen indtrådte som 
kautionist for varekreditter. 12. august 1901 kunne Joh. Sørensen, der allerede i 
januar havde overtaget Hansens plads i udvalget, i sin beretning til bestyrelsen 
fortælle om tilfredsstillende salg, men tilføjede, at enken fornylig havde af
brudt forbindelsen med den ene leverandør. Udvalget aflagde 1. februar 1902 
sin næste rapport og havde nu fundet forholdene uholdbare. Christine Petersen 
var for passiv, mente man, og hun ville ikke tage imod udvalgets vejledninger. 
Bl.a. ved samtaler med hendes svigersøn var det kommet frem, at hun havde 
pådraget sig en betydelig gæld, og udvalget ønskede derfor sagen forelagt den 
førstkommende generalforsamling. Denne godkendte, at forretningen blev sat 
under udvalgets administration. Da fru Petersen afviste denne ordning, så man 
sig nødsaget til at kræve hende for afdrag på både huslejerestancer og gæld.
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Fig. 29. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighus, type VI. JyIlandsvej 23.

Sørensen kunne imidlertid berolige sine lidt bekymrede bestyrelseskolleger 
med, at den mere bestemte optræden fra foreningens side tilsyneladende straks 
havde haft en gunstig indvirkning på forholdene.

fotografiudvalget besluttedes ved bestyrelsesmøde 22. september 1900, da 
brandmand Hansen, gasværksarbejder H. P. Lauritsen og kassereren fik til 
opgave hos konsulenten og arkitekterne at søge »Oplysning angaaende Med
lemmernes Fotografering i Gruppebillede«. Den 9. oktober kunne udvalget 
indstille »at overdrage Fotograf Johannes Hauerslev den paatænkte Grup
pe-Fotografering af Medlemmerne sideordnede med Dele af Byggekomplekset 
til den forlangte Pris 4 Kr. pr. Stykke«. Billedet skulle tydeligvis være klart til 
jul, hvad det vistnok også blev, men endnu 15. december måtte enkelte med
lemmer have en ekstra opfordring om snarest muligt at indfinde sig hos 
fotografen.

På det færdige resultat (fig. 11) er bestyrelsen og andre af foreningens 
drivende kræfter placeret i en gruppe foroven i billedet med konsulenten i 
midten; til begge sider er de ordinære medlemmer anbragt i alfabetisk ordnede 
rækker. Som eneste kvinde optræder Christine Petersen (jfr. s. 59).
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1. februar 1901 fik Hauerslev bestilling på et indrammet eksemplar til 
ophængning i foreningens kontor, og umiddelbart før juni terminen samme år 
vedtog bestyrelsen »som en Høflighed mod Dr. Jacoby at tilstille denne et 
Billede af Medlemmer og Huse i Ramme«. Det kneb ellers med at få afsat alle 
de fremstillede kopier. En forespørgsel på generalforsamlingen 12. august 
bragte for dagen, at da udvalget i sin tid havde »bestilt 50 Stykker, ansaa 
Bestyrelsen det for heldigst for Foreningens Renomé at modtage Billederne, da 
de kom i færdig Stand«. Ved auktion under generalforsamlingen 14. februar 
1902 »solgtes 33 Stk. Medlemsfotografier, som havde vist sig uafsættelige«.

festudvalget bestående af H. P. Lauritsen, murer C. Nielsen og kassereren, 
blev nedsat 9. oktober 1900, mens håndværkerne lagde den allersidste hånd på 
husene. Med fem stemmer mod een vedtog bestyrelsen at afholde en indvielses
fest og hertil at invitere »forskellige Honoratiores til at tage Komplekset i 
Øjesyn«. Foruden »Foreningens Medlemmer med Damer« skulle konsulen
ten, arkitekterne, K. M. Klausen, gasværksbestyrer Edwards og kommunalbe
styrelsesmedlem J. P. Jensen indbydes, og man tænkte sig et program bestå
ende af koldt bord med varm ret og punch samt efterfølgende bal til Thorvald 
Jørgensens femmands orkester. Generalforsamlingen 27. november godkendte 
bestyrelsens forslag, men muligvis var det en mæthed oven på juletidens 
sammenkomster, som forårsagede, at samme forsamling den 8. januar 1901 
besluttede at udskyde festen til foreningens stiftelsesdag 15. marts. På besty
relsens næste møde kunne kassereren meddele, at festen kunne foregå på Gimle 
for en pris af 2 kr. pr. kuvert og 25 kr. for salen. 19. februar fik festudvalget 
bestyrelsens bekræftelse på »den paatænkte Ordning«, der i forhold til det 
ældre program var suppleret med festtale, sange og cigarer samt en yderligere 
mand i musikken. Man ville indbyde referenter fra Socialdemokraten og 
Berlingske Tidende. Forløbet af arrangementet, hvortil også medlemmernes 
forældre samt konfirmerede børn havde fået adgang fremgår blot indirekte af 
beretningen på den efterfølgende generalforsamling, hvor formanden sagde, 
»at den nylig afholdte, vellykkede Stiftelsesfest havde sin Betydning for ind
byrdes Sammenhold«. Også han var skuffet over, at der intet referat havde 
været i bladene.

Foreningen ydede andre bidrag til afveksling i hverdagen. Således står der i 
protokollen under 3. juli 1900, at ved »Aabningen af Legepladsen var der 
afholdt en lille Festlighed, en Regning i den Anledning godkendtes«. Bestyrel-
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Fig. 30. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighus af type I, bagsiden. 
Samfunds Allé 7 (Kronprinsensvej 59).

sen bevilgede allerede fra den første gang, det blev aktuelt (19. februar 1901), til 
de handlende i forretningsbygningen »50 Kr. til Afholdelse af Fastelavnsløjer 
for Kvarterets Børn«.

Endelig skal fra det første forår i kolonien anføres, at bestyrelsen 14. maj 
vedtog »at foranstalte en selskabelig Sammenkomst i Lunden, hvortil Glasma
gernes Sangforening havde lovet sin Støtte«.

haveudvalget blev vedtaget på et fællesmøde den 30. maj 1900, da sommeren 
stod for døren, og en del beboere allerede var flyttet ind. Udvalgets væsentlig
ste opgave var at foreslå en opdeling af de enkelte grunde, hvis der ikke kunne 
opnås enighed mellem et medlem og hans lejer. Udvalget indstillede, at i disse 
tilfælde skulle bestyrelsen foretage delingen således, at medlemmet erholdt to 
trediedele og lejeren een trediedel, hvilket enstemmigt blev godtaget på gene
ralforsamlingen 8. juni og indgik i foreningens regulativ.

Det var bestyrelsesmedlem Joh. Sørensen og byggeudvalgets formand Johs. 
Jensen, der tog sig af havesager. I foreningsprotokollen ses ingen skarp af
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grænsning af udvalgets funktionsområde, der i visse spørgsmål lå nært op ad 
byggeudvalgets ressort. For oversigtens skyld er en række afgørelser vedrø
rende haver og husenes nærmeste omgivelser samlet nedenfor, selvom det af 
mødereferaterne fremgår, at det har drejet sig om bestyrelsesbeslutninger.

Særligt to forhold måtte der tages stilling til: Udhuse og husdyr. Allerede til 
bestyrelsesmødet 30. juli var der indløbet klage over, »at Medlemmer opførte 
Hønsehuse, som skadede Harmonien og Skønheden i Anlæget i det hele taget«. 
Ved generalforsamlingen 14. august 1900, der vedtog regulativet, henstillede 
konsulenten, at medlemmerne ikke »ved deres Opførelse af grimme Skure etc. 
gik hen og skadede Prioriteringen«, og i sin beretning 27. november fremhæ
vede formanden, at det var vigtigt at holde orden, og at »man maatte søge at 
bringe Foretagendet til at se godt ud, derved vilde man sikre Koloniens 
Bestaaen, idet gode Lejesøgende vilde fortrænge de mindre gode, og navnlig 
kunde Medlemmerne ved god Orden skabe sig en stærk Position over for 
Kreditorerne«. Året efter (17. november 1901) forlangte den kommunale byg
ningskommission indseende med skure og lysthuse, muligvis foranlediget af, at 
der (16. september) var tale om hønsegårde for tæt ved det nedenfor nævnte 
vandløb mellem Jyllandsvej og Folkets Alle.

Angående husdyr foreskrev regulativet, at byggeudvalget skulle tage stilling 
i de enkelte tilfælde. Til principiel beslutning på generalforsamlingen 25. 
september 1900 havde et medlem imidlertid indbragt sit ønske om at holde 40 
høns, hvilket resulterede i, at det tilladte maksimum blev fastsat til 12 høns og 
een hane pr. medlem. Kort tid efter (9. oktober) klagede en lejer over, at hans 
vært holdt et får, der ødelagde hans urter. Medlemmet fik herefter valget 
mellem at skille sig af med dyret eller flytte, og da han nægtede begge dele, 
sendte formanden ham en opsigelse (3. november).

Det var bestyrelsen, som drog omsorg for beplantningen i kolonien. Til 
mødet den 22. september 1900 forelå fra fire gartnere tilbud om blomster til 
haverne, og andre leverandører havde givet overslag på plantning af røn langs 
vejene. Der oplæstes en skrivelse fra arkitekterne, som ønskede at skænke 
lindetræer til »Boulevarden« (den brede øst-vest gående strækning af Folkets 
Alle) og yde bidrag til anlægget ved forretningsbygningen.

Dette pladsarrangement foran »Buen« (jfr. fig. 21 og 39) blev også genstand 
for opmærksomhed fra andre sider. I løbet af sommeren 1900 besørgede 
foreningen selv anlæggelse af græsrabatter, og på bestyrelsens møde 8. decem
ber bragtes det frem, at Vanløsegartneren K.J. Hastrup havde tilbudt 100 roser
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Fig. 31. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Folkets Allé set mod syd.

gratis. Kassereren og Joh. Sørensen fik da som »Gitterudvalg« til opgave i 
samråd med arkitekterne at undersøge mulighederne for et beskyttende hegn 
omkring denne gave. 9. marts 1901 godkendtes en indstilling om at lade 
smedemester M. Sørensen i Smallegade som den lavestbydende levere et git
ter, og den 8. juni udtalte generalforsamlingen en tak til gartneren.

Også kommunen ydede sit bidrag. Vejudvalget havde fremstillet to forslag 
angående behandling af Peter Bangsvej ud for kolonien og anbefalede den 
dyreste, der gik ud på at »gjøre det paagjældende Vejstykke fuldstændigt i 
Stand, saaledes som det var Tanken ad Aare at udføre hele Vejen«. I sin 
fremlæggelse for kommunalrepræsentationen 24. september63 motiverede ud
valgsformanden denne ekstravagance over for »det afsides liggende Vejstykke« 
med, at det dels »kunde være heldigt at se en Prøve paa, hvorledes hele Vejen 
skulde være«, dels og navnlig ønskede han at yde »en Paaskjønnelse af den 
overordentlig smukke Maade, hvorpaa de Paagjældende havde løst den dem 
stillede vanskelige Opgave. Det havde været ham en sand Hjertensfryd at se, 
hvor smukke og komfortable disse Arbejderboliger vare«. Udvalgets indstilling 
tiltrådtes.
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Bebyggelsen savnede et fællesareal, i hvilken anledning foreningen om 
sommeren 1900 af begravelsesvæsenet lejede med forkøbsret en grund ved 
jernbanen, for enden af Jyllandsvej. Området indviedes med en festlighed, og 
der indrettedes en legeplads. I august vedtoges at opsætte hegn og låger. I april 
overvejedes det, hvorvidt kommunen kunne gøres interesseret i at overtage 
»Lunden«, som arealet efterhånden benævntes. Det benyttedes også til sam
menkomster, til hvilket formål der først på sommeren 1901 opsattes borde og 
bænke, ligesom bestyrelsen bevilgede 50 kr. til en sandkasse til børnene.

Brugen blev alligevel ikke særlig stor. Når bestyrelsen den 20. september 
samme år fastsatte 5 kr. i årlig leje pr. have ved Lunden, var det vistnok 
udstykkede parceller, der var tale om. På generalforsamlingen 14. februar 1902 
tog man konsekvensen af fiaskoen og opsagde lejemålet. Formanden mente, at 
den manglende interesse »havde sin Aarsag i Medlemmernes egne Havefor
hold«. Seks bænke fra Lunden anbragtes på »Boulevarden«, og resten af 
inventaret blev 15. april solgt for 172 kr. Børnene har så klaret sig i gartnerierne 
og på de åbne marker med græssende kreaturer (30. august 1901), som strakte 
sig på de tre sider af kolonien. De større drenge lå i stadige slagsmål med deres 
jævnaldrende, som boede i villakvarteret på den anden side jernbanen, hvor 
vejene havde kongelige navne.

byggeudvalget og bestyrelsen førte forhandlingerne og forestod i fællesskab 
byggeriets færdiggørelse. Som nævnt var der strejker, som sinkede entrepri
sens sidste rater, ligesom også opsætningen af stakitter led afbræk (8. juni 1900). 
Imidlertid har stakitarbejdet åbenbart været overstået i begyndelsen af sep
tember, da der til bestyrelsesmødet den 11. forelå en meddelelse om, at 
husnumrene i den nærmeste tid »tænkes anbragt midt paa eller ved Siden af« 
lågerne. I de første år, før beplantningen voksede til, udgjorde stakitterne et 
fremtrædende træk i bebyggelsen. Ifølge udsagn fra de ældre i kvarteret havde 
disse hegn oprindeligt socialismens røde kulør; de kunne dog ikke ses uden at 
have husenes hvidkalkede mure som baggrund, hvorved det samlede resultat 
blev de nationale farver.

Entreprenøren havde givet besked om, at de sidste afsnit af byggeriet ville 
være færdige den 28. september. Afleveringen trak imidlerid ud, og på sit 
sammentræde 9. oktober følte bestyrelsen sig usikker angående kvaliteten af det 
udførte arbejde. Som forberedelse til en aftale med entreprenøren, hvem man 
ønskede skulle afgive garantier, besluttede bestyrelsen da at afholde et fælles-
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Fig. 32. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighus, type I. Jyllandsvej 38. 
Bl.a. vinduesforholdene og udhuset er ændret siden opførelsen.

møde med arkitekterne og konsulenten Ulf Hansen, der om sommeren havde 
bestået prøven som højesteretssagfører.

I kolonien var situationen den, at adskillige huse, efterhånden som de var 
taget i brug, havde afsløret ubehagelige mangler. I første omgang var det 
alvorligst med skotrenderne, som ikke alle kunne holde sommerregnen ude. 
4. august fik fire lejere erstatning for væsentlige ulemper. På et fællesmøde to 
dage før, hvor hele ledelsen inklusiv bygningskonduktør V. Olsen var til stede, 
havde arkitekterne lovet at gennemgå alle renderne. Desuden var man nået 
frem til en beslutning om at anbringe ventilationsriste i husene, hvor jordfug- 
tigheden selv i sommermånederne havde vist sig mærkbar.

Formanden, konsulenten og arkitekt Tvede mødtes den 16. oktober 1900 og 
opstillede en plan for rendernes reparation; endnu næste sommer indkom efter 
en skylregn dog 22 anmeldelser om utætte tage (14. juni 1901).

På bestyrelsesmødet den 21. november 1900 forelå en ansøgning om erstat
ning for skade på grund af fugtighed, hvilket foranledigede nedsættelse at et 
særligt »Reparationsudvalg«. Mellem Jyllandsvej og Folkets Alle fandtes et 
vandløb, som ydede sit bidrag til fugtigheden i bebyggelsens lavere liggende, 
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sydlige del. I betragtning af, at dette vandløb figurerede på ejendommens 
tingbogs blad,64 og at problemer vedrørende fugtighed i lejligheder spillede en 
central rolle i periodens boligdiskussion,65 er det ret forbavsende, at man ikke 
fra starten havde truffet effektive forholdsregler mod fugtgéner. I den første 
vinter omtales tilfælde, hvor medlemmer af denne årsag flyttede op på første 
sal; særligt medtaget var et hus på Frihedsvej og to ved »Boulevarden«. 
Resultatet af en undersøgelse af de ved byggeriet anvendte materialer forelag
des ved bestyrelsemødet den 9. marts 1901 og viste, at indskudsleret havde 
været for vådt. I samme måned iværksatte man afløbsforanstaltninger og delvis 
tilkastning af »Grøften«. Næste vinter måtte der imidlertid drænes omkring tre 
huse på Jyllandsvej. Ved bestyrelsesmødet 8. januar 1902 taltes om dræning 
tyve steder, og der nævntes folk, som var blevet syge i de fugtige lejligheder. 
Hertil sluttede sig den 1. februar meldinger om »nedfaldende Skorstene som 
Følge af manglende Stolunderlag. Det oplystes, at dette gjaldt særlig 1. og 2. 
Rate; skjønt Opmærksomheden af Sagkyndige i rette Tid var henledt paa 
nævnte Forhold, havde dog de ledende af Arbejdet undladt at tage Hensyn 
dertil«. Formanden kunne tilføje, at foreningen i andet halvår af 1901 havde 
haft reparationsudgifter på ca. 5000 kr.

Under sådanne omstændigheder er det ikke mærkeligt, at afregningen med 
entreprenør E. Ly thans Petersen voldte problemer og måtte trække ud. Her- 
henhørende spørgsmål og indlæg optrådte gentagne gange på møder i vinteren 
1900-01.1 sin beretning på den ekstraordinære generalforsamling den 8. januar 
1901 sagde formanden, at han håbede på en mindelig overenskomst med 
entreprenøren, i modsat fald måtte medlemmerne være belavet på en proces af 
måske tre års varighed. Med henblik herpå havde bestyrelsen netop fra arkitek
terne modtaget »en historisk Fremstilling af Foretagendets Gang«. Denne 
skildring gik bestyrelsen igennem på sit møde 1. februar og »vedtog enstem
migt gennem Konsulenten at afæske Arkitekterne en nøgtern Redegørelse, 
samt Konsulentens Stilling over for Afleveringen«.

Et indirekte svar på disse henvendelser fremkom ved bestyrelsesmødet 27. 
marts, hvor konsulenten mødte op med et forslag til ordning af foreningens 
gæld. Ifølge Ulf Hansens opstilling kunne tredie prioritetslånet arrangeres 
således, at »240.000 Kr. blev udbudt paa Partialobligationer, hvoraf Lythans 
Petersen havde lovet at tage 30.000 Kr. til Pari, ligesom han skulde svare 10% 
til Foreningen af de Penge, han modtog i kontant Udbetaling af nævnte Laan; 
der vilde saaledes blive en Gevinst for Foreningen paa ca. 13.000 Kr. kontant«.
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Fig. 33. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighuse, type Ila og b. I for
grunden et udsnit af dobbelthuset Frihedsvej 1 - Folkets Allé 21.

Et andet resultat af det fremlagte forslag ville være, at Lythans Petersen ville 
»komme til at staa inde med 80 a 100.000 Kr. i sidste Instans til 5 % og saaledes, 
at han ikke kunde gøre Krav paa Forrentning eller Amortisation af nævnte 
Beløb, saafremt der ikke var Penge hertil«.

Paa disse vilkår tilsluttede bestyrelsen sig enstemmigt ordningen og gav 
konsulenten den fornødne fuldmagt. Efter de opstillede retningslinier ordne
des foreningens lån, og ved den ekstraordinære generalforsamling 8. juni 1901, 
hvor bestyrelsens virksomhed enstemmigt godkendtes, indledte formanden sin 
redegørelse med, at »man kunde næsten sige, at Udviklingsperioden var over- 
staaet, idet 3die og sidste Prioritetslaan, 240.000 Kr. var i Orden«.

En månedstid senere ankom regningen fra Lythans Petersen, og da bestyrel
sen straks var utilfreds med en række punkter, enedes man om, at formanden og 
Joh. Sørensen skulle gå opstillingen nøje igennem, eventuelt med assistance 
udefra. 25. juli rekvireredes hos arkitekterne alle bilag vedrørende entreprenø
rens arbejde. På den ordinære generalforsamling 12. august 1901 fremlagde 
formanden udvalgets betænkning og sagde, at man under revisionen havde 
konstateret en række poster, svingende mellem 300 og 30.000 kr., som for-
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Fig. 34. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Bolighuse, type Ilb og Ha. 
Broderskabsvej 31, Folkets Allé 11-13, Lighedsvej 1.

eningen ikke kunde godkende. Han tilføjede, at »Arkitekterne havde indrøm
met, at Betænkningen var berettiget og meget fornuftig; men derud over var 
man ikke naaet videre«. Lythans Petersen afviste foreningens indvendinger, 
bortset fra en post på 480 kr.

I sin beretning på generalforsamlingen 11. oktober sagde formanden, at 
»skjønt man endnu ikke havde faaet Hovedopgjørelsen fra Konsulenten, kunde 
man dog med det foreliggende Materiale danne sig et tilnærmelsesvis Skøn over 
Foretagendets Rentabilitet. Der var kun Grund til at se lyst paa Fremtiden; alt 
var nu udlejet, og med de billige Pengeforhold i alle Prioriteter, hvilket hoved
sagelig skyldtes Statslaanet, følte man sig mere betryggede«.

17. november 1901 lykkedes det at arrangere et møde med entreprenøren på 
konsulentens kontor, hvor også arkitekterne var til stede. Ulf Hansen fremførte 
bl.a., at der næppe var grundlag for en proces og under henvisning til entrepre
nørens placering som kreditor og foreningens lejeindtægter i perioden før 
afleveringen af sidste rate, tilrådede han, at foreningen akcepterede regningen. 
Formanden kunne ikke umiddelbart gå ind herpå og sammenkaldte nogle dage 
efter en ekstraordinær generalforsamling, hvor også konsulenten gav møde.
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Her indledte formanden med en detaljeret gennemgang af byggeriet og 
posterne på regnskabet og sluttede med, at under de foreliggende omstændig
heder ville han, ligesom hele bestyrelsen, anbefale konsulentens råd om at 
godkende regningen. Der udviklede sig en længere diskussion, hvor prisen på 
vaskehuse spillede en stor rolle. Konsulenten redegjorde for Ly thans Petersens 
krav og forpligtelser samt for foreningens økonomiske situation. Ved den 
endelige afstemning blev der dobbelt så mange ja-stemmer som nej-stemmer, 
hvilket formanden fandt var en passende afslutning på sagen.66

angående en brugsforening. Til slut i denne mosaik af træk og episoder fra 
bebyggelsens første tid skal anføres to forhold, som hører med til billedet af 
kolonien, fordi de berører noget grundlæggende i foreningens holdning og 
vilkår. Det ene spørgsmål drejer sig om relationen til brugsforeningsbevægel
sen, det andet angår de enkelte medlemmers forhold til deres huses vedligehol
delse og handelsværdi.

Nogle beboere havde tilsluttet sig en brugsforening, hvilket gav anledning til 
bekymring i bestyrelsen og behandling på en ekstraordinær generalforsamling 
9. april 1902. Formanden redegjorde for situationen og sagde, »at han var en 
Tilhænger af Forbrugsdrift i al Almindelighed; men naar der som her inden for 
Koloniens Sfære af enkelte Medlemmer deltages i en saadan Forening, maatte 
han strax erklære, at sligt hæmmede Koloniens Udvikling med Henblik paa 
Forretningsbygningen, som nu var i god Opkomst. De Medlemmer, som var 
meddelagtige i nævnte Forbrugsdrift, kunde ikke være i Overensstemmelse 
med Koloniens Interesser og maatte derfor udtræde enten af Brugsforeningen 
eller Byggeforeningen; thi det var ikke forsvarligt overfor øvrige Medlemmer 
organisatorisk at drage Handelen bort fra Forretningsbygningen«.

Et tillæg til byggeforeningens love, der ville udelukke dem, som »er eller 
bliver Medlem af Foreninger, hvis Virken efter en Generalforsamlings Beslut
ning er til Skade for Bygge-Foreningens Formaal« blev forelagt forsamlingen. 
Da en skriftlig afstemning ikke gav nok stemmer for forslaget, indkaldtes der, 
som foreskrevet i foreningens love, en ekstraordinær generalforsamling. Her 
blev lovtilføjelsen, der var godkendt af konsulenten, vedtaget med 40 stemmer 
for og 16 imod.67

medlemmernes selvadministration. Spørgsmålet om boligernes vedligeholdelse 
og værdi hang sammen med, at medlemmerne af gasværksarbejdernes for
ening, ligesom periodens øvrige, kooperative byggesammenslutninger, havde 
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som sit »virkelige Ideal at erhverve Husene i Selveje«. Selvom dette mål lå en 
snes år fremme i tiden, gjorde det allerede fra starten sin indflydelse gældende, 
særligt hvad angik udgifterne til den indvendige vedligeholdelse. Der var 
enighed om, at den udvendige tog fællesskabet sig af.

8. januar 1901 havde formanden på generalforsamlingen fortalt medlemmer
ne, at bestyrelsen overvejede at nedsætte et udvalg, der skulle »vurdere hvert 
Hus for sig saaledes, at hvad Medlemmerne lod lave maatte beregnes som 
Merværdi af Husene, hvilken Merværdi maatte ved eventuelt Mageskifte 
komme Medlemmet eller dets Familie til gode, hvorover der føres en særskilt 
Protokol«. Fem måneder senere, på den generalforsamling, hvor formanden 
konstaterede, at »Udviklingsperioden var overstaaet«, blev sagen forelagt i 
form af et bestyrelsesforslag. Til indledning sagde formanden, »at vore Interes
seforhold syntes at være af den Natur, at nogle stillede saadanne Forlangender 
om Vedligeholdelse (dog uden ret at tænke derover), at det ville komme til at gaa 
for meget ud over andre, der gjorde sig Umage for at frede og hygge paa sine 
egne Omraader«. Det konkrete forslag gik bl.a. ud på, at der for hvert hus 
oprettedes en bog, hvori de af foreningen afholdte reparationsudgifter indfør
tes. Fra 1. juli 1913 skulle disse beløb »forrentes samt afdrages paa samme 
Maade som den til den Tid i Huset indestaaende sidste Prioritet«. Forslaget 
indeholdt videre en procedure for sagsbehandlingen, særligt forholdet til lejer
ne, og blev enstemmigt vedtaget. Den ordinære generalforsamling 12. august 
valgte et vurderingsudvalg.

Ønsker om adgang til salg af medlemsretten, der i virkeligheden indeholdt 
spørgsmålet om kapitalisering af konjunkturgevinsten på husene,68 kunne 
foreløbigt af bestyrelsen afvises med, at hverken finansministeriet eller kom
munalbestyrelsen kunne anerkende sådan fremgangsmåde. De store repara
tionsudgifter hindrede desuden en tid endnu, at problemet kunne få andet end 
teoretisk interesse.

Enkelte medlemmer havde fra starten haft »selvadministration«, hvilket 
indebar, at de modtog deres respektive lejeres månedlige huslejeindbetalinger 
og over for fællesskabet svarede for indtægterne af hele huset. Antallet af 
medlemmer, som godkendtes til dette system, voksede hurtigt. Alene 20. 
februar 1902 lå 20 anmodninger om selvadministration på bestyrelsens bord. 
17. juli samme år var man nået så vidt, at et forslag om at gøre denne ordning 
generel lå færdigtrykt og klar til omdeling og drøftelse på den efterfølgende 
generalforsamling.
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svampeangreb. I foråret 1902 tog bestyrelsen stilling til anmeldte, og af repara
tionsudvalget konstaterede behov for ret omfattende udbedringer af trappe
rummene, nymaling af vinduer samt kalkning af husene. En del arbejder blev 
sat i gang med det samme, andre ventede til senere, og nogle skulle udføres af 
medlemmerne selv. Disse og lignende sager og udgiftsposter svandt ind til 
noget mindre væsentligt, da der den 25. maj meldtes om svampeangreb adskil
lige steder. Som vanligt arrangerede bestyrelsen et udvalg til at undersøge 
forholdene. Formanden for denne komité af håndværkere blandt koloniens 
beboere blev Valdemar Olsen, der var bygningskonduktør på Orlogsværftet og 
tegnelærer på Teknisk skole. Han havde i sin tid været konduktør på pladsen, 
da husene opførtes, var derefter blevet medlem af foreningen og boede nu på 
Broderskabsvej.

Det var atter i bebyggelsens sydlige del, det var galt. Arkitekterne fralagde 
sig ansvaret, og kommunalbestyrelsesmedlem, tømrermester Adam Matthis- 
sen, der optrådte som skønsmand, udtalte 17. juli, at angrebet »er en Følge af, 
at Bygningerne ere opførte ved Vintertid og ikke have haft Tid til at blive 
udtørrede, forinden der blev lagt Gulve. Den stærke Udskillelse afVanddampe 
fra Murværket under Gulvet i den paafølgende Sommer, da den iøvrigt fortrin
ligt indrettede Ventilation endnu ikke fungerede - have da givet frodig jord
bund for Udvikling af Svamp, noget, der næppe vilde være sket, dersom 
Opførelsen af Bygningerne havde fundet Sted under gunstigere Vejrforhold«.

Ved juletid 1902 gjorde bestyrelsen status og så i øjnene, at regnskabet 
udviste et underskud på 4400 kr. på årsbasis, idet lejeindtægter på 64.500 kr. 
skulle sammenholdes med udgifter på 68.900 kr. Man så sig ikke i stand til at 
klare forpligtelserne pr. 11. december 1902 og 1. januar 1903. I en redegørelse
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25. december til kommunalbestyrelsen anførte foreningen de omfattende repa
rationer samt det lejetab, som var fulgt på svampeangrebet, som de væsentlig
ste årsager til det dårlige regnskab. Desuden angav man, at der var indtrådt en 
vis træghed i afsætningen af lejlighederne, som nu var blevet relativt dyre, når 
de sammenholdtes med prisen andre steder i byen.69 Kommunalbestyrelsen, 
der løbende havde været orienteret, tog sagen til efterretning, men finansmini
steriet truede allerede 17. januar 1903 med at gøre krav gældende over for 
kommunen.70 Også ved de følgende terminer kneb det med at skaffe midler, og 
indbetalingerne indgik for sent.71

De uopsættelige reparationer sattes straks i gang, og for tømrer- og snedker
entreprisernes vedkommende blev arbejdet overdraget svendenes aktieselska
ber. En senere opgørelse viste, at svampeangrebet havde påført foreningen en 
direkte udgift på ca. 19.000 kr.

forlig med kreditorerne. Ellers blev efteråret 1902, den følgende vinter og 
faktisk hele året 1903 fuldt af en truende uro og præget af forhandlinger mellem 
bestyrelsen, konsulenten og kreditorerne; særlig Lythans Petersens regning 
voldte bryderi og var tydeligvis en emotionel belastning for mange medlem
mer. Kommunalbestyrelsens formand, dr. Jacoby blev inddraget i forsøgene 
på at nå frem til en ordning.721 bestyrelsen overvejede man at erklære forenin
gen fallit.

Et forligsudkast blev forelagt på den ordinære generalforsamling 12. marts 
1903 og opnåede knebent flertal. Ved det efterfølgende, ordinære formands
valg fik sporvognskonduktør Johan Sørensen næsten dobbelt så mange stem
mer som den hidtidige formand, forvalter L. Nielsen, hvilket afstedkom »en til 
Tider meget ophidset Diskussion«.

Den lange krisetid øvede sin indflydelse og splittede medlemmerne i gruppe
ringer, der havde forskellige opfattelser af, hvordan de økonomiske problemer 
skulle søges løst. Den nye formand havde 12. marts stemt imod forliget ud fra 
den tankegang, at Lythans Petersen og kreditorerne med 3. prioriteten med 
tiden ville blive mere forhandlingsvenlige.

Ulf Hansen, der ved et udlæg havde klaret foreningens betalinger for de
cemberterminen til 1. og 2. prioritets indehaverne, kom i sine forligsbestræbel
ser i en dobbeltstilling, idet han dels fungerede som foreningens konsulent, dels 
stod som repræsentant for en gruppe kreditorer. Som følge heraf måtte for
eningen have en ny konsulent, og det lykkedes at overtale den liberale borger
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repræsentant, overretssagfører Anders Hvass til at påtage sig dette hverv. Han 
mødte første gang op ved en ekstraordinær generalforsamling 5. maj 1903, og 
blev budt velkommen som en mand, der »var velkendt inden for Arbejdernes 
Kreds«.

Efter at have fremkaldt udtalelser fra en række medlemmer om den aktuelle 
situation, erklærede Hvass, at det var meget vigtigt, ikke alene for foreningens 
skyld og for de enkelte medlemmers hjem, men for hele byggeforeningsbevæ
gelsen, at krisen blev klaret uden fallit.

Ved samme tid annoncerede en ejer af en udtrukken, men ikke indløst 
partialobligation fogedforretning, men denne konkrete trussel afværgedes ved, 
at foreningen sattes under administration. Anders Hvass og Ulf Hansen for
handlede forsat med obligationsindehaverne og Lythans Petersen om at gå ind 
på en nedskrivning af tilgodehavendet. Imens gik der rygter om, at nogle 
kreditorer forhørte sig om finansministeriets stilling såfremt de overtog ejen
dommen.

Ved nytårstid 1904 trådte Københavns Laane- og Diskontobank ind og 
ydede lån til nogle af kreditorerne, og da Lythans Petersen viste sig »meget 
medgørlig«, lykkedes det 22. februar 1904 at nå til forlig. Den ordinære 
generalforsamling næste dag godkendte enstemmigt aftalen og konstaterede, at 
resultatet var 90.000 kr. bedre for foreningen end det, man havde forhandlet 
om året før.

Ved forliget mellem foreningen, Diskontobanken og Lythans Petersen nå
edes en ordning, hvor alle parter ydede et bidrag til at holde foretagendet 
gående; hertil medvirkede et kontant lån fra overretssagfører Hvass, der satte 
foreningen i stand til at klare de øjeblikkelige vanskeligheder. Medlemmerne 
forpligtede sig bl.a. til at overtage den indvendige vedligeholdelse og fagader
nes kalkning, og man garanterede indbetaling af en månedlig leje på 50 kr. pr. 
hus. På konsulentens opfordring tegnede foreningen i denne anledning en 
særlig assurance.73

20. maj samtykkede kommunalbestyrelsen bl.a. i at renoncere på forrettig
heder i foreningen for kommunalt ansatte, hvilket udtryktes i ændring af 
lovenes §§ 1 og 7. I konsekvens af den nye ordning udarbejdedes et sæt nye 
vedtægter, hvorefter den ønskede »selvadministration« af husene trådte i kraft 
1. maj 1905.

I sin årlige beretning om foreningens stilling, som 15. februar 1905 frem- 
sendtes til kommunalbestyrelsen,74 sammen med regnskab for andet halvår af 
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1904, kunne formanden Joh. Sørensen konstatere, »at hele Ordningen af 
Foreningens pekuniære Forhold nu er tilendebragt derved, at Overenskomsten 
af 30. April f.A. er thinglæst saavel angaaende 3die som 4de Prioritet. Alle 
Forligsomkostninger ere opgjorte og afholdte, og man er saaledes nu klar over 
Affæren.

Foreningen arbejder under rolige Forhold og er gaaet temmelig godt fremad 
siden Afslutningen pr. 30. April f. A. Af ledige Lejligheder har vi i Vinterens 
Løb staaet paa Tallet 5, hvilket maa betragtes som heldig sluppen; vor Assu
rance har været stærk nok til at dække samme. Vi har opfyldt vore Terminsfor
pligtelser til Tiden. Af Haandværkernes Tilgodehavende 4264 Kr. fra Svam
peskaden, har vi betalt 3000 Kr. Resten næste Termin. Af nye Medlemmer er 
tilgaaet ca. 10 alle af Arbejderstanden, dels til ledige Huse, og dels ved 
Afstaaelse. Sluttelig henviser jeg til vedlagte (s. 118-19, oversigt og regnskab), 
idet jeg bemærker, at vor Konsulent Hr. ors A. Hvass har udtalt sin særlige 
Tilfredshed med Regnskabet«.

S 1)6 ^ggefige Sbggeforeningéøufe 
beb $eber 93ang3 ®ej er nogle ftore 3 

Sejligtjebcr meb §abe og øbrige 
93efo. titleje for 25 ^r. om 2Haaneben. 
2lnb. fra jjotfetS 5(Mee 39. 23688e

Fig. 35. Annonce i Social Demokraten for 
søndag den 13. marts 1904. Universitets
biblioteket.
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Efter forliget 1904 og efter at de nye ordninger var trådt i kraft året efter, 
fungerede foreningen uden større dramatik til sine dages ende. Dens ophævelse 
fandt sted 12. marts 1922, altså tre dage før, man kunne have fejret foreningens 
24 års fødselsdag. Perioden 1904 til 1922 er tre gange så lang, som den ovenfor 
skildrede, første del af foreningens eksistens. Mødeaktiviteten faldt mærkbart 
med årene, og de fleste sammentræder blev ret kortvarige med knappe refera
ter. Alligevel rummer protokollen også for disse mange år et mylder af punkter, 
sager og personer, der reflekterer de familier og problemer, som havde hjemme 
i husene.

Nogle forhold og reaktioner er specielle for kolonien, andre er mere almene 
og bidrager til et billede af det danske samfund i det årti, som oplevede Første 
Verdenskrig.

Det har ligget uden for denne skildrings mål at følge de frederiksbergske 
arbejderes byggeforening til dens ophævelse, endsige at beskrive bebyggelsens 
historie frem til idag. Som afslutning på redegørelsen for koloniens grundlæg
gelse og dens første år skal imidlertid enkelte punkter og sager fra tiden efter 
1904 fremdrages af forhandlingsprotokollen. Det drejer sig navnlig om for
hold, der er nært knyttet til den første tids indretninger, eller som kaster et lys 
over bebyggelsens nuværende tilstand. Endelig er et par linier ført igennem for 
at tilfredsstille en naturlig nysgerrighed efter at få enden på historien.

Foreningens økonomiske stilling var lige til det sidste sund og svarede stort 
set til de forventninger og aftaler, som var indeholdt i forliget. Forretningsbyg
ningen Peter Bangsvej 31-41, hvis salg første gang kom på tale 1907, gav et 
overskud, der med tiden nåede op imod 2000 kr. om året. En fast og betragtelig 
post på foreningens regnskab var udgifter til tagenes vedligeholdelse.
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Kun få medlemmer forlod foreningen, og blev straks erstattet af nye; ved 
disse lejligheder udtryktes husenes værdi ved salg af medlemsretten. 1907 lå 
denne omkring 600 kr., 1912 på 2700 kr. og 1917 var den steget til 6000. På den 
ordinære generalforsamling i august 1913, hvor man var bekymret ved det 
»overhaandtagende Hundehold i Kolonien«, godkendtes optagelse af det 
første, kvindelige medlem.

Almindeligvis var fremmødet ved de halvårlige generalforsamlinger beske
dent; 1916 følte formanden sig foranlediget til at efterlyse en større interesse for 
de fælles anliggender. Samhørende hermed fremgår det af protokollen, at 
fejring af foreningens grundlæggelse ophørte 1910, og der kunne ikke engang 
skaffes flertal for at afholde stiftelsesdagen 1918, da foreningen fyldte 20 år.

1910 opstilledes foran forretningsbygningen en stor flagstang, og på plæ
nerne her kunne koloniens beboere samles Set. Hansaften og ved lignende 
lejligheder.

Vedrørende husene gik den til enhver tid siddende bestyrelses bestræbelser 
ud på at fastholde de oprindelige forhold og dermed bevare det præg af 
ensartethed, som man med rette anså for en afgørende kvalitet ved bebyggel
sen. Det lykkedes fuldt ud at holde denne linie på de tre væsentlige punkter, 
som angik fagadernes hvidtning, stakitternes fornyelse og vejtræernes pleje. 
Man lagde særlig vægt på, at halvdelene af et dobbelthus kalkedes under eet. 
Stakitternes højde og farve kunne også klares med de betonstolper, som indfør
tes efterhånden. En foreningsansat gartner besørgede træernes beskæring og 
foretog nyplantning, når nogle gik ud. Undertiden fandt formanden det beret
tiget at rose medlemmerne for deres indsats med hus og have!

Et enkelt medlems hårdnakkede og uforståelige selvrådighed tvang imidler
tid allerede 1907 bestyrelsen til at renoncere på kravet om samme farve på alle 
husenes vinduer og døre.

Med en vis imødekommenhed behandlede bestyrelsen de få, individuelle 
ønsker om verandaer og lignende. Når f.eks. 14. december 1912 en murer ville 
»anbringe en mindre Forskønnelse over sin Gadedør«, drog formanden og et 
medlem af reparationsudvalget hen for at tage situationen i øjesyn. Resultatet 
af besigtigelsen omtales ikke.

Byggeforeningen og dens huse var jævnligt genstand for opmærksomhed, og 
fra forskellige rettedes der forespørgsel om udlån af tegninger og andet oply
sende materiale: 1903 aflagde en teknisk-hygiejnisk kongres75 besøg i kolonien; 
1907 kom der henvendelse fra byggeforeningen Gimle, 1910 fra Holbæk
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Fig. 36. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Indgange med oprindelige dørfløje 
(jfr. fig. 45). a. Hustype I (Folkets Allé 24). b. Hustype III (Folkets Allé 18).

Kommune, 1914 fra »Det sociale Sekretariat«, 1915 fra det kommunale bolig
tilsyn i Kristiania og 1917 fra Boligkommissionen.

Fra 1916 søgtes forretningsbygningen afsat, hvilket dog først lykkedes april 
1919, da den solgtes til en restauratør for 100.000 kr. 1956 blev huset nedrevet 
og afløstes året efter af den nuværende boligblok i 5 etager, tegnet af arkitekten 
Charles I. Schou.

1917 hævede de første røster sig for husenes overgang til selveje. Med 
henblik på denne sag, som hurtigt samlede et overvældende flertal, nedsattes et 
særligt udvalg. Året efter lod man foretage en prøvevurdering af et halvt 
dobbelthus, som overretssagfører A. Bach-Nielsen, der siden Anders Hvass’ 
død 1916 havde været foreningens konsulent, gennemførte i løbet af 1918.76 
Selvejet trådte i kraft ved nytår 1919.

I samme tidsrum udarbejdede bestyrelsen regler for den organisation, der 
efter byggeforeningens ophør skulle tage sig af koloniens veje og træer og andre 
fællessager. På mødet 25. januar 1919 enedes man om at benævne den nye 
sammenslutning Grundejerforeningen FAB, hvor de tre bogstaver skulle hen
tyde til den oprindelige forenings (korrigerede) navn.
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Fig. 37. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Gavl af bolighus, type IV. Fri
hedsvej 3. I forgrunden en karakteristisk skorsten, hvoraf der nu kun er nogle få stykker tilbage.

20. marts 1919 afholdtes på Gimle, hvad der reelt var byggeforeningens 
sidste generalforsamling. Bestemmelserne for den fremtidige ordning i kolo
nien blev forelagt og vedtaget.77 Til den nyoprettede stilling som forretningsfø
rer med 150 kr. i årligt honorar valgtes den ovenfor omtalte arkitekt V. Olsen, 
der i mellemtiden havde taget navneforandring til Ording.78 Byggeforeningens 
formand siden 1912, lygtekontrollør N. C. Nielsen tilkendtes 500 kr. som 
anerkendelse af sit store arbejde, og nogle måneder efter solgtes foreningens 
kontorinventar.

En tvist angående skellet mellem et par af grundene var årsag til, at den 
formelle afslutning trak ud. Først tre år senere var alle forhold i orden, og 12. 
marts 1922 fulgtes byggeforeningen til døren ved en fest på Peter Bangslund. 
Formand Nielsen holdt en til lejligheden passende tale og erklærede sluttelig 
»Foreningens Formaal for udtømt«.
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Fig. 38. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Ligheds vej set fra Folkets Allé. De 
tværstillede og flankerende huses gadesider står nærmere vejen end de to mellemliggendes.

BEBYGGELSEN

situationsplanen. Boligkvarteret er opført ved Peter Bangsvej på en uregel
mæssigt formet grund, der strækker sig sydpå langs den ældre vestbane, hvor 
togdriften endeligt ophørte omkring 1930. På det ca. 47.000 m2 store areal 
placeredes 45 dobbelthuse og 7 enkelthuse foruden en forretningsbygning (fig. 
40). Hvert hus indeholdt to lejligheder, således at bebyggelsen ialt rummede 
194 lejligheder foruden boliger i købmandsgården. Med undtagelse af dette 
handelshus, der lå ud til hovedgaden Peter Bangsvej, samt halvdelen af det 
nærmestliggende dobbelthus (Folkets Alle 1 (hus nr. 21)) er alle bolighusene 
bevaret, omend adskillige, særligt i de seneste år, har undergået ikke uvæsent
lige forringelser. De fleste af de fra begyndelsen tilhørende udhuse er sløjfet 
eller forandret til ukendelighed.
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Fig. 39. Frederiks
berg Gasværks Ar
bejderes Byggefor
ening. Situationsplan 
med angivelse af hus
typernes fordeling. 
Efter tegning, signe
ret af Gotfred Tvede 
og Olaf Schmidth 
februar 1900. 
KdeFL 1976.
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Fig. 40. Frederiks
berg Gasværks Ar
bejderes Byggefor
ening. Situationsplan 
med angivelse af ga
denumre, matrikel
numre og husenes lø
benumre i forenin
gens liste. Efter teg
ning, signeret 
Gotfred Tvede og 
Olaf Schmidth 
februar 1900. 
KdeFL 1976.
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Dispositionen af bebyggelsens vejnet har taget sit udgangspunkt i den forud 
eksisterende Jyllandsvej;79 hovedadgangsvejen Folkets Alle er lagt parallelt 
med Jyllandsvej, mens de andre veje går vinkelret herpå.80 I områdets sydlige 
del anlagdes Samfunds Alle i form af en bred gade i forlængelse af Kronprin
sensvej, som man i kommunen omkring århundredskiftet overvejede at gøre til 
en af byens vestgående udfaldsveje.81

Alle koloniens huse ligger parallelt med vejnettet, hvilket betyder, at de med 
en beskeden afvigelse er orienteret nord-syd eller øst-vest. Til hvert hus hører 
et grundstykke på ca. 350 m2, svarende til knap 900 kvadratalen.

Ud fra en økonomisk vurdering var det formentlig forsvarligt at lægge 
butikscentret, »hvorfra Foreningshusenes Beboere i alt væsentligt tænkes for
synede med de vigtigste Livsfornødenheder«,82 ud til hovedgaden, i den ene 
ende af bebyggelsen. Derved øgedes utvivlsomt butikkernes kundekreds, men 
udviklingen viste, at afstanden inden for kolonien var tilstrækkelig stor til, at 
der kunne eksistere et brødudsalg i bebyggelsens anden ende.

Man kan imidlertid undre sig over, at det tilløb til pladsdannelse, som 
»Boulevarden« udgør, ikke blev arkitektonisk ført igennem. Det fælles vaske
hus og andre kollektive indretninger, som var nævnt i foreningens formålspara
graf, blev imidlertid opgivet. Netop på denne baggrund kan man ikke forlade 
tanken om, at tilværelsen i kolonien ville have fået en værdifuld stimulans, hvis 
forretningsbygningen havde været placeret ved det lille torv i overensstem
melse med det mønster, som allerede Bindesbøll havde anvist i Lægeforenin
gens Boliger. »Boulevarden« ville herved have fået mulighed for at tjene som 
bebyggelsens naturlige samlingssted.

De nedennævnte, forskellige hus- og facadeudformninger gjorde det muligt 
dels at klare særlige krav, der opstod, hvor to veje mødtes, dels »paa harmonisk 
Maade at bryde Uniformiteten i Gaderne«.83 Som det fremgår af fig. 39, 
udnyttedes dette variationsmønster til inden for den samlede bebyggelse at 
skabe mindre, symmetrisk ordnede grupper af huse. Ved »at lægge Endebyg
ningerne med Fremspring for den egentlige Huslinje, hvor det af lokale 
Grunde overhovedet er muligt«, blev disse mindre enheder yderligere frem
hævet. Den ringe dybde af grunden Broderskabsvej 15 medførte, at fremryk
ningen af huset her (og dermed også af samme vejs nr. 1) kun kunne virkeliggø
res med dispensation.

Ved Broderskabsvej er dette kompositionssystem praktiseret mest konse
kvent. Hvor vejen drejer 900 fungerer hvert af de to enkelthuse yderligere som 
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point-de-vue. Noget lignende gælder for dobbelthuset, Folkets Alle 10-12, der 
lukker Broderskabsvej mod vest på samme måde, som Folkets Alle 22-24 °g 
34-36 lukker for henholdsvis Lighedsvej og Frihedsvej. Folkets Alle er bebyg
gelsens rygrad, og de nævnte dobbelthuse indgår i den rytmiske vekslen af 
fagadetyper på denne gades vestside. Herved får disse tre huse en dobbelt 
funktion, idet de knytter tværvejenes enheder sammen med helheden.

husene. I projekteringsarbejdets tidligste fase har arkitekterne øjensynligt kun 
fremstillet udkast til eet dobbelthus. En tegning som den bevarede (fig. 22) har i 
løbet af vinteren 1898-99 formentlig dannet grundlag for forhandlinger, bl.a. 
med kommunen. Da bebyggelsesplan og tegninger til husene var udarbejdet 
(jfr. nedenfor), indsendtes materialet 18. marts 1899 til den kommunale byg
ningskommission med anmodning om at opnå forskellige dispensationer samt 
en hurtig sagsbehandling, da man gerne ville i gang med byggeriet så snart som 
muligt. Det oplystes, at man regnede med at rejse otte huse ad gangen. Den 
kommunale godkendelse forelå 13. september, men bl.a. fritagelse for opmu- 
ring af brandkam over tagfladen mellem hvert dobbelthus’ to halvdele skulle 
ligesom godkendelse af vejplanen meddeles af justitsministeriet. Denne tilla
delse forelå 19. september.84

Fremstillingen af den serie hovedtegninger, hvoraf et sæt indsendtes til den 
kommunale bygningsmyndighed og et eller flere andre blev slidt op af hånd
værkerne på pladsen, foregik i første halvdel af marts 1899, som det fremgår af 
de datoer, der er påført tegningerne. En omfattende projektering har næppe 
fundet sted og ville ved den foreliggende opgave have været urimelig i betragt
ning af byggefagenes traditioner, de tekniske krav og håndværkernes kunnen. 
Visse tegninger med snedker- og tømrerdetaljer har dog formentlig foreligget, 
ligesom ved de samme arkitekters samtidige byggeri ved Rørdal.

Hos bygningsinspektøren på Frederiksberg foreligger kun husenes hoved
tegninger, der imidlertid med årene er blevet så slidte og medtagne, at de ikke 
umiddelbart lader sig reproducere. De har i stedet dannet grundlag for de her 
gengivne aftegninger.85

En kopi af en af hovedtegningerne er ad uransagelige veje havnet i Stock
holm86 (fig. 23) og kan sammen med de på Frederiksberg rådhus velbevarede 
tegninger af forretningsbygningen (fig. 24) anskueliggøre det tegningsmate
riale, som folkene på byggepladsen havde at gå frem efter ved koloniens 
opførelse.
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Fig. 41. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Dobbelthuse 1:200. Øverst: For- 
facade af type I. I midten: Forfacade af type III. Nederst: Plan, t.v. første sal, t.h. stueetage. 
Kopi efter tegninger, signeret Gotfred Tvede og Olaf Schmidth 3. og 9. marts 1899. KdeFL 
I974-
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Fig. 42. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Dobbelthuse 1:200. Øverst: For- 
facade af type V. I midten: Forfalde af type IV, der svarer til type II. Nederst: Grundplan af 
type Ilb (Ila har gavlvindue i modsatte ende af huset, og typerne IV og V har ikke galvvindue til 
opholdsrummet, jfr. fig. 23). Kopi efter tegninger, signeret Gotfred Tvede og Olaf Schmidth 
6. og 16. marts 1899. KdeFL 1974.
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Fig. 43. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Dobbelthuse 1:200. Øverst: Bag- 
facade af typerne I og III. I midten: Bagfa^ade af typerne II, IV og V. Nederst: Gavl af type II a 
samt tværsnit i type III. Jfr. fig. 41 og 42. KdeFL 1974.
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Fig. 44. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Enkelthuse 1:200. Øverste række: 
For- og sidefa^ade af type VI. Mellemste række: Forfa^ade af type VII og snit. Nederste række: 
Plan af første sal for type VI og Via, grundplan af type VI. Kopi efter tegninger, signeret 
Gotfred Tvede og Olaf Schmidth 14. marts 1899. KdeFL 1975.
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Fig. 45. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Opmåling af enkeltheder i bebyg
gelsen. A. Hoveddør 1:20. B. Snit i vindue 1:10. C. Snit i invendig dør 1:10. KdeFL 1976.
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Tegningerne såvel som bebyggelsen indeholder syv hustyper, hvoraf to er 
enkelthuse; alle er dog variationer over samme skema. I store træk har arkitek
terne fastholdt den husform, som de havde fremlagt på generalforsamlingen 3. 
februar 1899 (s. 49). Et enkelthus svarer i alt væsentligt til et halvt dobbelthus, 
således at alle husene principielt er ens. Grundfiguren for fastlæggelsen af 
husenes form er et kvadrat med sidelinie på 13 Vi alen, svarende til 846 cm. Dette 
mål angiver tillige højden fra terrain til tagryg, således at et enkelthus placerer sig 
inden for een terning, et dobbelthus inden for to.

Et dobbelthus rummer i hver etage to treværelses lejligheder med køkken og 
en lille entré;87 fra entreen er der adgang til to af værelserne foruden køkke
net.88 I et selvstændigt udhus på husets bagside var placeret lokum og vaske
rum, det sidste fælles for hele dobbelthuset.

Lejlighederne, der er typiske for tiden,89 er i begge etager ens og nogenlunde 
lige store med et boligareal på knap 53 m2 (fig. 46). Loftshøjden er forneden 266 
cm mod 258 i tagetagen. Bruttoarealet udgør godt 71 m2, og den største stue, 
der måler ca. 375X445 cm, er i6!4 m2stor. Opvarmningen foregik oprindeligt 
med kakkelovne, og der var installeret komfur i køkkenet.

Det hedder i den dispensationsansøgning, som Octavius Hansen med den 
kommunale bygningskommissions anbefaling fremsendte 2. august 1899 til 
justitsministeriet,90 at ved udarbejdelsen har man bestræbt sig for at »gøre 
Bygningernes Ydre saa tiltalende som Forholdene har gjort det muligt«, »at 
indrette Boligerne hensigtsmæssigt« samt »konstruere dem saa økonomisk, 
som rimelige Krav til deres Stabilitet tillade det«. Byggematerialerne er tidens 
gængse: Mure og vægge af mursten, fagaderne hvidkalkede og tagene af røde

1692

Fig. 46. Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforening. Dobbelthus 1:2oo med angivelse af 
rumstørrelser. KdeFL 1976.
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vinge tegl. Der var ikke råd til isoleringsforanstaltninger f.eks. i form af hule 
mure, således som i bebyggelsen i Rørdal (fig. 4).

arkitekterne. Forhandlingsprotokollen og andet materiale ved sagen godtgør, 
at koloniens huse opførtes efter tegninger af Gotfred Tvede og Olaf Schmidth. 
Af mødereferaterne fremgår det imidlertid, at før disse arkitekter overtog 
byggesagen, forelå der et forslag fra Julius Bagger. Det kan næppe afgøres, 
hvor meget, om overhovedet nogen del af Baggers projekt, der levede videre i 
efterfølgernes. Det kunne tænkes, at den gennemførte vejplan, som væsentligt 
var dikteret af grundens form, fastholder træk fra det første projekt. Udform
ningen af de enkelte huse gør det næppe.

På samme tid, som Bagger udarbejdede sit skitseforslag til gasværksarbej
derne, tegnede han en bebyggelse for det beslægtede foretagende »Valby og 
Omegns Byggeforening«. Denne forenings huse, der giver kvarteret ved 
Overbys Alle, Dalgas (nu Traps) Alle, J. P. E. Hartmanns Alle og Christen 
Bergs Alle91 sit præg, ligger geografisk nær Folkets Alle, men arkitektonisk er 
afstanden mellem de to bebyggelser stor (s. 20). Selvom Julius Bagger var 
særdeles produktiv og, som de fleste af sine samtidige, leveringsdygtig i adskil
lige stilarter,92 er der intet, som kan begrunde en formodning om, at han skulle 
være ophavsmand til de nette, af hjemlig atmosfære beherskede småhuse, som 
gasværksarbejderne flyttede ind i.

Tvede og Schmidth, der har ansvaret for den eksisterende bebyggelse, synes 
kun at have arbejdet sammen i årene omkring århundredskiftet og kun om de to 
beslægtede opgaver: Arbejderkolonierne på Frederiksberg og ved Rørdal. Som 
kunstnere og mennesker mødte de op med forskellige forudsætninger, men kan 
derved antages på frugtbar måde at have suppleret hinanden.

Gotfred Tvede, der i efteråret 1898 fyldte 35 år, havde fået afgang fra 
Kunstakademiet 1890 og arvede året efter fra faderen, Vilhelm Tvede, en 
betydelig arkitektvirksomhed. 1 eftersporingen af Gotfreds forudsætning for at 
komme i betragtning, må man erindre sig, at faderen i sin tid havde tegnet de 
Classenske boliger. Firmaet kan fra denne sag have bevaret en vis interesse for 
og føling med arbejderboliger, og man registrerer, at Gotfred Tvede var 
medlem af Arbejderforeningen af 1860.93 Hans tegnestues øvrige produktion, 
der først tog rigtig fart med opførelsen af Østasiatisk Kompagnis hovedbygning 
efter år 1900, giver dog ingenlunde anledning til at antage eksistensen af en 
særlig interesse for småhusbyggeriet.
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S. KRUSE 1923 ATELIER MODERNE VED MARIUS CHRISTENSEN 1907

Fig. 47. Arkitekten Gotfred Tvede. Kgl. Bibi. Fig. 48. Arkitekten Olaf Schmidth. Kgl. Bibi,

Tvedes kompagnon, Olaf Schmidth, har været af en anden støbning og 
tilsyneladende en karakterfuld personlighed. Hans aktivitet i perioden om
kring århundredskiftet var i en bemærkelsesværdig grad rettet mod forbedring 
af de teknisk-hygiejniske og sociale forhold inden for boligbyggeriet. Schmidth 
var født 1857 °g således 41 år, da han indtrådte som arkitekt for de frederiks- 
bergske arbejdere. Siden 1878 havde han virket ved Orlogsværftets bygnings
tjeneste, hvis civile leder han blev 1899 under oberst Keypers bestyrelse.94 
Nogle år efter Schmidths ansættelse på Holmen iværksattes et betydeligt 
nybyggeri i Nyboder (s. 16). Det er sikkert beskæftigelsen med denne sag, som 
hos Olaf Schmidth vakte interessen for problemerne omkring boliger for 
mindrebemidlede, og han deltog 1889 i Paris i den »Internationale Kongres om 
billige Boliger«. Hjemkommen herfra aflagde han beretning ved et møde i Den 
tekniske Forening 13. februar 1890. I sit foredrag redegjorde Schmidth for 
forholdene i en række lande, fremlagde sine egne erfaringer fra Nyboder og 
gennemgik de kvalitetskrav, man burde opstille for sådant byggeri her i landet. 
I den efterfølgende diskussion deltog bl.a. Vilhelm Tvede, der udtalte sig om 
rumstørrelser og -placering, og Frederik Bøttger, der var arkitekt for Arbejder
nes Byggeforening. Et referat fra mødet blev trykt i foreningens tidsskrift,95 og
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Olaf Schmidth placerede sig herved som den første blandt arkitekter, der 
underkastede spørgsmålet om den rette udformning af boligen for samfundets 
mindrebemidlede en bred og indtrængende teoretisk undersøgelse. Sammen 
med sin jævnaldrende, økonomen Cordt Trap, der var leder af Københavns 
kommunes statistiske kontor, udfoldede Schmidth op i det nye århundrede en 
betragtelig litterær virksomhed angående arbejderboliger. Han var fortsat 
deltager i internationale kongresser96 og formulerede oversigtsartiklen »Arbej
derboliger« i Salmonsens leksikon. Olaf Schmidth havde således en klar forud
sætning for at engagere sig i gasværksarbejdernes opdrag. Om foreningens 
velorienterede formand havde fået øje på ham via et af hans skriftlige arbejder, 
lader sig næppe afgøre.

Når to eller flere arkitekter har samarbejdet om et projekt, stiller der sig 
traditionelt det både forståelige og uforståelige spørgsmål angående paternite- 
ten: hvem undfangede ideen, hvem fostrede udkastet eller hvordan problemet 
om inventors indsats formuleres. Der er normalt en vigtig faktor i sagen, som 
ikke må overses, nemlig Bygherren, som allerede ved sit valg af arkitekt har 
øvet en afgørende indflydelse.

Som det ofte er tilfældet, kan det i den foreliggende sag konstateres, at 
bygherren mødte frem med visse visioner og krav til sit byggeri. Forenklet 
udtrykt kan man sige, at gasværksarbejderne ikke ønskede, at deres huse skulle 
ligne arbejderboliger. På baggrund af en frembrydende tendens hos periodens 
arkitekter har det herefter været nærliggende for Tvede og Schmidth at hente 
inspiration i ældre, hjemlig arkitektur. Adskillige bygninger og udsagn fra 
sidste årti af i8ootallet vidner om den begyndende interesse inden for den 
såkaldte nationalromantiske retning for det simple og billige hus’ kvaliteter og 
virkemidler. Afhængig af temperament og situation fandt tidens arkitekter 
forbilleder og idealer i den traditionelle byggeskik på landet, eller i købstæder- 
nes mere bevidste former. Et fællestræk hos retningens førende folk, Martin 
Nyrop, Andreas Clemmensen og Ulrik Piesner, var en forkærlighed for barok
arkitekturens på samme tid stramme og plastiske udtryk.97

Tvede og Schmidth er tydeligvis standset ved det formsprog, som herskede 
på Frederik IV’s og Christian VI’s tid. Professorboligerne ved akademiet i 
Sorø98 f.eks. er ikke uden fællestræk med gasværksarbejdernes huse. Et vist 
slægtskab råder også med Nyholms hovedvagt fra 1744-45.99 Koloniens huse 
røber det greb om »kroppen«, »klumpen« eller »klodsen«, som periodens 
arkitekter talte meget om. I sine artikler om arbejderboliger fremhæver Olaf
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Schmidth med forståelig glæde gasværksarbejdernes bebyggelse. Han skriver, 
at husene opførtes i »palæstil«.100 Det gebrokkene valmtag og frontonen over 
gadefagaden var vigtige midler til at opnå dette ideal, som bygherre og arkitek
ter øjensynligt i enighed attråede.101 Hertil bidrager også de smårudede vindu
er, som på opførelsestidspunktet ikke var byggeteknisk uundgåelige. Deres 
afgørende betydning for husenes ydre er demonstreret i de seneste år, da en del 
er skiftet ud med store, karakterløse glasflader.

Olaf Schmidths produktion er betydeligt mindre end Gotfred Tvedes og 
stort set begrænset til byggeri for Krigsmarinen. Hans embedsstilling gør det 
vanskeligt at bestemme hans kunstneriske egenart. Søminevæsenets kontor
bygning, der opførtes i sidste del af 1880’erne på Nyholm, er et veldisponeret 
og kunstnerisk ganske vellykket hus. Schmidth har utvivlsomt øvet afgørende 
indflydelse på udformningen af denne bygning, hvis glimrende helhedsvirk
ning sammen med adskillige gode enkeltheder aflægger vidnesbyrd om sin 
arkitekts talent.

Tvedes profil er velkendt fra hans omfattende produktion, hvor mange af de 
tidligere arbejder viser et barokt præg. At det er ham, der har ført pennen, da 
underskrifterne blev sat på det første udkast til gasværksarbejderne,102 udeluk
ker ingenlunde, at Olaf Schmidth har sin væsentlige andel i projektet. Man 
bemærker, at andragenderne om byggetilladelse (18. marts (bolighusene), 9. 
oktober (forretningsbygningen) og 20. december 1899 (vaskehusene)) og anden 
korrespondance i sagen fremsendtes af Schmidth.

Spørgsmålet om hvorfor eller hvordan den frederiksbergske arbejderkreds 
fandt frem til Tvede og Schmidth melder sig, men finder intet sikkert svar i det 
foreliggende materiale. Den omstændighed, at Gotfred Tvede 1907 tegnede 
Det danske Gaskompagnis bygning, Gammel Kongevej 120, kunne måske også 
give anledning til en formodning om, at kontakten mellem gasværksarbejderne 
og arkitektparret var etableret af kompagniets og foreningens fælles juridiske 
rådgiver, højesteretssagfører Octavius Hansen. Han kunne have bragt Tvede i 
forslag over for sine klienter, og herefter har Tvede, før han gik i gang med 
opgaven, allieret sig med en fagfælle, der var specialist på feltet.

Det kompagniskab af to arkitekter, der først på efteråret 1898 påtog sig at 
forestå vor bebyggelses projektering og opførelse, var fuldt kvalificeret til 
opgaven. Sammenlignet med de beslægtede byggeforeningers samtidige be
byggelser i hovedstadsområdet hævder gasværksarbejdernes sig som det arki
tektonisk mest interessante.
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Endnu omkring århundredskiftet var det ingenlunde almindeligt, at arkitek
ter gav sig af med projektering af ordinære bolighuse, men det kunne nok 
hænde, at en arkitekt satte en fagade på en allerede udarbejdet etageplan. Frem 
igennem ipootallet ændrede forholdene sig, og boligbyggeriet kom til at ind
tage en stedse mere central plads blandt arkitekternes opgaver. Som også 
undervisningsprogrammet på Kunstakademiet kan demonstrere,103 kulmine
rede denne prioritering både kvalitativt og kvantitativt i mellemkrigsårenes 
lange række af sociale boligselskabers gennemtænkte og humane byggeri.

Med udgangspunkt i Bindesbølls projekt for Lægeforeningen ved midten af 
forrige århundrede kan der imidlertid for perioden frem til årene omkring 
Første Verdenskrig trækkes en linie over en række boligbebyggelser, der er 
forskellige i henseende til finansieringsform, men har det fælles, at de udmær
ker sig ved arkitektonisk kvalitet og ved forudseenhed i planlægningen. I denne 
række, hvor Vilhelm Tvedes stokke for Det Classenske Fideicommis hører 
hjemme, må også Gotfred Tvede og Olaf Schmidths huse på Frederiksberg og 
ved Rørdal placeres. Efter den af Anton Rosen styrede landsudstilling i Århus 
1909 foldede linien sig ud til en bred strøm af talentfulde arbejder, der var 
»voxet frem af gammel dansk Rod«.104 Her skal nævnes Ivar Bentsens huse 
»Møllevangen« i Holbæk omkring 1911,105 K. T. Seest og Hans Henrik Kochs 
funktionærboliger 1915-16 ved Finsensvej,106 Poul Holsøe og Jesper Tvedes 
lidt yngre Grøndalsvænge samt Ivar Bentsen og Thorkil Henningsens Bakke
huse fra 1921-23.

Landskabet ved Rørdal, hvor Ulrik Piesner 1930 stod for kirkens opførel
se,107 kom til at inspirere til endnu en indsats på nævnte linie. 1923 udførte 
Mogens Koch som skolearbejde på Ivar Bentsens afdeling på Kunstakademiet 
et forslag til boliger for arbejdere ved cementfabrikken (fig. 49).
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Fig. 49. To-etagers rækkehus 1:800. Udsnit af forslag til »Arbejderby ved Rørdal Cementfa
brik«, skolearbejde af Mogens Koch 1923 på Ivar Bentsens afdeling på Kunstakademiets byg
ningsskole. Kunstakademiets samling af arkitekturtegninger.
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4. Se f.eks. Schmidth og Trap (1900-01) 26; Rasmussen (1949) 129ff.
5. Hertz, 150, anvender betegnelsen cottage-bolig; S. E. Rasmussen, London (2. udgave, 1934) 

403ff-
6. Byggeforeninger, boligforeninger, statslånshuse og socialt byggeri er nogle af de grupper, 

som skal holdes mere eller mindre ude fra hinanden, jfr. Boje, 4. afsnit: Boligmiljøet. Et 
udtryk for den vældige vækst på området i de første årtier at dette århundrede er, at alene 
registret over byggeforeningssager i journalen 1919 i Finansministeriets sekretariat fylder 
\6Yi spalte af folioformatets højde.

7. Projekt til statsarbejderboliger, udarbejdet og publiceret 1886 af Jacob Fabricius, omtales af 
Fabricius (1974). Ulrik; Schmidth og Trap (1900-01) og (1901-02); Holm; Trap; Hertz; 
Schmidth (1904-05) og (1915) og Bramsnæs. Hovedværket om byggeriet i den periode, som 
her kommer i søgelyset, er Knud Millechs beundringsværdige pionérindsats, Danske arki
tekturstrømninger 1850-1950. Der henvises til denne bog een gang for alle.

8. Hansen og Pihier; Ring; O. Hyldtoft, Idyl eller virkelighed. IBB 1975/1, 25-31.
9. Bredsdorff, hvorfra længere citater er hentet; Andersen.

10. Henriksen. Institutionen modtog 199.000 kr. Jfr. E. Nystrøm, Industrihistorikeren Camil- 
lus Nyrop (1922) 27-30.

11. Hertz, 151; IBB 1975/1, 6-7.
12. Berg.
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13. P. C. Knudsen, Aalborg Bys Historie III (1933) 38-44.
14. Einar Ambt, en søn af ovennævnte stadsingeniør, var i disse år beskæftiget på Gotfred 

Tvedes tegnestue.
15. Hertz, 214. På fabrikken opbevares detailtegning til spisekøkkenets faste hjørnebænk »med 

Skabsrum under Sæderne«. Hvad angår dispositionen af hoveddørens glasparti og fyldin
ger, er der overensstemmelse mellem Rørdal og Frederiksberg husene.

16. Hertz, 206, 211; Finsen, 16-19; Fabritius, 191-92.
17. Ansøgning af 7. februar 1899; lånefristen forlænget 23. juni 1900, FS J 258/1899 og 

1006/1900.
18. Om Estrup og statsarbejderboliger, Fabricius, 62-64, 526ff.
19. Schmidth (1890-91) 85-86.
20. Jfr. f.eks. K. de Fine Licht, Milde stiftelser i Lubeck. Arkitekten LXXI (1969) 542-49; R. 

Egevang, Det gamle Faaborg (1976) 82-83, om agent Plougs boder i Nygade.
21. Da kransen hejstes på foreningens hus nr. 1000 fik Bøttger ridderkorset. Arkitekten X 

(1907-08) 282. Bemærkninger om foreningen i Arkitekten I (1894-95) 217-18 i anledning af 
hygiejnisk udstilling i Industriforeningen; Fabricius, 533, note 17; Arkitekten XVIII 
(1915-16) 80-84. Efter foreningens ophævelse 1972 er arkivet overført til Erhvervsarkivet i 
Århus, mens tegninger er tilgået Kunstakademiet. Erhvervshistorisk årbog XXV (1975) 186 
og XXVI (1975) 161.

22. Trap, 36, angiver godt 5 %.
23. Hertz, 153-60; Rasmussen (1949) 155-66; og (1969) 105-09.
24. Jfr. S. E. Rasmussen, London (2. udgave, 1934) 387; H. Iversens analyser i Socialistiske 

Essays I-II (1975).
25. Socialdemokraten 7. december 1898, hvor K. M. Klausens indsats fremhæves; Arkitekten 

VII (1900-01) 31; hverken tegninger eller skrivelserne i sagen (BBJ 559/1898) i Byggesagsar
kivet (under matr. nr. 8 c Brønshøj) på Københavns rådhus oplyser arkitektnavn.

26. Schmidth og Trap (1901-02) 283; Bramsnæs.
27. Bruhn. Det fremgår af en opstilling her, at mindre reparationsudgifter, et beskedent arki

tekthonorar samt en væsentlig billigere grund var blandt de vigtigste årsager til, at prisen pr. 
hus i »Valby og Omegns Byggeforening« blev mellem 20 og 25 % lavere end i Frederiksberg 
Gasværksarbejderes Byggeforening. Afslag på ansøgning om statslån FS J 593/1900.

28. Om statslån og -tilskud til boligformål, jfr. Bramsnæs, 2-4; Fabricius, 545-54.
29. Foruden Holm: Christen Hørdum, Harald Jensen, Jens Jensen, K. M. Klausen, A. C. 

Meyer, Sigvald Olsen, Christian Rasmussen og Emil Wiinblad.
30. Angående lovforslagets § 1 om saneringstilskud, kom Hørring med bemærkelsesværdige 

betragtninger om at reducere kommunernes indflydelse.
31. Lovtidende 1898, 34-35, hvor der er henvisninger til de trykte referater af forslagets 

behandling i rigsdagen. Fra disse referater er ovenstående citater hentet. Jfr. Fabricius, 
578-80.

32. 4% hvoraf 3 er rente af den til enhver tid skyldige kapital. De to millioner, som loven stillede 
til rådighed blev hurtigt opbrugt. Modtagende foreninger anføres af Schmidth og Trap 
(1901-02) 281, jfr. fortegnelse 22. marts 1902 fra finansministeriet til folketingets finansud
valg, FS J 408/1902.
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3 3. Forslag ligelydende med det frederiksbergske fremsattes ved Borgerrepræsentationens møde 
18. april 1898 af P. Holm, J. Jensen, K. M. Klausen, P. Knudsen og M. Olsen. Det blev ved 
behandlingen kædet sammen med forslag angående sanering, gadegennembrud og sporvejs
dispositioner, hvilket kom til at præge den langstrakte debat, hvor der stilledes flere æn
dringsforslag. Det endelige resultat ved afstemningerne blev omtrent som på Frederiksberg, 
og uden forpligtelser for kommunen. Kjøbenhavns Borgerrepræsentations Forhandlinger 
1898-99. LIX (1899) 42-93, jfr. S. Jensen, L. C. Borup. Historiske Meddelelser om Køben
havn (1975) 141-43.

34. BFK 1897/98(1899) 184. Medforslagsstillere var detailhandler J. Nielsen og Jensens partifæl
le, gartner H. C. F. Petersen.

35. Jfr. borgmester Borups og P. Knudsens bemærkninger om samme sag i Københavns borger
repræsentation. Kjøbenhavns Borgerrepræsentations Forhandlinger 1898-99. LIX (1899) 83 
og 9i-

36. I følge Kraks Vejviser 1901 boede der knap 70.000 mennesker på Frederiksberg omkring 
århundredskiftet. Befolkningstilvæksten i kommunen var 1895 3^5 % årlig i gennemsnit 
mod 1,31 i København.

37. BFK 1897/98 (1899) 184-92: jfr. Fabritius 189-90. 14. marts 1898 valgtes til medlemmer af 
»Udvalget angaaende Opførelse af Boliger for Arbejdere og Ligestillede« højesteretssagfører 
V. F. Asmussen, vekselerer Laurids Bing, urtekræmmer C. Juel-Bruun, Jacoby, Jensen, 
murermester Carl Kruse og overretssagfører Carl Meyer. Asmussen og Meyer udskiftedes 
16. januar 1899 med fabrikant C. Johnson og bankdirektør J. Valentiner.

38. Frederiksberg Gasværk, særligt p. 33 f.
39. Henvisninger til forhandlingsprotokollen foregår ved hjælp af de anførte mødedatoer.
40. Frederiksberg Gasværk, 83.
41. Fabritius, 187-92.
42. BFK 1898-99 (1899) 16-17.
43. BFK 1898-99 (1899) 59.
44. Fabritius, 178-79.
45. BFK 1898-99 (1899) 29-30.
46. Hvordan forbindelsen end er bragt i stand, kan sælgeren ikke have været vanskelig at 

overtale. Vognmand Blyt, der havde arvet sine arealer efter faderen (jfr. ejerliste 1857 i 
Minorerede Matrikelkort over Frederiksbeg 1957), solgte ud i disse år: 1898 fraskilte han øst 
for vestbanen otte parceller til individuelle købere (Sag M. C. J 2931/1898 FRS), året efter 
tilbød han kommunen et areal (FRA KP 229/1899 24. marts).

47. Grunden omfattede oprindeligt matrikelnumrene 42 c, 31 i og en del af 41 a (Frederiksberg 
by og sogn, Sokkelund herred, Københavns amt). Blyts udstykningsanmodning i anledning 
af det forestående salg er dateret 15. maj 1899. Ommatrikuleringen af de tre arealer til een 
ejendom, matr. nr. 41 ao, er godkendt 5. januar 1900. FRS.

48. BFK 1898-99 (1899) 59-60.
49. Foreningens andragende om statslån indkom til finansministeriet 22. august (J 1289/1898) 

som det fjerde i den række af ansøgninger, som efter lovens vedtagelse fremsendtes fra hele 
landet. Påfølgende korrespondance om lånevilkår under J 1535, 1595 og 1830/1898. Finans
ministeriets lånetilsagn og de nærmere betingelser, som svarede til dem, der gaves andre 
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byggeforeninger, bortset fra, at gasværksarbejderne havde anmodet om at måtte afdrage 
hurtigere, dateret u. marts 1899, J 353/1899.

50. BFK 1898-99 (1899) 74-77.
51. At denne anskuelse ikke er grebet ud af luften, godtgør f.eks. de bemærkninger angående De 

Classenske Boliger, som fremkom i Københavns borgerrepræsentation ved behandlingen af 
P. Holms forslag (note 33).

52. BFK 1898-99 (1899) 99.
53. Denne murermester var hovedentreprenør ved opførelsen af Byggeforeningen Godthåbs 

rækkehuse på Amager. Arkitekten (1898-99) 204.
54. Forhandlingsprotokollen, under 29. juli 1907, angiver arkitekthonoraret:

2/2 % af 797.836,24 kr. (97 huse) .................................................................  19.945,90 kr.
2/2 % af 85.908,17 kr. (købmandshuset) ...................................................... 2.147,70 kr.
Konduktør på byggepladsen ........................................................................... 2.395,00 kr.

I alt . . 24.488,60 kr.
55. BFK 1898-99 (1899) 137-38.
56. Konflikten, der 1. august 1902 opgjordes at have påført foreningen et direkte tab på ca. 

30.000 kr., er skildret af C. Nielsen, De 100 dage (1976).
57. En række typiske huslejer i København meddeles af Hertz, 164-65, og sættes i relation til 

lønningerne p. 165-70 og 202. Hertz konkluderer, at skønt Villa-Kolonierne »ere opførte 
med abnormt billige Pengemidler og med de gunstigste Prioritetsbetingelser, skøndt Kolo
niernes Forvaltning næsten intet koster, og skøndt der ikke tilsigtes Pengevinding ved disse 
Foretagender, er Huslejen dog saa høj, at kun Eliten af Arbejderstanden kan overkomme 
den. Desuden maa disse Kolonier af Hensyn til Grundpriserne nødvendigvis ligge så langt 
fra Stadens Midte, at Arbejderne i mange Fag vanskeligt kunne bo der, og længere inde paa 
Stadens Grund ere Grundpriserne for høje til at saadanne Foretagender kunne bære sig. 
Sikkert er det i alt Fald, at den private Byggeforretning ikke vil kunne opføre den Slags Huse 
til Udleje for Arbejdere.«

58. FRA Sag A 18/1908. Jfr. s. 115.
59. FRA KP 455/1905 (A 18/1908).
60. Ligesom bestyrelsens forretningsorden havde taget sit forbillede i Valby og Omegns Bygge

forening, har murer Hansen sikkert hentet sin tegning og arkitekt her, jfr. s. 20.
61. Her hentydes til de svendeaktieselskaber, der i løbet af sommeren dannedes som svar på lock 

out’ens udelukkelser. Adskillige af disse selskaber eksisterer stadig, mens ordskiftet på 
generalforsamlingen kaster lys over deres levevilkår i den første tid.

62. Forhandlingsprotokollen under 2 2. november 1901 angiver de årlige administrationsudgifter 
til ca. 1000 kr.

63. BFK 1900-01 (1901)52-53. Der nævnes kommunale udgifter på henholdvis 1300 og 8500 kr.
64. Panteattest af 13. november 1899 med henvisning til tinglæst skrivelse fra Frederiksberg 

kommunalbestyrelse af 15. juni 1871, FRS. M.C. J 3688/1899.
65. F.eks. Schmidth (1890-91) 88.
66. Eftersom byggeregnskabet ikke er bevaret, er det vanskeligt at bedømme forløbet og resulta

tet af denne affære. De af foreningen fremførte indvendinger mod nogle af omstændighe
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derne og posterne på Lythans Petersens opgørelse forekommer rimelige, ikke mindst i lyset 
af de omfattende efterreparationer og suppleringsarbejder, som måtte iværksættes alene i det 
første år efter indflytningen.

67. Jfr. FS J 1182 og 1455/1902.
68. Denne problemstilling forårsagede en ny struktur, f.eks. i Haveboligforeningen Grøndals

vænge, hvor husene ikke kan overgå til selveje, jfr. Boldsen.
69. FRA KP 26/1903 (A 18/1908).
70. FKS J A/34; FRA KP 64/1903 (A 18/1908).
71. FRA KP 487 og 500/1903, 133 og 164/1904.
72. Privat ydede kommunalbestyrelsesmedlemmerne, vekselerer Laurids Bing og højesterets

sagfører}. V. Møldrup, hjælp og råd til foreningen og enkelte medlemmer.
73. Redegørelse til Frederiksberg kommunalbestyrelse 1. maj 1904, FRA KP 361/1904.
74. FRA KP 137/1905 (A 18/1908).
75. Jfr. Schmidth (1904-05).
76. De til statslånet knyttede obligationer (af 14. juni og 16. oktober 1900) meddeltes slettede af 

pantebogen med brev fra finansministeriet A. L/245, J 358/1919 af 26. februar 1919 til 
overretssagfører Bach-Nielsen. Papirerne på husene fremsendtes af Bach-Nielsen til ejerne 
31. maj samme år, og indeholdt bl.a. tinglæst deklaration angående brugen af de fælles 
vaskehuse.

77. »Love for Grundejerforeningen F.A.B.« indeholder 12 paragraffer og tryktes i hvert med
lems kvitteringsbog. Siden 1944 kalder foreningen sig »Vejlaget F.A.B.«.

78. Som et kuriosum skal anføres, at den to-etages rødstensvilla, Peter Bangsvej 27, opførtes 
1924 efter tegning af Ording (FRB), der ved mansardtag og på andre måder betænksomt 
tilpassede husets ydre til byggeforeningshusenes formsprog.

79. Kendt fra 1877, C. Haugsbøll, Veje og gader på Frederiksberg I (1973) $2- Ifølge lokal 
tradition skyldes navnet sønderjyder, der var tilflyttet efter 1864.

80. Vejplanen godkendt af justitsministeriet 24. oktober 1899. FRB.
81. Jfr. F.Johannsen, Bebyggelsen af Frederiksberg nordre og søndre Landdistrikt. Ingeniøren 

XII (1903) 197-99.
82. Tvede og Schmidth 9. oktober 1899 i ansøgning om byggetilladelse. FRB.
83. Tvede og Schmidth 27. september 1900 i ansøgning til kommunalbestyrelsen, indkommet 2. 

oktober. FRA KP 473/1900 (A 18/1908).
84. FRB.
85. Ikke alle originalmaterialets billeder er aftegnet, men kun så mange som er nødvendige for at 

skildre de facade- og plantyper, som bebyggelsen omfatter. Det skal bemærkes, at tegnin
gerne tilhører projektet, og at mindre ændringer gennemførtes ved byggeriet. Heldigt for 
husenes ydre er, at man ved de små vinduer i stueetagen opgav den buede overligger og 
gjorde åbningerne simpelt rektangulære. Jfr. iøvrigt den i forordet omtalte publikation, der 
redegør for husenes aktuelle tilstand.

86. Venligst meddelt af C. M. Smidt.
87. I årene omkring koloniens opførelse tog trerums boligen et afgørende spring fremad i 

statistikken (Trap; Hertz 151 f), hvilket betegner en væsentlig forbedring i forhold til de ældre 
een- og torums lejligheder.
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88. I »Valby og Omegns Byggeforening«s huse er der fra entreen direkte adgang til alle tre rum 
(fig- 7)-

89. Jfr. f.eks. typeoversigten ved Schmidth (1890-91).
90. Kopi i FRB.
91. Angående betegnelsen allé jfr. s. 42.
92. Eksempler fra Baggers omfattende produktion, M. Lebech, Frederiksberg gennem 300 Aar 

(195O 173, 205.
93. Medlemsskabet var ganske vist af ny dato, idet han første gang figurerede på medlemslisten 

pr. 23. april 1898. Medlemsblad for Arbejderforeningen 1898 nr. 18, jfr. 1897 nr-
94. C. Elling og V. Sten Møller, Holmens Bygningshistorie 1680-1930 (1932) 154ff.
95. Schmidth (1890-91).
96. Det var sikkert Schmidth, der foranledigede bestyrelsen i Gasværksarbejdernes byggefor

ening til på sit møde 22. januar 1900 at godkende udsendelse af blanketter med henblik på 
indsamling af statistisk materiale til årets kongres i Paris angående arbejderboliger. Jfr. 
desuden s. 44. Kraks Vejviser 1901 meddeler, at Schmidth fra århundredskiftet var for
mand i Aktieselskabet til Opførelse af Arbejderboliger, stiftet 10. juli 1888.

97. Jfr. Finsen, 7ff; K. Fisker, Formprincipper (1956) 43; Millech (1963) 388-93.
98. J. Erichsen, Sorø Klosters ombygning 1738-43. Årbog for Historisk Samfund for Sorø amt 

LXIII (1976) 7-23.
99. C. Elling og V. Sten Møller, Holmens Bygningshistorie 1680-1930 (1932) 73-75.

100. Schmidth og Trap (1900-01) 29; Hattensen, 276, bruger betegnelsen »Arbejder-Villaer«
101. Jfr. Schmidth (1904-05)43, der karakteriserer medlemmerne som »vordende Smaaproprie- 

tærer«. Herbert Iversen skrev 1912: Der bygges jo aldrig et Hus her i Byen, der passer til 
Byens Aand. Ligefra Nyrops Raadhus til Nikolaj Spir og den nye Banegaard - og til alle de 
søde Villaer, der anbringes ved de grønne Træer - er det Liberalismen, der taler. Hvad skal 
vi dog med alle disse smaa snurrige Kroge og Døre og symbolske Figurer og Taarne og Spir 
og Stads? Citeret efter Information 15. august 1975, jfr. note 24.

102. At det ikke er Schmidth, som har signeret, fremgår bl.a. af, at det er samme hånd, som har 
underskrevet projektet til arbejderboligerne ved Rørdal, hvor Schmidths navn er stavet 
forkert. Jfr. desuden de af Schmidth underskrevne breve, FRA og FRB.

103. K. Millech, Arkitekturskolens Historie efter 1904. Det kongelige Akademi for de skønne 
Kunster 1904-1954 (1954) 379-454; jfr. H. Marcussen, Om Arkitektstudiet. Analyse af 
udviklingen 1754-1976 (1976) 67-93.

104. Leuning Borch, Stationsbyen (1909) 5; jfr. Millech (1963) 393. Man bemærker, at Stations
byen ikke figurerer i K. Varming, Dansk Arkitektur 1892-1912 (u.å.). Om den samtidige, 
lignende bevægelse i Skåne, se Kristensen.

105. Arkitektens månedhefte XLV (1943) 118-20.
106. A. Uldall, En haveby bliver til (1975).
107. Finsen, 30-31.
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UTRYKT MATERIALE

Formanden for Vej laget F.A.B.
Frederiksbeg Gasværks Arbejderes Byggeforening, efter 1900 Frederiksbergske Arbejderes 
Byggeforening. Bestyrelsens forhandlingprotokol. I. 15. marts 1898-21. november 1900 (261 
sider). II. 27.november 1900-28.december 1906(455 sider). III. 18. januar 1907-27.februar 1912 
(207 sider). IV. 6. marts 1912-12. marts 1922 (312 + 45 sider). Hverken arkiv, brevbøger eller 
regnskab synes bevaret.

Frederiksberg Rådhus
Arkivet. Kommunalbestyrelsens forhandlingsprotokol, hvor arbejderboligsagen, der indbefatter 
bl.a. gasværksarbejdernes bebyggelse, starter som sag 146/1898, og efter »rentekammersyste
met« fremføres og arkiveres under betegnelsen A 18/1908. Bygningsinspektoratet. Byggesagsarkivet. 
Byggesager med tegninger og korrespondance (84/1899 og 198/1899) Matr. nr. 41 aq (bebyggel
ses- og kloakplan, bolig- og vaskehuse); Matr. nr. 41 ao (forretningsbygningens afløser); Udgåede 
sager, matr. nr. 41 ao, ap, aø (forretningsbygningen og vaskehuse). Stadslandinspektøren: Udstyk
ning m.v. af C. Blyts areal under M.C. J 1792 og 3688/1899.

Kunstakademiets samling af arkitekturtegninger
Mogens Koch. Skolearbejder. Fig. 49 venligst udlånt af Mogens Koch før indlemmelse i 
samlingen. Gotfred Tvede og Olaf Schmidth, Frederiksberg Gasværks-Arbeideres Byggefor
ening. Skizzeseptbr98(i95 map. 5. A 11855). Arbejderbolig ved AalborgCementfabrik. Juni 99 
(Stokbebyggelse). Arbejderbolig ved Rørdal (svarer til pi. 2 ved Berg, Ingeniøren 1900).

Rigsarkivet
Folketælling 1901. Finansministeriet. Sekretariatet, journal og brevbøger 1898ff (RA 701-03-5). 
Administrationen af gasværksarbejdernes byggeforenings statslån 7. juni 1900 (J 874/1900) 
henlagt til Kontoret for Statsaktiver (Nrb. 36-03 f). 1900-04 journal A, efter 1904 journal L 
(statslånefonden), sidste brev 26 februar 1919, A. L/245 (J 358/1919) med henvisning til Div. 31 
°g 34-

Sveriges arkitekturmuseum
Tvede og Schmidth, tryk af hovedtegning for hustyper IV og V.

Aalborg Portland Cementfabrik
U-7. 2 Familiers-Hus, sign. Gotfred Tvede & Olaf Schmith (!) 9/99. U-6. Arbeiderbolig ved 
Rørdal for 2 Familier. November 1899 (omfatter lidt mere end pi. 2 ved Berg, Ingeniøren 1900). 
U-10. Arbeiderbolig ved Rørdal. Snit og gavl, sign. Gotfred Tvede. U-9. Arbeiderboliger ved 
Rørdal. Detaljer af køkkenbænk og dør. Marts 1900. U-13. Bebyggelseplan 1:1000. Februar 
1900.
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LITTERATUR

Hvor intet nævnt, er udgivelsesstedet København.

Anonym, Arbejderboliger i Gentofte. Arkitekten (1900-01) 228.
Anonym, Arbejderboliger i Hellerup. Architekten VII (1904-05) 305-06.
Anonym, Arbejderboliger i Sundbyøster. Architekten II (1898-99) 204-05.
Anonym, Arbejderboliger i Udlandet. Arkitekten (1900-01) 1. 234-36. II 247-49.
Anonym, Arbejderkasernerne i København. Socialdemokraten 27. marts 1898.
Anonym, Billige og gode arbejderboliger herhjemme. Arkitekten (1900-01) 264-65.
Anonym, Classenske Boliger ved Frederiksberg. Illustreret Tidende (1866-67) 163-64.
Andersen, H. C., De Classenske Boliger. Frederiksberg gennem Tiderne II (1948) 86-139. 
Arbejdernes Byggeforening. Virksomhed 1865-1940 (1940). Beretninger 1893, I9°7 °g 
Beretning om Frederiksberg Kommune. Frederiksberg (vekslende titler, 1867 ff).
Beretning om Boligkongres i København 1917 (1918).
Beretning om Skandinavisk Boligkonference 1925 (1926).
Berg, D., Arbejderboliger ved Aalborg. Ingeniøren IX (1900) 273-75.
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LOVE
for

Frederiksberg Gasværks Arbejderes 
Byggeforening.

_________

I. Almindelige Bestemmelser.
§ 1. Medlemmernes Antal er 97. Til vakante Pladser skulle 

Arbejdere ved Frederiksberg Gasværk, Frederiksberg Sporvejs
selskab og kommunale Institutioner paa Frederiksberg have For
trinsret, medmindre Foreningens Bestyrelse angiver en bestemt 
Grund til at vægre sig ved at optage den Paagældende som Med
lem og denne Grund godkjendes af Frederiksberg Kommunal
bestyrelse.

§ 2. Foreningens Hjemsted er Frederiksberg Kommune, i 
hvilken dens Ejendomme ere beliggende, og den svarer i Søgs- 
maalstilfælde for den Ret, hvorunder denne Kommune hører.

§ 3. Foreningens Formaal er at opføre saa mange Huse, 
som Foreningen tæller Medlemmer, som Arbejderboliger og at 
administrere disse. Husene skulle senere overgaa hvert især i 
Medlemmernes særskilte Eje, forsaavidt ikke Fælleseje forinden 
vedtages. Endvidere opføres, hvis Betingelser findes, et Køb
mandshus og en Badeanstalt samt lignende Anstalter.

II. Foreningens Midler og Virksomhedsomraade.
§ 4. Midlerne for Foreningens Virksomhed er: 1) Medlem

mernes Kontingent. 2) Medlemmernes og Foreningens Kredit. 
3) Udbytte af Foreningens Administration. Foreningen er ikke 
ansvarlig for det enkelte Medlems Gæld, og der kan ikke for 
saadan Gæld gøres Arrest, Afsætning eller Execution i et Med
lems Andel i Foreningens Ejendele, ejheller kan saadan Andel 
inddrages i et Medlems Konkursbo.

§ 5. Foreningen indkøber en Grund, som saavidt muligt 
udstykkes i lige saa mange Parceller, som Foreningen tæller Med
lemmer, foruden en eller flere Parceller til fælles Brug. Saa hur
tigt som muligt opføres paa hver Parcel et ikke over 1. Sals Højde 
højt Hus. Disse Ejendomme har Foreningens Medlemmer om 

Medlemsantal.

Hjemsted.

Formaal.

Midler.

Foreningens 
Ejendom.
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muligt Adgang til at erhverve til Eje i Overensstemmelse med 
de i disse Love bestemte Regler.

Ejendomsret. § 6. Indtil hvert Medlem kan erholde Skøde paa den ham 
tildelte Ejendom, er Foreningen Ejer af samtlige Ejendomme og 
udøver enhver en Ejer tilkommende Raadighed over dem dog 
med de Indskrænkninger, som følger af disse Loves Bestemmelser. 
Ingen Ejendom kan tilskødes noget Medlem, uden at Foreningens 
Forpligtelser med Hensyn til samme samtidig bringes til Ophør. 
Foreningen kan ved Tilskødning af Ejendommene til Medlemmerne 
paalægge dem saadanne servitutmæssige Forpligtelser og Ind
skrænkninger, som maa anses stemmende med Foreningens eller 
de enkelte Medlemmers Interesser. Navnlig kan der ogsaa til
lægges Foreningen Forkøbsret til Ejendommene.

Udleje. § 7. De til Udleje bestemte Lejligheder skulle først tilbydes 
Lysthavende af de i § 1 ommeldte, til Medlemsret fortrinsvis be
rettigede Klasser af Arbejdere paa Betingelser og til en Pris, der 
fastsættes i et af Foreningen vedtaget og af Kommunalbestyrelsen 
godkendt Regulativ, ved hvilket tillige bestemmes, hvorledes Lyst
havende saavel til vakante Medlemspladser som til Lejligheder 
skulle anmelde sig for at gøre deres Fortrinsret gældende.

III. Medlemmerne.
A. Deres Rettigheder.

Stemmeret. § 8. Ethvert fuldmyndigt Medlem er stemmeberettiget paa 
Foreningens Generalforsamling. Hvert Medlem har 1 Stemme.

Tilskødning § g. Saasnart Foreningens Grunde ere nummererede, finder 
tu Lodtrækning Sted blandt Medlemmerne. Saa snart som muligt 

e em nierne. ska| uc|s|ecjes $køcje til Medlemmerne fra Foreningen paa den 
hver tildelte Grund med det paa samme byggede, mod at de fri
gøre Foreningen for enhver med Hensyn til Ejendommen den 
paahvilende Forpligtelse, og enten betale den i Ejendommen inde- 
staaende Prioritetsgæld eller overtage samme. Tilskødning skal 
ske samtidig til alle Medlemmer. Fortsættes Foreningens Virk
somhed udover dette Tidspunkt, særlig af Hensyn til Fællesejen
dom, benyttes Driftsoverskudet til Amortisation af Gælden paa 
Fællesejendomme eller til Fællesdrift, hvis Afholdelse lovlig ved
tages. Er al Fællesejendommene paahvilende Gæld betalt, for
deles det aarlige Overskud blandt Medlemmerne i lige Dele, med 
mindre Generalforsamlingen vedtager anden Anvendelse derfor.

B. Deres Pligter.

§ 10. Medlemmerne ere én for alle og alle for én 
Solidarisk solidarisk ansvarlige for Foreningens Forpligtelser. De 

Ansvar. ere pligtige til at underskrive en hertil sigtende Erklæring.
Kontingent. § 11. Medlemmerne betale, saafremt saadant bestemmes af 

Generalforsamlingen, et ugentligt eller maanedligt Kontingent, hvis 
Størrelse ligeledes bestemmes af Generalforsamlingen.

Beboelsespligt. § 12. Ethvert Medlem er pligtigt at indflytte i sin Lejlighed 
i det ham tildelte Hus senest den 1ste i Maaneden efter, at den 
er færdig til Beboelse, og til at bebo sit Hus, indtil det har er
holdt Skøde paa Ejendommen, samt til at betale den fastsatte 
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Leje. Fra denne Forpligtelse undtages dog den, der efter sin 
Arbejdsstilling er pligtig til at have sin Bolig andet Steds.

§ 13. Ethvert Medlem, der bebor en Lejlighed i Foreningens Lejens Betaling. 
Ejendomme, betaler hver Maaned y12 af den aarlige Leje. Lejen 
erlægges senest den 10de i Maaneden for den løbende Maaned. 
Det Medlem, der ikke bebor det ham tildelte Hus, er ansvarlig 
for, at Lejen af hans Lejlighed, der udlejes af Foreningen, til rette
Tid er betalt.

§ 14. Hvad der den 10de i (hver Maaned resterer af-Kon
tingentet eller i Leje af nogen af Foreningens Lejligheder, kan for
deles lige paa Medlemmerne, af hvilke hvers Andel betales senest 
den 15de i samme Maaned. Hvad der af det resterende atter ind
vindes, fordeles til og godskrives Medlemmerne, der hver især 
kan fordre deres Andel udbetalt, efter at dog først den Sky:d, 
hvormed det muligt maatte staa i Restance til Foreningen, deraf 
er betalt. Om Lejerestancer sker Opslag paa et for Medlemmerne 
tilgængeligt Sted i Foreningens Ejendomme.

§ 15. Til Sikkerhed mod Kontingent- og Lejetab kan Besty
relsen efter Generalforsamlingens Bestemmelse, i Stedet for at gaa 
frem efter § 14, oprette en særlig Fond og dertil paalægge Med
lemmerne det nødvendige maaned.lige eller ugentlige Kontingent. 
Skønner Bestyrelsen, at dette Tab uden Risiko for Foreningen kan 
afholdes som en Omkostning ved Administrationen, opløses denne 
Fond, hvis Overskud tilfalder Foreningens Reservefond, og de i 
denne og de foregaaende §§ fastsatte Indbetalinger ophører da saa 
længe, indtil Bestyrelsen atter maatte finde dem nødvendige.

§ 16. Ethvert Medlem er pligtig at staa som Medlem af 
en statsanerkendt Sygekasse, for saa vidt det kan optages i en saadan.

§ 17. Hvis et Medlem, efter i 5 Aar at have boet i den det til
delte Ejendom afgaar ved Døden, kan, forsaavidt Enken indtræder 
i Medlemmets Stilling, efter Bestyrelsens Bestemmelse, der naar 
som helst kan forandres af Generalforsamlingen, indtil 25 pCt. af 
Lejen paalignes samtlige Medlemmer.

§ 18. Bestyrelsen kan under særlige Forhold give et Medlem 
indtil 3 Maaneders Henstand med Indbetalinger til Foreningen. 
Bestyrelsen fastsætter Betalingsmaaden for saadan Gæld.

§ 19. Ethvert i Foreningens Ejendomme boende Medlem er 
'pligtigt at rette sig efter de Regler for Orden og Renlighed samt 
Foranstaltninger i Tilfælde af smitsom Syge i Ejendommene og 
paa de til dem stødende Veje, som Bestyrelsen fastsætter, og at 
omgaas tilbørligt med den ham tildelte Ejendom. Husdyr maa 
haves mod Overholdelse af de Regler, Bestyrelsen herfor maatte 
foreskrive. Forandringer ved Ejendommene maa ikke foretages 
uden Bestyrelsens Samtykke.

§ 20. Naar Medlemmernes solidariske Ansvar for de i Ejen
dommene indestaaende Prioriteter er ophørt eller samtidig kan 
bringes til Ophør, er ethvert Medlem, naar Generalforsamlingen 
beslutter, at der skal udstedes Skøder til samtlige Medlemmer, 
pligtigt at tage saadant for den det tildelte Ejendom og overtage 
de Pligter, som med Hensyn til samme paahviler Foreningen, 
mod at Foreningen afholder de dermed forbundne Omkostninger, 
der dog afskrives paa hver Ejendoms Andel i Foreningens Fond.

Restancer.

Restancefond.

Sygekasse.

Enker.

Henstand.

Ordensregler.

Tilskødning.
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C. Ophør af Medlemsstilling.

§ 21. Ophør af Medlemsstilling medfører ikke Ophævelse af 
Medlemmets Ansvar for de af Foreningen til da stiftede Forplig
telser, for hvilke Medlemmerne hæfte solidarisk, men saadant An
svar kan ved Erklæring af Bestyrelsen og med Samtykke af For
eningens Kreditorer og Garanter bringes til Ophør, naar et 
nyt af Bestyrelsen akcepteret Medlem indtræder i den Udtraadtes 
Sted.

§ 22. Et Medlem kan af Bestyrelsen udelukkes af Foreningen 
i følgende Tilfælde:

1) Naar det ikke inden en det af Bestyrelsen forelagt Frist af 
8 Dage berigtiger sin forfaldne Skyld til Foreningen. Den forelagte 
Frist meddeles Medlemmet ved anbefalet Brev og regnes fra Brevets 
Afsendelse. Den regnes for meddelt Medlemmet, naar et til ham 
adresseret Brev er afleveret til Postvæsenet, i hvilken Henseende 
Postvæsenets Kvittering er tilstrækkeligt Bevis, med mindre Med
lemmet beviser, at det er gaaet retour fra Postvæsenet, og at der 
paa Brevet var angivet en anden Bopæl end den, Medlemmet da 
havde, eller som er angivet i Foreningens Medlemsbog.

2) Naar det 3 Gange i Løbet af de 2 sidste Aar har faaet Ad
varsel af Generalforsamlingen for Overtrædelse af § 19 eller for 
Forstyrrelse af fredeligt Forhold til Beboerne i Foreningens Ejen
domme og derefter paany af Generalforsamlingen bliver anset 
skyldigt i noget saadant.

3) Naar det uden Hjemmel i § 12 enten fraflytter den det 
tildelte Ejendom eller undlader paa Opfordring at indflytte i Ejen
dommen inden 14 Dage fra saadan Opfordring.

4) Naar det ved Dom bliver anset skyldig i Tyveri, Bedrageri 
eller anden i den offentlige Mening vanærende Forbrydelse.

Spørgsmaalet om Udelukkelsens Berettigelse kan af den Ude
lukkede senest en Uge efter, at Udelukkelsen ved anbefalet Brev 
er det meddelt, i hvilken Henseende Reglerne i nærværende §’s 
Nr. 1, 2det og 3die Punkt, bliver at anvende, fordres indbragt 
for en Generalforsamling, hvilken Bestyrelsen indkalder snarest 
muligt. Generalforsamlingens Afgørelse er inappellabel. Den, der 
er udelukket i Medfør af denne §, taber enhver Ret overfor For
eningen, med mindre der for hans Krav af Foreningen er ud
stedt Gældsbevis; dog kan Bestyrelsen indrømme ham en mindre 
Godtgørelse. Han er pligtig straks at fraflytte den Lejlighed, 
han maatte bebo i Foreningens Ejendom, og skal desuagtet betale 
Leje indtil den tidligst 14 Dage efter Fraflytningen indtræffende 
1ste i en Maaned. Hans Ansvar for Foreningens Forpligtelser kan 
kun bringes til Ophør efter Reglen i § 21.

§ 23. Naar et Medlem afgaar ved Døden og hans Enke ikke 
indtræder i hans Sted, erholder hun, saafremt hun ved hans Død 
samlevede med ham, udbetalt det Beløb, der indvindesved en andens 
Indtræden i hendes Mands Medlemsstilling i Overensstemmelse med 
S 27. Bestyrelsen er pligtig i saa Henseende paa bedste Maade 
at varetage Enkens Tarv. Bestyrelsen er berettiget til i Beløbet at 
fradrage saa meget, som den skønner skyldes den Værdiforøgelse, 
Afdødes Medlemspart har vundet efter Dødsfaldet. Samme Ret 
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har en Enkemand, som Bestyrelsen efter hans med ham samlevende 
medlemsberettigede Hustrus Død ikke vil optage som Medlem. Efter
lader Medlemmet ikke nogen i Medfør af foranstaaende berettiget 
Ægtefælle, har dets Børn, saafremt intet af dem træder i Afdødes 
Sted, samme Ret; efterlades ingen Børn, tilkommer samme Ret den, 
hvem Afdøde ved Skrivelse, der inden Dødsfaldet skal være afgiven 
til Bestyrelsen, har tillagt saadan Ret. løvrigt kan ingen efter et 
Medlems Død gøre Krav paa, hvad der i Følge Medlemsforholdet 
til Foreningen tilkom det.

§ 24. Med Bestyrelsens Samtykke kan et Medlem udtræde, 
dog kun mod samtidig Indtrædelse af et nyt af Bestyrelsen god
kendt Medlem. Den udtraadte har overfor Foreningen intet som 
helst Krav paa Betaling af, hvad det som Medlem har indbetalt 
til Foreningen eller paa Andel i Foreningens Midler, og med 
Hensyn til hans Ansvar for Foreningens Forpligtelser gælder 
Reglen i ovenstaaende § 21.

D. Optagelse af nye Medlemmer.

§ 25. Naar et Medlem udelukkes eller dør, uden at nogen 
efter § 26 indtræder i hans Sted, sørger Bestyrelsen for, at der 
snarest muligt optages et nyt Medlem, som Foreningen kan være 
tjent med, mod et Vederlag til Foreningen, som Bestyrelsen finder 
passende, og som ikke maa være mindre, end hvad der udbetales 
efter §§ 22 og 23. Saadan Indbetaling kan finde Sted i Afdrag, 
der indbetales med den maanedlige Leje, i hvilket Tilfælde Ud
betalingen til det tidligere Medlems Sukcessor sker paa lignende 
Maade. Bestyrelsen fører en Liste til Optagelse af saadanne 
eventuelle Medlemmer og skal af disse optage den første, der 
kan og er villig til at opfylde de Betingelser, der maatte stilles, 
hvis den mener, at Foreningen med ham kan være tjent.

Naar et ugift kvindeligt Medlem gifter sig, optages efter 
hendes Begæring hendes Mand som Medlem i hendes Sted, hvis 
Bestyrelsen skønner, at Foreningen dermed kan være tjent. Ellers 
vedbliver hun at være Medlem.

§ 26. Naar et Medlem afgaar ved Døden, indtræder den med 
Afdøde ved hans Død samlevende Enke, saafremt hun senest 14 
Dage efter af Bestyrelsen at være affordret Erklæring derom, skrift
lig til Bestyrelsen erklærer sig villig dertil, i samtlige den Afdødes 
Rettigheder og Forpligtelser. Naar et kvindeligt Medlem dør, og 
efterlader sig en Mand, der ved hendes Død samlevede med hende, 
indtræder denne som Medlem i hendes Sted, med mindre Besty
relsen skønner, at Foreningen ikke med ham kan være tjent, 
hvilket skal meddeles ham senest 14 Dage efter Dødsfaldet. Dør 
et Medlem uden at efterlade nogen med det samlevende Ægte
fælle, indtræder det ældste af det afdøde Medlems Børn, som Be
styrelsen anser for i Stand til at opfylde et Medlems Forpligtelser, 
dog mod Forpligtelse til at yde et saadant Vederlag til sine 
Søskende, som Bestyrelsen finder passende, som Medlem, naar 
det senest 14 Dage efter af Bestyrelsen at være affordret Erklæ
ring, derom skriftlig dertil erklærer sig villigt. Efterlader det af
døde Medlem sig ingen Børn, kan, forsaavidt Bestyrelsen finder 
det stemmende med Foreningens Interesser, den af den afdøde i 

Arvingers Ret.

Udtrædelse.

Optagelse.

Enkes 
Optagelse.

Enkemands 
Optagelse.

Barns 
Optagelse.

Andres 
Optagelse.
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en inden Dødsfaldet til Bestyrelsen afleveret Skrivelse bestemte 
Person indtræde som Medlem, naar han inden en Uge efter Be
styrelsens Opfordring til ham skriftlig dertil erklærer sig villig, og 
paa de Betingelser og mod det Vederlag til Foreningen eller til 
Afdødes Arvinger, som Bestyrelsen fastsætter.

Nyt Medlems § 27. Et nyt Medlem indtræder i et og alt i de Rettigheder 
Retsstilling. Og Forpligtelser saavel til Foreningen som til udenforstaaende, i

hvilke den stod, i hvis Sted det er optaget som Medlem. Op
tagelse af nye Medlemmer skal approberes af Foreningens Kredi
torer og Garanter.

IV. Styrelsen.
A. Generalforsamlingen.

Ordinær Gene- § 28. Ordinær Generalforsamling afholdes 2 Gange aarlig, 
ralforsamling, j AUgUSt Og Februar. Dagsordenen fastsættes af Bestyrelsen. Med

lemmers Forslag, der ønskes behandlede paa den ordinære Ge
neralforsamling, maa være Formanden i Hænde 10 Dage forud.

Det halvaarlige Regnskab fremlægges til Godkendelse, og Be
retning om Foreningens Virksomhed aflægges.

Ekstraordinær Ekstraordinær Generalforsamling afholdes saa ofte Bestyrel- 
Generalforsam- sen fjnder det fornødent eller 20 Medlemmer derom indgiver lino- . __ _ . __ . . . _skriftlig Begæring til Bestyrelsen med Tilkendegivelse af Dags

ordenen til samme.
Dog skulle de 34 af de Underskrivende være til Stede, da 

Generalforsamlingen i modsat Fald kan nægte at behandle Sagen.
Indkaldelse.

Dirigent.

§ 29. Den ordinære Generalforsamling indkaldes af Bestyrel
sen med 14 Dages Varsel ved Bekendtgørelse i et af General
forsamlingen vedtaget Blad, Opslag paa et nærmere bestemt Sted 
ved Foreningens Ejendomme eller ved skriftlig Meddelelse til For
eningens Medlemmer.

§ 30. Enhver Generalforsamling vælger med simpel Stemme-
flerhed en Dirigent, der leder Generalforsamlingen og afgør alle 
Spørgsmaal vedrørende Sagernes Behandlingsmaade og Afstem
ningen.

Afstemning. § 31. Hvor intet andet i Lovene er bestemt, afgør General
forsamlingen de den forelagte Sager med simpel Stemmeflerhed. 
Forandringer i eller Tillæg til Lovene skal vedtages med mindst 
50 stemmeberettigede Medlemmers Stemmer. Opnaas dette Stemme
tal ikke, men et Flertal af mindst 73 af de paa Generalforsamlingen 
til Stede værende stemmeberettigede stemmer for Forslaget, ind
kaldes en ny Generalforsamling senest 14 Dage efter, paa hvilken 
Forslaget kan vedtages med 2/a af de mødende stemmeberettigede 
Stemmer uden Hensyn til Antallet af mødte Medlemmer.

§ 32. Valg af Bestyrelsesmedlemmer og Revisorer foregaar 
skriftlig, saafremt Nogen forlanger det. løvrigt foregaar Stemme
afgivningen ved Haandsoprækning, med mindre Bestyrelsen eller 
mindst 20 Medlemmer forlanger skriftlig Afstemning, hvilken lige
ledes foretages, naar Dirigenten erklærer, at Udfaldet af en Af
stemning ved Haandsoprækning ikke med Sikkerhed kan bestem
mes. Afstemningen er hemmelig og Stemmesedlen afleveres i lukket 
Stand personlig til Dirigenten med Opgivelse af Nummer.
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§ 33. Over det paa Generalforsamlingen passerede føres en Protokol. 
Protokol, som underskrives af Dirigenten og da har fuld Bevis
kraft i enhver Henseende.

§ 34. Generalforsamlingen har den højeste Myndighed i Generalfor- 
alle Foreningens Anliggender. Den alene kan give, forandre eller 
ophæve Love. Den paadømmer endelig de af Bestyrelsen til den 
henviste Klager over Foreningens Medlemmer og kan efter saa- 
danne tildele Advarsel samt iøvrigt tage Beslutning om, hvad der 
skal foretages overfor vedkommende Medlem.

Den alene afgør alle Spørgsmaal vedrørende Medlemmernes 
Forhold til Foreningen og deres indbyrdes Forhold, Foreningen 
vedrørende, og ingen Sag desangaaende kan af Medlemmerne 
indbringes for Domstolene.

B. Bestyrelsen.

§ 35. Bestyrelsen bestaar af en Formand, en Kasserer og Sammen-
5 andre Bestyrelsesmedlemmer. De vælges paa 1 Aar ad Gangen. sætning.
Formanden og de 2 Medlemmer paa Februar-, Kassereren og 
de 3 Medlemmer paa August-Generalforsamlingen. Paa hver 
Generalforsamling vælges desuden 3 Suppleanter, som efter den 
Orden, i hvilken de er valgt, træder i Stedet for de i Løbet 
af Perioden afgaaede Bestyrelsesmedlemmer indtil den første 
ordinære Generalforsamling. Skulde Formanden eller Kassereren Vakance, 
afgaa i Funktionstiden, sammenkaldes snarest mulig en General
forsamling til Valg af en Stedfortræder for Resten af Funktions
tiden. Bestyrelsen vælger selv en Næstformand blandt sine 5 
Medlemmer.

§ 36. Bestyrelsen har Ledelsen af Foreningens Virksomhed. 
Den fordeler selv Arbejdet mellem sine enkelte Medlemmer.

§ 37. Bestyrelsen holder Møde mindst en Gang maanedlig, Møder, 
og ellers saa ofte Formanden eller et Medlem anser det for 
nødvendigt. Beslutning fattes efter Stemmeflerhed, saaledes at i 
Tilfælde af Stemmelighed Formandens Stemme gør Udslaget. 1 
Formandens Forfald træder Næstformanden i hans Sted. Over 
Forhandlingerne føres en Protokol, der underskrives af de til 
Stede værende Medlemmer. Bestyrelsen er beslutningsdygtig, naar 
4 Medlemmer er til Stede.

§ 38. Enhver Foreningen vedkommende Retshandel er Underskrift, 
bindende for Foreningen, naar det om samme oprettede Doku
ment er underskrevet af Formanden, Kassereren og 1 Bestyrelses
medlem. Lejemaal kan afsluttes af det eller de Bestyrelsesmed
lemmer, Bestyrelsen ved Tilførsel til Forhandlingsprotokollen dertil 
bemyndiger.

§ 39. Alle Klager og Stævninger til Forligskommission eller Retsforfølgning. 
Ret, Foreningen vedkommende, kan gyldig rettes mod Formanden 
paa Foreningens Vegne.

§ 40. Bestyrelsen undersøger de mod Medlemmer rejste Klager mod 
Klager. Den søger at ordne saadan Sag i Mindelighed og hen- Medlemmer, 
viser den i Mangel af Ordning til Paadømmelse af den første Ge
neralforsamling, som afholdes 8 Dage efter Sagens Henvisning.
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V. Regnskabet.
Regnskabs- § 41. Regnskabet føres under Bestyrelsens Tilsyn af en Kas- 

førelse. serer. Kassereren vil navnlig have at føre en Kassebog, som til 
enhver rimelig Tid er tilgængelig for Bestyrelsens Medlemmer, 
der ligeledes skulle kunne kontrollere, at Foreningens Kassebe
holdning forefindes. Kassebogen forelægges paa det maanedlige 
Bestyrelsesmøde. Hvis Bestyrelsen finder det er nødvendigt, kan 
der antages en Bogholder til Medhjælp for Kassereren. Kassereren 
kan gyldigt kvittere for Indbetalinger til Foreningen.

Fordeling af § 42. Omkostningerne ved Opførelsen af de til Beboelse af 
Anlægsudgifter. Medlemmerne bestemte Ejendomme deles ligelig mellem disse. 

For saa vidt der for Anlæg, som paa andre Ejendomme udføres 
af Foreningen, paahviler nogle Ejendomme en aarlig Afgift eller 
anden Udgift, bliver de andre Ejendomme hver især at belaste 
med Kapitalværdien af en saadan Afgift.

Aarlige Ud- § 43. Alle Vedligeholdelsesudgifter for Veje med deri lig
gifter. gende Kloak, samt Oas paa Vejen, Vand, Skorstensfejer, Assu

rance, Renovation, kgl. Skatter og Bispetiende betales af Driften. 
Generalforsamlingen kan bestemme, at hver Ejendom indvendig 
saavel som udvendig vedligeholdes af den, hvem den er tildelt. 
I Henhold til Spørgsmaalet om Nødvendigheden af en Repara
tion, dens Omfang og Behørighed er Medlemmet underkastet 
Bestyrelsens Afgørelse. Undlader noget Medlem at holde den 
det tildelte Ejendom tilbørligt vedlige efter Bestyrelsens Skøn, 
er Foreningen berettiget til at foretage den fornødne Reparation 
og Medlemmet er da under Ansvar efter § 22 Nr. 1 pligtig at 
betale de afholdte Udgifter inden Udløbet af en af Bestyrelsen 
forelagt Frist. Hvad der ikke kan erholdes hos Medlemmet for
deles paa samtlige Medlemmer efter Reglerne i § 14.

Overskud. § 44. Overskud ved Driften benyttes til Amortisation paa 
Underskud. Gælden. Underskud dækkes af Medlemmerne.

Kassekontrol. § 45. Bestyrelsen skal stadig have Indseende med For
eningens Regnskabsvæsen og sørge for, at Foreningens Midler an
bringes paa betryggende Maade.

Regnskabsaar. § 46. Foreningens Regnskabsaar er Kalenderaaret.
Revisorer. § 47. Til at revidere det aarlige Regnskab vælges 3 Revi

sorer; de vælges for et Aar ad Gangen, saaledes at de skiftevis 
fratræde, og tillige vælges 2 Suppleanter; de fratrædende kan ikke 
genvælges før efter 2 Aars Forløb. Hvis Forholdene gør det 
nødvendigt, kan der foretages en kritisk Revision.

Regnskab. § 48. Hvert Aars Januar Maaned udarbejdes en Regnskabs- 
og Statusoversigt, der forsynes med Revisorernes Indestaaelse for 
dens Overensstemmelse med Regnskabet, samt med de Bemærk
ninger til Regnskabet, de efter deres Revision finder Anledning 
til. Denne Oversigt omdeles til Medlemmerne samtidig med, at 
Indkaldelse til Generalforsamlingen finder Sted.

VI. Foreningens Ophør.
Ophor. § 4Q. Foreningen ophører, naar Foreningens Formaal erudtømt.
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REGULATIV
for

Medlemmernes Beboelse af Frederiksberg 
Byggeforenings Huse. 

----- ----
1. Den maanedlige Leje angives af Bestyrelsen ved Paategning paa et Exemplar af 

nærværende Regulativ, hvilken Paategning underskrives af vedkommende Medlem.
2. Lejen erlægges til Kassereren paa hans Bopæl mellem d. 1. og d. 10. i Maaneden. 

Betalingstiden er d. 1., d. 3., d. 5., d. 7. og d. 10. i hver Maaned fra Kl. 7 til 9 Aften.
3. Erlægges Lejen ikke senest d. 10. i Maaneden, vil Bestyrelsen gaa frem efter Lovene.
4. Indtil Forholdene ved hvert Medlems Hus ere endelig ordnede og Huset jned 

Udhuse, Indhegninger etc. endelig færdigt, maa Medlemmet finde sig i de Ulemper, der 
maatte flyde af Færdiggørelsen af Husene.

5. Medlemmerne ere i det Hele pligtige at behandle deres Lejligheder, Huse, Udhuse, 
Haver, Stakitter og alt andet til Ejendommen henhørende samt Vejene og Fællesanlæg 
paa forsvarlig og ordentlig Maade. De ere pligtige at holde deres egen Lejlighed vedlige, 
— det første Aar efter at den sidste Aflevering har fundet Sted, - derunder at foranstalte 
alle Reparationer foretagne, som Bestyrelsen anser for nødvendige, eller til, hvis saadanne 
ikke udføres inden den af Bestyrelsen forelagte Frist, at betale efter Regning, hvad Be
styrelsen maatte udlægge til saadanne Reparationers Foretagelse. Medlemmerne skulle til 
enhver Tid give Bestyrelsen, de af denne engagerede Sagkyndige og Haandværkere Lej
lighed til at bese Ejendommen.

6. Medlemmerne ere ansvarlige for enhver ydre Beskadigelse af deres eller Foreningens 
andre Ejendomme eller af Trappegang, Fællesloft, Udhuse o. a. i Ejendommene, som maatte 
skyldes dem selv, deres Familie og Gæster eller Husdyr. De ere pligtige at føre ethvert Tilsyn 
med Ejendommen, som ellers paahviler en Ejer eller Vicevært, derunder at aflaase saavel for 
Vand som for Vaskene for hele Husets Vedkommende i Tilfælde af Frost og skulle strax 
indberette til Bestyrelsen enhver Beskadigelse eller Mangel ved Ejendommen, hvad enten 
den er paaført Ejendommen af vedkommende Medlem, hans Husstand, Lejeren eller andre. 
Medlemmet er ansvarlig for enhver Skade, der paaføres Ejendommen ved Forsømmelighed 
i de nævnte Retninger.

7. Ethvert Medlem er pligtig, forsaavidt han boer paa 1. Sal, at holde Trappen fra 
Loftet og ned til Stueetagens Gulv ren, og forsaavidt han boer i Stuen at holde Resten af 
Trappegangen ren, idet den vaskes hver Uge, Retiraderne vaskes hver Uge efter Omgang 
med Lejeren, Vaskehuset gøres rent og ryddeligt, hver Gang det har været benyttet. Navnlig
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maa Vand ikke efterlades i Vaskekedlen efter Afbenyttelsen eller Kul eller andet Brændsel i 
Vaskehuset. Gaarden og Passagen ud til Gaden samt Fortov og den halve Kørebane udfor 
Ejendommen skal holdes ren og renses hver Uge. I Tilfælde af Snefald skal Sneen uden 
Ophold fejes sammen saavel i Husets Gaard, i Passagen, som paa Vejen udfor Ejendommen. 
Sne fra Haven og Gaarden maa ikke kastes ud paa Vejen. I Tilfælde af glat Føre skal der 
uopholdelig strøes Aske paa Fortovet.

8. Medlemmerne skal tilsvare Nøglen til alle Døre og Skabe, de ere pligtige til strax 
at indsætte ituslaaede Ruder i deres Lejlighed, paa Trappegangen eller i Vaskehuset. De maa 
ikke hugge Brænde paa Skorstenen eller andetsteds i Lejligheden. De maa benytte Gaarden 
og deres egen Have - dog ikke foran Husene - til Tørreplads uden dog at genere Lejerne, 
der har samme Ret. De skulle i enhver Henseende være høflige og imødekommende 
mod Lejerne og maa ikke genere disse i deres Benyttelse af Lejligheden.

9. Medlemmerne skulle snarest efter Opsættelsen af Stakit anlægge — grave og beplante 
— deres Haver. Kartofler maa ikke dyrkes i Forhaven, som skal holdes i pyntelig Stand. 
Delingen af Haverne mellem Medlem og Lejer sker overensstemmende med den paa General
forsamlingen d. 8. Juni 1900 vedtagne Resolution. (Se supplerende Oplysninger.)

10. Det kan tillades Medlemmerne at give de af dem beboede Huse Navne ved Op
sættelse af Bogstaver paa Husenes Fagade. Navnet og Bogstaver skal anerkendes af Bygge
udvalget, som da anviser Pladsen for Navnets Anbringelse. Kan 2 Medlemmer i et Dobbelthus 
ikke blive enige om et fælles Navn, har Byggeudvalget Ret til at nægte Anbringelsen af 2 
Navne paa et Dobbelthus.

Naar Navnet er anbragt paa Facaden, er det Foreningens Ejendom og maa ikke nedtages, 
flyttes eller forandres uden med Byggeudvalgets Billigelse.

11. Medlemmerne maa ikke uden Byggeudvalgets skriftlige Samtykke foretage nogen 
Forandring eller Tilbygning ved Ejendommene, indvendig eller udvendig, de maa ikke 
uden Byggeudvalgets Approbation af Tegning opføre Lysthuse i Haven. Pladsen for An
bringelse af Flagstænger anvises dem af Byggeudvalget.

12. Paa Loftet, som skal være til fælles Brug for Lejer og Ejer, maa ikke holdes Husdyr. 
Alle Huse, der agtes anvendte til Husdyrhold, skal, før de tages i Brug, godkendes af Bygge
udvalget, som tillige bestemmer Husets Størrelse, dets Beliggenhed, dets Udstyrelse baade 
ind- og udvendig, samt hvor mange Husdyr det kan tillades vedkommende at have i hvert 
enkelt Hus. Selv om et Hus er anerkendt af Byggeudvalget, kan dette dog til enhver Tid 
forlange Forbedringer ved Huset, eventuelt et helt nyt Hus.

13. Medlemmerne maa kun benytte deres Huse til Beboelse. Det er kun med Bestyrelsens 
Samtykke tilladt fra Ejendommene:
at drive Handel eller anden Industri som Hovednæringsvej.

14. Klager af enhver Natur afgives skriftlig til Formanden og kan kun tages tilfølge, 
naar de ere indgivne ved et Medlem eller Lejer.

15. Huslejen er ifølge Vedtagelse paa Generalforsamling 25 Kr. for en Stuelejlighed, 
22 Kr. for en 1ste Sals Lejlighed.

16. Bestyrelsen er berettiget til at lade enhver Mangel eller Undladelse fra et Medlems 
Side ved Overholdelse af ovenstaaende Regulativ eller senere Tillæg dertil afhjælpe for ved
kommende Medlems Regning.

17. Generalforsamlingen kan til enhver Tid foretage Ændringer i eller Tillæg til 
nærværende Regulativ.

Saaledes vedtaget paa Generalforsamlingen d. 14. August 1900.

Bestyrelsen for „Frederiksberg Byggeforening":

H. P. Jensen, Joh. Sørensen. C. Nielsen.
Kasserer.

A. Frederiksen. H. V. Hansen. H. Hansen.

L. Nielsen, 
p. t. Formand.
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Den maanedlige Leje for den af Medlem Nr. 30 Hr. u/.

beboede Lejlighed i Hus Nr. ^>30er ansat 

til Kr. at regne fra d. /fyolffa HW'

Undertegnede Medlem Nr. 3
der beboer ovennævnte Lejlighed, underkaster mig herved i Et og Alt ovenstaaende Regulativ, 
saavelsom Foreningens Love.

Frederiksberg, d. /W

Supplerende Oplysninger:
Til Punkt 5. Bestyrelsen har vedtaget — forsaavidt Punkt 5 blev vedtaget af Generalfor

samlingen i sin Ordlyd — da, hvor det viste sig en hurtigere Forringelse af 
Lejligheden uden Medl. egen Skyld, f. Ex. ved stærk Fugtighed, at træde 
hjælpende til fra Foreningens Side.

5- 9. Generalforsamlingen af “/s 1900 tillod Bestyrelsen at give Dispensation paa at
dyrke Kartofler til cie Medl., som kun have Forhave.

- 12. Det tilraades Medl., før Bestemmelse tages om Bygning af Huse, først at kon
ferere desangaaende med Byggeudvalgets Formand, ligeledes i enhver Anretning, 
hvor Medl. ere i Tvivl om Regulativets Bestemmelse i tekniske Henseender, 
samt omvendt, hvor Medl. ere uklare over Regulativets Bestemmelse i admini
strativ Henseende, da at konferere med Foreningens Formand, forinden Handling 
foretages.

(Resolutionens Ordlyd):
Det vedtoges, at Lejerne skulle have Have, og at Havernes Deling foregik paa føl

gende Maade:
Et Udvalg, bestaaende af 3 Mænd, nemlig 1 Medlem af Bestyrelsen og 1 af Bygge

udvalget, der sammen med vedkommende Medlem foretager Delingen; opnaas Enighed om 
Delingen af Haverne tilføres det en Protokol og har da bindende Virkning og kan kun 
ophæves eller forandres ved samme Udvalg; efter endt Deling kan Medl. frit vælge sin Part; 
den sidste bliver da at tildele Lejeren; opnaas ikke Enighed i Udvalget, trækker dette sig 
tilbage, og Bestyrelsen alene foretager da Delingen efter et Princip saaledes, at Medl. 
erholder 2/s Dele og Lejeren ’/3 Del af det til Have anvendelige Areal. For Bestyrelsen 
valgtes Joh. Sørensen og for Byggeudvalget Johs. Jensen. Resolutionen enstemmigt vedtaget. 
Generalforsamlingen d. 8/G 1900.

Det tilraades Medl. senest ved en Lejers Indflytning at lade Haverne dele ved Udvalget.



Regulativ
for

Udlejning af Lejligheder i Frederiksberg Gasværks Arbejderes Byggeforenings Huse 
til Funktionærer og Arbejdere under Frederiksberg Kommunalbestyrelse, Frederiksberg 
Gasværk, Frederiksberg elektriske Sporveje og andre lignende Institutioner under 

Frederiksberg Kommune.

1.
Arbejdere og Funktionærer under de ovennævnte Institutioner skulle stedse i Tilfælde af 

Lejeledighed have Fortrinsret til at leje de Lejligheder i Byggeforeningens Huse, som ere bestemte 
til Udleje. Bestyrelsen fører i den Anledning til enhver Tid en Protokol over Reflektanter paa saa- 
danne Lejligheder, hvori enhver saadan Lejesøgende indføres. Om saadan Indførelse meddeles der 
vedkommende Lejesøgende et Bevis, udvisende:

1. Dato for Anmeldelsen,
2. Antallet af forud opførte Reflektanter,
3. Den Lejesøgendes Adresse.
Saafremt Bestyrelsen maatte formene, at den ikke kan være tjent med den Lejesøgende 

som Lejer, enten paa Grund af hans moralske, pekuniære eller andre Forhold, maa den inden 14 
Dage fra Anmeldelsen forelægge Sagen for Kommunalbestyrelsen, der træller endelig Afgørelse.

Den Lejesøgende maa selv holde Bestyrelsen underrettet om Forandringer i hans Adresse.
Saasnart Lejeledighed indtræffer, giver Bestyrelsen i anbefalet Brev de tre første Reflek

tanter Meddelelse derom tilligemed de fornødne Oplysninger om Lejligheden, Tidspunktet for Ledig
heden etc. Disse Reflektanter, der have Ret til at leje efter Nummerorden, maa inden 3 Gange 24 
Timer fra Brevenes Afsendelse skriftlig meddele Bestyrelsen, om de ønske at leje. Indgiver ingen 
bestemt Meddelelse derom, giver Bestyrelsen de tre næste Reflektanter — eller flere, om dette maatte 
skønnes praktisk — lignende Meddelelse med samme Virkning. I Protokollen indføres stadig Be
mærkninger om det saaledes passerede.

Den, der i Tilfælde af Lejeledighed ikke modtager Tilbud om Leje, slettes af Protokollen 
og indføres, saafremt han stiller Begæring derom, nederst i Rækken.

2.
Frederiksberg Kommunalbestyrelse afgør, hvilke Institutioners Arbejdere der til enhver 

Tid skulle være berettigede til Lejemaal.
3.

Lejemaal indgaas i Henhold til den vedhæftede Blanket til Lejekontrakt.

4.
Den maanedlige Leje for Arbejdere og Funktionærer ved de ovennævnte Institutioner an

sættes indtil videre til ikke at overstige 23 Kr. for en 1. Sals Lejlighed og 27 Kr. for en Stuelejlighed.
Lejen kan til enhver Tid med Kommunalbestyrelsens Approbation forhøjes.
1 Lejen er indbefattet ethvert Vederlag for Lejemaalet.

Ovenstaaende Bestemmelser gælde ikke Forretningsejendommen ved Peder Bangsvej.

6.
Foreningen er til enhver Tid undergivet Kommunalbestyrelsens Fortolkning af oven

staaende Regulativ.
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